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ABSTRAKT 

Cílem diplomové práce je návrh uceleného konceptu práv a povinností, které mohou nastat 

ve vztahu k zahrani� í ve spole� nosti XY a.s. V teoretické � ásti, na základ�  kritické odborné 

literární rešerše, je popsána problematika zda� ování ve vztahu k zahrani� í a názorn�  vy-

sv� tlena na typických p�íkladech. Praktická � ást je zam�� ena na analýzu sou� asného stavu 

ve spole� nosti a na základ�  této analýzy jsou zde prezentovány návrhy a mo�nosti zda� o-

vání všech p�ípad�  týkající se vztah�  se zahrani� ím, v� etn�  sankcí za nedodr�ení platných 

zákon� .     

 

Klí � ová slova: rezident, nerezident, da� ový domicil, dvojí zdan� ní, mezinárodní smlouvy, 

stálá provozovna, ekonomický zam� stnavatel   

 

 

 

ABSTRACT 

The goal of this Master thesis is suggestion of coherent law and commitments conception 

which can occur in relation to foreign countries in the company XY. Based on the critical 

professional literary research, the theoretical part includes described problems of taxation 

in relation to foreign countries supported by typical examples. The practical part is focused 

on analysis of present state in the company. Based on this analysis, there are suggestions 

and options of all cases of taxation in regard to relation with foreign countries including 

sanctions for breaking valid laws. 

 

Keywords: resident, non-resident, tax-payer’s residence, taxation of double, international 

contracts, stable workshop, economic employee 
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ÚVOD 

V dnešním globalizovaném sv� t�  dochází k rozvíjení podnik�  v d� sledku neustálého tech-

nologického pokroku, volnému pohybu kapitálu, osob, široké nabídce pracovních p�íle�i-

tostí, mezinárodního obchodu, toku kapitálu z � R a také do � R, je proto pot�ebné �ešit 

mezinárodní zdan� ní. Úplnou samoz�ejmostí nám p�ijde zdanit p�íjem, který si v naší � es-

ké republice vyd� láme, ale u� si moc neuv� domujeme, �e je pot�eba zdanit i peníze, které 

si vyd� láme v zahrani� í, by�  si m� �eme myslet, �e jsme v zahrani� í byli jen „krátce“ a 

„p�ivyd� lali“ si n� jakou korunku. A práv�  k tomu nám slou�í mezinárodní zdan� ní – mezi-

národní smlouvy, které (mimo jiných ustanovení) zamezují dvojímu zdan� ní, je-li tato 

smlouva s � R uzav�ena. Nikdo z nás by nejspíš necht� l peníze, které vyd� lal v zahrani� í, 

zdanit jak v cizin� , tak i doma. Proto je mo�né vyu�ít smlouvu o zamezení dvojímu zdan� -

ní.   

Problematika mezinárodního zda� ování je velice rozsáhlá a slo�itá, a abychom tuto slo�i-

tou problematiku pochopili, vysv� tlím na za� átku první kapitoly n� kolik základních pojm� . 

Samotnou problematiku mezinárodního zdan� ní objasním v první a druhé kapitole teore-

tické � ásti této práce.  

Cílem diplomové práce je navrhnout ucelený koncept da� ových práv a povinností spole� -

nosti XY a.s. p�i zam� stnávání cizinc� , upozorn� ní podniku na mo�nosti vzniku stálé pro-

vozovny v zahrani� í, zda� ování p�íjm�  zahrani� ních statutárních orgán� , licen� ních po-

platk� , p�íjm�  z pronájmu movitého a nemovitého majetku a dalších mo�ných p�ípad� , 

které mohou ve vztahu k zahrani� í nastat, ani� si to spole� nost m� �e uv� domit. Spole� nost 

XY a.s. se p�i výplat�  t� chto p�íjm�  nerezident� m m� �e stát plátcem s povinností srazit 

nebo zajistit da�  z p�íjm�  nerezident�  v � R, pod vlastní majetkovou odpov� dností. Je pro-

to nezbytné na tuto povinnost pamatovat.  
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I.   TEORETICKÁ � ÁST 
  



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1  PROBLEMATIKA MEZINÁRODNÍHO ZDA � OVÁNÍ, V � ETN�  

NÁZORNÉHO VYSV � TLENÍ NA P � ÍKLADECH 

1.1 Výklad základních pojm�  

Rezident – je fyzická (FO) resp. právnická osoba (PO), která má na území � R trvalé byd-

lišt�  nebo se zde obvykle zdr�uje, resp. sídlo své firmy nebo místo jejího vedení.   

Nerezident – je opak rezidenta, tj. FO resp. PO, které nemá na území � R trvalé bydlišt�  ani 

se zde obvykle nezdr�uje, resp. nemá zde sídlo ani místo svého vedení.  

Poplatník – je osoba, která m� �e být rezidentem i nerezidentem a je povinna bu�  sama, 

nebo prost�ednictvím svých plátc�  dan�  odvést a zaplatit da� .    

Plátce – je osoba, která skute� n�  odvádí da�  z p�íjm�  poplatníka do státního rozpo� tu.    

Stálá provozovna – je místem (kamenným nebo dle � asového testu), kde rezident cizího 

státu (nerezident � R) provádí na území � R svou obchodní, výrobní, poradenskou � i jinou 

� innost, ze které ji plynou zisky na území � R. 

Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdan� ní - jsou to smlouvy, které jsou uzav�eny 

mezi dv� ma smluvními státy a vznikly jako d� sledek nároku jednotlivých zemí na zdan� ní 

p�íjm� , které pocházejí ze zdroj�  na jejich území. Smlouvy zamezují dvojímu zdan� ní p�í-

jm� , tzn., zabra� ují tomu, aby nedošlo k odvodu dan� , jak ve stát�  rezidence, tak ve stát�  

zdroje t� chto p�íjm� . V sou� asné dob�  má � R uzav�ené smlouvy se 77 zem� mi sv� ta (v 

p�íloze P I je uveden seznam všech t� chto smluv, v� . dat jejich uzav�ení). V� tšina smluv je 

uzav�ena podle vzorové smlouvy OECD, to znamená, �e pokud se seznámíme s jednou ze 

smluv, lépe se nám bude orientovat ve všech ostatních smlouvách. To ovšem neznamená, 

�e by byly stanoveny naprosto stejné postupy a sazby dan�  – v�dy je nutné postupovat 

podle konkrétní smlouvy uzav�ené s daným státem. N� které smlouvy jsou sepsány podle 

vzoru OSN (rozvojové zem� ). 

Evropské hospodá�ské spole� enství (EHS) - EHS bylo zalo�eno 
 ímskou smlouvou, která 

vstoupila v platnost 1. ledna 1958. U zrodu stálo šest zakladatelských stát�  - Belgie, Fran-

cie, Itálie, Lucembursko, N� mecko, Nizozemí. EHS vzniklo s cílem uskute� nit tzv. hori-

zontální integraci, tzn. hospodá�skou unii s výhledem na vybudování velkého spole� ného 

trhu s volným pohybem kapitálu, zbo�í, slu�eb a pracovních sil. Ji� v dob�  vzniku EHS se 
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� lenské státy rozhodly vytvo�it celní a m� novou unii, zavést re�im volného pohybu osob a 

provád� t spole� nou da� ovou, finan� ní, obchodní a sociální politiku [4]. 

Evropský hospodá�ský prostor (EHP) - (anglicky European Economic Area - EEA), jednání 

o vytvo�ení EHP byla zahájena na konci 80. let sou� asn�  s procesem vytvá�ení vnit�ního 

trhu v rámci Evropských spole� enství. Základní myšlenkou pro vytvo�ení EHP tedy bylo 

vytvo�it takový hospodá�ský prostor, v rámci n� ho� by se � lenské zem�  Evropského spole-

� enství volného obchodu (ESVO – Norsko, Island, Lichnštejnsko) za� lenily do vnit�ního 

trhu Evropských spole� enství. Jednání o vytvo�ení EHP byla úsp� šn�  dokon� ena podepsá-

ním smlouvy o EHP 2. 5. 1992 v Oportu. P� vodn�  m� l být EHP spušt� n ke stejnému datu 

jako vnit�ní trh Evropských spole� enství (tj. k 1. 1. 1993), avšak vzhledem k problém� m s 

ratifikací dohody ve Švýcarsku, došlo k faktickému vytvo�ení EHP teprve k 1. 1. 1994 [3]. 

Organizace spojených národ�  (OSN) - anglicky United Nations Organization (UNO), také 

Spojené národy (zkratka se nepou�ívá), je mezinárodní organizace, jejími� � leny jsou 

tém��  všechny státy sv� ta.  

Organizace pro hospodá�skou spolupráci (OECD) – byla zalo�ena v roce 1960, je meziná-

rodní organizací zajiš� ující p�ímou spolupráci mezi vládami � lenských stát�  formou práce 

výbor�  s cílem p�edcházet eventuálním konflikt� m mezi státy p�i p�ijímání individuálních 

ekonomických krok�  jejich vládami. � R se stala jejím � lenem v roce 1995. Mezi hlavní 

cíle OECD pat�í zvyšování �ivotní úrovn�  � lenských zemí, za p�edpokladu udr�ení finan� -

ní stability, a tím i rozvoj sv� tové ekonomiky, zdravý hospodá�ský r� st � lenských i ne� len-

ských zemí a rozvoj sv� tového obchodu na mnohostranné, nediskrimina� ní bázi v souladu 

s mezinárodními závazky [24]. 

1.2 Ur � ení da	 ového rezidentství – da	 ového domicilu 

V sou� asné dob�  stále více tuzemských spole� ností rozši�uje své podnikatelské aktivity do 

zahrani� í a naopak zahrani� ní spole� nosti podnikají na území � R. Zvyšuje se také rozsah 

p�eshrani� ního pohybu pracovních sil, kdy tuzemské spole� nosti zam� stnávají cizince a 

naši ob� ané jsou zam� stnáváni zahrani� ními firmami. Jak jsem ji� napsala v úvodu, pro 

ú� ely správného zdan� ní, je nutné v první �ad�  ur� it stát, ve kterém je osoba (fyzická nebo 

právnická) da� ovým rezidentem. 
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1.2.1 Ur � ení da	 ového rezidentství podle zákona o dani z p
 íjm�  

P�i rozhodování o da� ovém rezidentství je pot�ebné vycházet ze skute� ného stavu, nikoli 

pouze z prohlášení p�íslušné osoby. Kriteria pro ur� ení da� ového rezidentství fyzických i 

právnických osob jsou stanovena v ZDP a také v p�íslušných mezinárodních smlouvách o 

zamezení dvojího zdan� ní.  

 

Da	 ové rezidentství fyzické osoby 

V ust. § 2 ZDP je jako kritérium pro ur� ení da� ového rezidentství stanoveno bydlišt�  na 

území � R a místo obvyklého zdr�ování se. Bydlišt� m se rozumí místo, kde má poplatník 

stálý byt za okolností, z nich� lze usuzovat jeho úmysl trvale se v tomto byt�  zdr�ovat. 

M� �e se jednat o vlastní nebo pronajatý byt, ve kterém má osoba úmysl skute� n�  pobývat. 

Bydlišt�  pro ú� ely da� ového rezidentství nelze zam�� ovat s termínem tzv. trvalého bydliš-

t� . Pro da� ové ú� ely také nelze bydlišt�  podmi� ovat registrací pobytu cizince. Pokud fyzic-

ká osoba nemá v � R své bydlišt�  – nebo má bydlišt�  v obou státech, bude nutné pro ú� ely 

ur� ení da� ového rezidentství po� ítat, zda se osoba na území � R zdr�ovala alespo�  183 dn�  

v kalendá�ním roce. Pro po� ítání � asu není d� le�ité, zda byl pobyt na území � R uskute� n� n 

po jednu souvislou dobu nebo v n� kolika obdobích. Pro zapo� ítávání jednotlivých dn�  platí 

pravidlo, �e se zapo� ítávají všechny (i zapo� até) dny skute� n�  strávené na území � R (v� et-

n�  dne p�íjezdu a odjezdu, víkend� , svátk� , dovolených, apod.) [7, 16]. 

Da	 ový nerezident je osoba, která není rezidentem, tj. nemá na území � R bydlišt�  ani se 

zde obvykle nezdr�uje, nebo se na území � R zdr�uje pouze za ú� elem nap�. studia, lé� ení, 

apod. [7] 

 

Vysv� tlení problematiky – p� íklad � . 1. Rezidence v � R 

Kolumbijský ob� an pan Rodriguez, který si zamiloval � R a ve své zemi vlastní rozsáhlé 

plantá�e, jezdí velmi � asto do � R, nebo�  se mu líbí zdejší památky a krajina. V lo� ském 

roce zde strávil v úhrnu 200 dní.  

Vzhledem k tomu, �e se jedná o nesmluvní stát, budeme postupovat podle našeho zákona o 

dani z p� íjm� , a ten jasn�  stanoví, �e se pan Rodriguez stal rezidentem � R, ani� si to on 

sám uv� domuje. M� l by tedy v � R podat da� ové p� iznání a p� iznat veškeré své celosv� tové 
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p� íjmy, tedy své miliónové výnosy z plantá�í v Kolumbii. Není p� itom podstatné, �e v � R 

nemá �ádný p� íjem ani stálý byt. Zdr�oval se v � R více ne� I83 dn�  v roce a to je v tomto 

p� ípad�  pro nás podstatné [6]. 

 

Da	 ové rezidentství právnické osoby 

V ZPD je da� ové rezidentství právnické osoby upraveno v ust. §17. Podle tohoto ustano-

vení je da� ovým rezidentem PO, která má na území � R své sídlo nebo místo vedení. Ob-

dobným zp� sobem je �ešeno rezidentství PO v mezinárodních smlouvách. Údaj o sídlu 

právnické osoby je lehce zjistitelný, nej� ast� ji je tato skute� nost prokazována výpisem z 

p�íslušného obchodního rejst�íku. Zjišt� ní místa skute� ného vedení však bývá slo�it� jší. 

MF k této problematice poskytlo výklad zve�ejn� ný ve Finan� ním zpravodaji 1/2001 

(� j.251/122 867/2000), podle kterého se místem vedení rozumí místo, kde jsou provád� na 

klí� ová �ídící a obchodní rozhodnutí spole� nosti. Jedná se o místo, ve kterém se nachází 

p�im�� ené v� cné a personální vybavení pro takovou � innost. 

Pro samotné podnikatele a fyzické osoby, je ur� ení da� ového rezidentství v mnohých p�í-

padech problematické a tuzemské osoby nemají k dispozici dostatek informací, aby da� ové 

rezidentství správn�  ur� ily. Proto je d� le�ité, vy�ádat si od svého zam� stnance nebo ob-

chodního partnera doklad o da� ovém domicilu (viz p�íloha P III – tiskopis MF 25 5232), 

který vystaví tuzemský správce dan�  a bude potvrzovat jeho da� ové rezidentství v daném 

stát� . V p�ípad�  rezident�  � R vystaví doklad o da� ovém domicilu tuzemský správce dan�  

(správní poplatek 100,- K� ) [6]. 

1.2.2 Ur � ení da	 ového rezidentství podle mezinárodních smluv o zamezení dvojího 

zdan� ní 

P�i mezinárodním zdan� ní p�íjm�  mají dominantní postavení smlouvy o ZDZ sjednané 

mezi jednotlivými státy. Mezinárodní smlouvy jsou sestavovány podle vzor�  OSN, resp. 

OECD. Tyto smlouvy mohou být obecn� : 

·  dvoustranné – týkají se pouze dvou smluvních stát�  

·  vícestranné, neboli multilaterální – vztahují se jednotn�  na více smluvních stát� .  
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Pro�  mezinárodní dvojí zdan� ní vzniká? Základní p�í� inou jsou dv�  pohnutky stát�  na zda-

n� ní p�íjm� : 

1) svých rezident�  (n� kdy ale m� �e být ob� an � i firma pova�ována za rezidenta více 

stát� ) 

2) da� ových nerezident�  (pokud pocházejí z daného státu, nebo je-li zde zdroj t� chto 

p�íjm� ) 

Situace by byla o to jednodušší, kdyby ve všech státech platilo, �e zdan� ní budou podléhat 

pouze p�íjmy, jejich da� ových rezident� . Tak tomu v praxi ale zdaleka není. V� tšina stát�  

se toti� p�irozen�  nechce vzdát daní z p�íjm� , které mají sv� j p� vod na jejím území, co� je 

v celku oprávn� né, kdy� si uv� domíme realitu. Nap�. kdy� si americká firma otev�e prodej-

nu (pobo� ku) v � R, z� stává ji sídlo, a tím i da� ová rezidence v USA. Vyu�ívá ovšem � es-

ké infrastruktury, silnice, právní prost�edí, soudy, bezpe� nostní slo�ky a celou �adu dalších 

ve�ejných statk�  a slu�eb, je tedy pochopitelné, aby � R po�adovala ur� itou náhradu neboli 

da�  z p�íjm�  za tyto slu�by vyu�ívané americkou spole� ností. 

Podle mezinárodních smluv se postupuje v p�ípad�  zahrani� ních osob, které jsou rezidenty 

stát� , se kterými je smlouva o ZDZ uzav�ena. ZDP (§37) zcela jednozna� n�  stanoví, �e 

kritéria pro ur� ení da� ového rezidentství, tak jak jsou stanovena zákonem o daních 

z p�íjm� , se pou�ijí jen tehdy, pokud mezinárodní smlouva nestanoví jinak, nebo�  ustano-

vení v mezinárodní smlouv�  jsou nad�azena vnitrostátním zákonu p�íslušného státu [6]. 

Smlouvy o ZDZ samy nezasahují do vnitrostátních zákon�  smluvních stát� , p�i jejich spl-

n� ní je daná osoba pro ú� ely zdan� ní posuzována jako rezidentní, tzn., �e vnitrostátní da-

� ové zákony samy definují obsah pojmu „da� ová rezidence“ (bydlišt� , sídlo, místo vedení, 

atd.) Mezinárodní smlouva nem� �e ulo�it da� ovou povinnost nad rámec vnitrostátního 

zákona, tzn., nem� �e pova�ovat za rezidenta osobu, kterou vnitrostátní právní p�edpis za 

rezidenta nepova�uje [22]. 

Smlouvy o ZDZ mohou da� ové podmínky poplatník�  pouze vylepšovat, nikdy ne zhoršo-

vat.  
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Da	 ové rezidentství fyzické osoby 

Pokud je fyzická osoba ze státu, se kterým � R uzav�ela smlouvu o ZDZ, je nutné p�ihléd-

nout sou� asn�  k p�íslušnému ustanovení této smlouvy. Mezinárodní smlouva, na rozdíl od 

úpravy podle ZDP, �eší p�ípad, kdy se fyzická osoba stane z d� vodu bydlišt�  nebo dlouho-

dobého pobytu da� ovým rezidentem obou stát� . Smlouvy vymezují da� ový domicil 

podrobn� ji, ne� tuzemský da� ový zákon, a to takovým zp� sobem, aby nevzniklo rezident-

ství v obou smluvních státech [12]. 

Pro názornost bude ukázáno posouzení da� ového rezidentství podle smlouvy � . 100/2003 

Sb. m. s uzav�ené mezi � R a SR, ve které je postup p�i ur� ení da� ového rezidentství stano-

ven v � lánku 4 – Rezident (p�ehled všech uzav�ených mezinárodních smluv je uveden na 

stránkách Ministerstva financí � R www.mfcr.cz, v sekci legislativa – dvojí zdan� ní a 

v p�íloze � . P I této práce).  

Ve smlouv�  je v první �ad�  uveden odkaz na vymezení da� ových rezident�  tak, jak je ur� u-

je ZDP. Pokud však nelze jednozna� n�  ur� it da� ové rezidentství podle tuzemského zákona, 

je nutné postupovat podle jednotlivých kriterií se�azených podle významnosti (nelze je 

p�eskakovat) v � lánku 4 - Rezident mezinárodní smlouvy:  

·  Stejn�  jako tuzemský zákon i mezinárodní smlouva stanoví, �e fyzická osoba je 

v první �ad�  rezidentem ve stát� , ve kterém má k dispozici stálý byt. 

·  Jestli�e má osoba stálý byt k dispozici v obou státech nebo v �ádném ze stát� , p�ed-

pokládá se, �e je rezidentem státu, ve kterém má st
 edisko �ivotních zájm� . 

V tomto p�ípad�  bude nutné zohled� ovat rodinné a spole� enské vztahy (rodina, 

místo podnikání nebo zam� stnání, místo, ze kterého je spravován majetek, kde na-

všt� vují d� ti školu, kde má poplatník své politické a kulturní aktivity, � lenství ve 

sportovních klubech, kde má z�ízeny bankovní ú� ty, apod.) Zjišt� ní skute� nosti mu-

sí být posouzeny globáln�  a ve všech souvislostech. 

·  Jestli�e nem� �e být jednozna� n�  ur� eno st�edisko �ivotních zájm� , je fyzická osoba 

rezidentem ve stát� , ve kterém se obvykle zdr�uje  (nap�. v p�ípad� , kdy má osoba 

dvojí bydlišt�  a nelze jednozna� n�  ur� it st�edisko �ivotních zájm� ). 

·  V p�ípad� , �e se fyzická osoba zdr�uje v obou smluvních státech nebo v �ádném 

z nich, p�edpokládá se, �e je rezidentem toho státu, jeho� je státním p
 íslušníkem. 
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·  Jestli�e je osoba státním p�íslušníkem obou stát� , upraví se da� ové rezidentství po 

vzájemné dohod�  p
 íslušných ú
 ad�  obou smluvních stát�  [16]. 

 

Jak ji� bylo uvedeno, podle smlouvy o ZDZ, bude fyzická osoba rezidentem pouze jednoho 

státu. To znamená, �e v souladu s mezinárodní smlouvou celosv� tové p�íjmy poplatníka 

budou zdan� ny v�dy jen v jednom stát� . Pokud se však jedná o státy, které neuzav�ely 

smlouvu o ZDZ, bude v � R p�i ur� ování da� ového rezidentství postupováno pouze podle 

ZDP a m� �e nastat situace, kdy se jeden poplatník stane rezidentem ve dvou státech a jeho 

p�íjmy budou zdan� ny dvakrát.  

Vysv� tlení problematiky -  p� íklad � . 2. Stanovení da� ového rezidentství fyzické osoby 

Slovenský ob� an pan Marko je zam� stnancem tuzemské spole� nosti Delta s.r.o. Brno. 

Vzhledem k tomu, �e pan Marko po�adoval  zohledn� ní da� ového zvýhodn� ní na vy�ivova-

né dít� , které m� �e zam� stnavatel zohlednit pouze u da� ových rezident� , po�ádala jej 

mzdová ú� etní spole� nosti Delta s.r.o. o p� edlo�ení da� ového domicilu, který vystaví � eský 

správce dan� . Pan Marko navštívil � eský finan� ní ú� ad a po�ádal o vystavení p� íslušného 

dokladu. Zam� stnanci správce dan�  zjistili všechny související skute� nosti a došli 

k následujícím záv� r� m, �e pan Marko: 

·  Má slovenské stání ob� anství a hodlá sou� asn�  získat i ob� anství � eské. 

·  Na území � R, kde má pronajatý byt, pobývá ji� � adu let. 

·  Na Slovensku má pronajatý byt, ve kterém bydlí jeho man�elka a d� ti. 

·  Rodinu na Slovensku nepravideln�  navšt� vuje.  

Správce dan�  p� i rozhodování postupoval podle jednotlivých kriterií stanovených smlouvou 

o ZDZ. Vzhledem k tomu, �e pan Marko má stálý byt k dispozici v obou státech, bude roz-

hodujícím kriteriem pro ur� ení rezidentství „st� edisko �ivotních zájm� “ – to je v tomto 

p� ípad�  rodina. Podle mezinárodní smlouvy je st� edisko �ivotních zájm�  nad� azeno dalším 

kritériím (dlouhodobý pobyt a státní ob� anství). Správce dan�  tedy panu Markovi doklad o 

da� ovém domicilu nevystavil, nebo�  není rezidentem � R, a tím mu nevznikl nárok na 

uplatn� ní zvýhodn� ní na vy�ivované dít�  [16]. 
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Pokud by však neexistovala smlouva o ZDZ, byl by pan Marko rezidentem obou smluvních 

stát� , proto�e má v obou státech k dispozici stálý byt a v � R se navíc zdr�uje déle ne� 183 

dn� .  

Da	 ové rezidentství právnické osoby 

Ur� ení kritérií pro stanovení da� ového domicilu u právnických osob je p�eci jen o n� co 

jednodušší, ne� u fyzických osob. Ale i zde však m� �e nastat konflikt mezi dv� ma státy, 

kde jeden z nich pova�uje za kritérium registraci (sídlo své firmy) a druhý pak místo sku-

te� ného vedení. V obou státech, tak v souladu s vnitrostátními p�edpisy, vzniká PO neome-

zená da� ová povinnost. Proto, v p�ípad�  právnických osob, musejí být stanovena zvláštní 

pravidla p�ednosti, s ohledem na to, �e sídlo firmy by mohlo být pouze formální z d� vodu 

ni�ších daní, nebo �ádného zdan� ní v daném stát� . Proto dostalo p�ednost místo, kde má 

právnická osoba umíst� no místo svého skute� ného vedení podniku [22]. 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 3. Stanovení da� ového rezidentství právnické osoby 

Spole� nost Alfa se cht� la vyhnout zdan� ní v � R, a z toho d� vodu se zaregistrovala 

v jednom z da� ových ráj�  - na Bahamách a v � R zaregistrovala pouze stálou provozovnu. 

Správce dan�  v pr� b� hu kontroly této stálé provozovny (která se deklarovala jako da� ový 

nerezident) zjistil, �e spole� nost Alfa si na Bahamách sice pronajala kancelá� , ale obchod-

ní p� ípady spole� nosti byly uskute�� ovány výhradn�  z � R (prost� ednictvím stálé provozov-

ny). Na území � R m� la spole� nost kancelá� , technické vybavení a také se zde pracovalo, 

rozhodovalo a bydlelo vedení spole� nosti. Da� ové � ízení bylo pom� rn�  slo�ité, ale jeho 

záv� rem bylo posouzení spole� nosti Alfa, jako da� ového rezidenta a zdan� ní jejich celosv� -

tových p� íjm�  v � R [22]. 

1.2.3 Zm� na da	 ového rezidentství 

Skute� nost, �e je da� ové rezidentství konkrétní osoby k ur� itému datu ur� eno a t�eba i do-

kladem o da� ovém domicilu potvrzeno, neznamená, �e se v dalším období nem� �e zm� nit. 

Osoby se mohou st� hovat, m� nit sídla, místa vedení, bydlišt� , st�ediska �ivotních zájm�  i 

státní ob� anství. To znamená, �e nap�. osoba, která je v roce 2010 z d� vodu svého bydlišt�  

da� ovým rezidentem N� mecka, se m� �e v roce 2011 p�est� hovat do � R a stát se da� ovým 

rezidentem � R. Smlouvy o ZDZ ani jiný právní p�edpis, také nestanoví podmínku, �e po-

platník m� �e zm� nit da� ové rezidentství pouze za celé zda� ovací období. V otázce da� o-
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vého domicilu fyzických osob stanovilo MF postup v pokynu � . D – 300, ve kterém jsou 

�ešeny dv�  následující situace [10]: 

·  V p�ípad� , �e v pr� b� hu zda� ovacího období dojde ke zm� n�  bydlišt�  mezi � R a 

jiným státem, m� �e dojít ke zm� n�  da� ového domicilu a statut da� ového rezidenta 

se pro ka�dou � ást zda� ovacího období posoudí samostatn� . 

·  Pokud dojde ke zm� n�  da� ového domicilu v d� sledku toho, �e se zm� ní stát, kde se 

osoba obvykle zdr�uje , statut da� ového rezidentství bude uplatn� n po celé zda� o-

vací období.  

1.2.4 Shrnutí d� le�itosti da	 ového rezidentství (da	 ového domicilu) p
 i zda	 ování 

zahrani� ních fyzických a právnických osob 

Pro správné zdan� ní je ur� ení da� ového domicilu velmi d� le�ité a to zejména v následují-

cích p�ípadech: 

·  Tuzemské osoby (právnické i fyzické) musí ze zdanitelných p�íjm� , které poskytují 

nerezident� m, pod vlastní majetkovou odpov� dností, ve správné výši srazit nebo 

zajistit da� . V mnoha p�ípadech mezinárodní smlouvy, oproti tuzemskému zákonu, 

sni�ují da� ové sazby. Vzhledem k tomu, �e se tyto smlouvy vztahují pouze na rezi-

denty smluvních stát� , musí být rezidentství k p�íslušnému státu jednozna� n�  pro-

kázáno. 

·  Také zam� stnavatelé zda� ují své zam� stnance – nerezidenty pon� kud odlišným 

zp� sobem, ne� zam� stnance, kte�í jsou ve vztahu k � R da� ovými rezidenty  

·  Rezidenti � R, kte�í pobírají p�íjmy ze zahrani� í, mohou po�ádat místn�  p�íslušný 

finan� ní ú�ad o vystavení potvrzení o jejich da� ovém domicilu v � R, které jim bu-

de slou�it p�i uplat� ování jejich nárok�  u da� ových orgán�  druhého ze smluvních 

stát�  vyplývající z p�íslušné mezinárodní smlouvy [16].  

 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 4. Zahrani� ní obchodní partner 

Spole� nost ABC s.r.o. v Praze vyplácela licen� ní poplatky zahrani� ní spole� nosti. Jedná se 

o zdanitelný p� íjem nerezidenta podle ust. §22 odst. písm. g/ ZDP, který podle tuzemského 

zákona podléhá srá�kové dani 15%. Zahrani� ní spole� nost prohlásila, �e je rezidentem 
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N� mecka a tuto skute� nost prokázala dokladem o da� ovém domicilu, který vystavil n� mec-

ký da� ový ú� ad. V souladu se smlouvou o ZDZ uzav� enou mezi � R a N� meckem je sazba 

dan�  z p� íjm�  z licen� ních poplatk�  v � R sní�ena na 5% (viz p� íloha P II – Seznam da� o-

vých sazeb v � R – dividendy, úroky, licen� ní poplatky). Bez prokázání da� ového rezident-

ství by spole� nost ABC s.r.o. nemohla srazit da�  výhodn� jší sazbou podle smlouvy. 

 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 5. Zahrani� ní zam� stnanec 

Slovenský ob� an pan � uriš po�ádal svého tuzemského zam� stnavatele o provedení ro� ního 

zú� tování a také o zohledn� ní slevy na vy�ivovanou man�elku. Jedná se o slevu, kterou za-

m� stnavatel m� �e zohlednit pouze u da� ového rezidenta � R. Mzdová ú� etní tuzemské spo-

le� nosti si nebyla jista jeho da� ovým rezidentstvím, a proto jej po�ádala o prokázání rezi-

dentství dokladem o da� ovém domicilu v � R. Pan � uriš navštívil místn�  p� íslušný finan� ní 

ú� ad a po�ádal o vystavení p� íslušného dokladu. Zam� stnanec správce dan�  podrobn�  zjis-

til všechny související informace, ze kterých vyhodnotil, �e pan � uriš je rezidentem � R. Po 

zaplacení správního poplatku ve výši 100,- K�  správce dan�  vystavil panu � urišovi doklad 

o da� ovém domicilu v � R. Po p� edlo�ení tohoto dokladu mzdová ú� etní bez obav 

z p� ípadných sankcí ze strany správce dan�  slevu na vy�ivovanou man�elku u pana � uriše 

zohlednila.  

 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 6. P� íjmy da� ových rezident�  ze zahrani� í 

Pan Novotný, který je rezidentem � R, m� l ulo�eny finan� ní prost� edky ve slovenské bance. 

Podle smlouvy o ZDZ uzav� ené mezi � R a SR podléhají p� íjmy úrokového charakteru ze 

Slovenska zdan� ní v � R. Pan Novotný však slovenskému pen� �nímu ústavu neprokázal, �e 

je rezidentem smluvního státu a ten mu z úrokového p� íjmu srazil da�  podle slovenského 

zákona. � eský správce dan�  však v souladu s mezinárodní smlouvou bude po�adovat, aby 

úrokový p� íjem byl zdan� n v � R. Správn�  m� l pan Novotný po�ádat � eského správce dan�  

o vystavení potvrzení o da� ovém domicilu a tento doklad p� edlo�it slovenské bance. Po 

prokázání, �e je pan Novotný rezidentem smluvního státu, by banka nesrazila �ádnou da�  a 

pan Novotný by úrokové p� íjmy ze zahrani� í zdanil spolu s ostatními p� íjmy v � R pro-

st� ednictvím vlastního da� ového p� iznání. Pan Novotný zdanil tedy sv� j p� íjem dvakrát. 
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1.3 Odvody dan�  z p
 íjm�  ze závislé � innosti za zahrani� ní osoby pobí-

rající p
 íjmy na území � R 

Pro ú� ely zda� ování musí zam� stnavatel u svého zam� stnance v první �ad�  správn�  posou-

dit jeho da� ové rezidentství. Pro tyto ú� ely není práv�  rozhodující, jaké má p�íslušná fyzic-

ká osoba státní ob� anství, ale to – zda je nebo není da� ový rezident � R. Postupy ur� ení 

da� ového rezidentství ji� byly popsány v kapitole � . 1.2.2.  

1.3.1 Rozdíly p
 i zda	 ování rezident�  a nerezident�  

1. Nezdanitelné � ásti základu dan� . Do konce roku 2010 mohl zam� stnavatel zam� st-

nanc� m ze základu dan�  ode� íst nezdanitelné � ásti podle § 15 ZDP v rámci ro� ního 

zú� tování. Nerezident m� l p�i spln� ní zákonných podmínek (bez ohledu na výši p�í-

jm� , které mu plynou z � R) nárok na uplatn� ní odpo� tu z titulu poskytnutého daru, 

p�ísp� vku na penzijní p�ipojišt� ní a �ivotní pojišt� ní. Od roku 2011 nelze tyto vý-

hody u nerezidenta uplatnit v ro� ním zú� tování dan� , ale nerezident si je m� �e 

uplatnit ve vlastním da� ovém p�iznání p�i spln� ní podmínky dosa�ení 90% svých 

celosv� tových p�íjm� . Odpo� et z titulu zaplacených úrok�  ze stavebního spo�ení 

nebo hypote� ního úv� ru, které m� �e da� ový nerezident uplatnit rovn� � a� v da� o-

vém p�iznání p�i spln� ní podmínky, �e 90 % ze všech jeho p�íjm�  plyne ze zdroj�  

na území � R, z� stává beze zm� ny.  

2. Slevy na dani. Poplatníkovi s podepsaným prohlášením k dani, který je da� ovým 

nerezidentem, m� �e zam� stnavatel z vypo� tené zálohy na da�  ode� íst jen základní 

slevu na poplatníka ve výši 1 970 K�  a slevu na studenta ve výši 335 K� . Slevu na 

vy�ivovanou man�elku (man�ela), na � áste� ný nebo plný invalidní d� chod a na 

ZTP/P však m� �e nerezident uplatnit a� v da� ovém p�iznání (p�i spln� ní kritéria 

90% p�íjm�  z � R). 

3. Da� ové zvýhodn� ní na vy�ivované dít� . V p�ípad�  da� ového nerezidenta mzdová 

ú� etní nem� �e da� ové zvýhodn� ní na vy�ivované dít�  zohlednit p�i výpo� tu m� sí� -

ní zálohy na da�  ani p�i ro� ním zú� tování. Da� ové zvýhodn� ní na vy�ivované dít�  

m� �e nerezident uplatnit pouze v da� ovém p�iznání, p�i spln� ní kritéria 90 % p�í-

jm�  z � R (viz objasn� ní problematiky v p�íkladu � . 2), kde nárok na da� ové zvý-

hodn� ní bude posuzovat správce dan� , nikoli zam� stnavatel [19]. 
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Z výše uvedeného vyplývá, �e mzdová ú� etní od roku 2011 bude moci nerezidentovi uplat-

nit pouze slevu na dani na poplatníka (podepsal-li nerezident prohlášení k dani) a slevu na 

studenta. O další uplatn� ní výhod si nerezident m� �e po�ádat sám p�i podání da� ového 

p�iznání za spln� ní podmínky, �e jeho p�íjmy v � R dosahují 90% ze všech jeho celosv� to-

vých p�íjm� . 

1.3.2 Stanovení základu dan�  

Zam� stnavatel p�i výpo� tu da� ového základu vlastního zam� stnance – nerezidenta postu-

puje podle ust. § 6 odst. 13 ZDP: „.. � ástka odpovídající povinnému pojistnému se p� í vý-

po� tu základu dan�  p� ipo� te k p� íjmu ze závislé � innosti nebo funk� nímu po�itku i u za-

m� stnance, u kterého povinnost platit povinné pojistné zam� stnavatel nemá.“ To znamená, 

�e zvýší hrubé p�íjmy zam� stnance o � ástku pojistného podle � eských právních p�edpis� . 

Pro ú� ely zdan� ní není rozhodující, zda je pojistné placeno podle tuzemských zákon�  v � R 

nebo podle cizích p�edpis�  v zahrani� í [7]. 

1.3.3 Mezinárodní pronájem pracovní síly 

Pro da� ové ú� ely je mezinárodní pronájem pracovní síly upraven v ust. § 6 odst. 2 ZDP. 

Pronájem pracovní síly je uskute�� ován na základ�  smluvního vztahu za ú� elem dosa�ení 

zisku mezi zahrani� ním pronajímatelem a tuzemským u�ivatelem pracovní síly. Na základ�  

této smlouvy vykonávají zam� stnanci zahrani� ního zam� stnavatele práce ve prosp� ch � es-

ké firmy. Za zahrani� ní zam� stnance odpovídá a jejich práci �ídí a kontroluje tuzemský 

u�ivatel pracovní síly. Z da� ového pohledu se tuzemský u�ivatel zahrani� ní pracovní síly 

stává ekonomickým zam� stnavatelem s povinností plátce dan�  z p�íjm�  ze Z� . Není p�i-

tom d� le�ité, �e tuzemská spole� nost pracovník� m �ádné p�íjmy nevyplácí a v mnohých 

p�ípadech ani nezná jejich p�esnou výši [23]. 

Zahrani� ní spole� nost, která tuzemským firmám pronajímá své zam� stnance (obvykle pra-

covní agentury), musí mít k této � innosti povolení MPSV, podle § 14 odst. 3 písm. b/ zá-

kona � . 435/2004 Sb., o zam� stnanosti [20]. 

V odborném tisku je pro ozna� ení tuzemského u�ivatele zahrani� ní pracovní síly � asto po-

u�íván termín „ekonomický zam� stnavatel“. 
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Nej� ast� jší znaky a okolnosti mezinárodního pronájmu pracovní síly nejsou vymezeny v 

da� ovém zákon� , ale v pokynu MF D-151 následujícím zp� sobem [9]: 

·  ekonomický zam� stnavatel ur� uje (objednává) mno�ství, kvalifikaci a další po�a-

davky na pracovníky (v� k, pohlaví, odbornou zp� sobilost, atd.), ur� uje dobu, po ní� 

je bude pot�ebovat, 

·  ekonomický zam� stnavatel ukládá p�ímo � i nep�ímo úkoly, �ídí a kontroluje pra-

covníky, 

·  práce je vykonávána na míst� , které ur� uje ekonomický zam� stnavatel, a které je 

pod jeho kontrolou a odpov� dností, 

·  odm� na za práci je vypo� ítána na základ�  délky pracovní doby nebo jiným zp� so-

bem, z n� ho� lze zjistit souvislost mezi odm� nou pronajímatele a p�íjmem vypláce-

ným zam� stnanci, 

·  ná�adí a materiál jsou pracovník� m poskytovány ekonomickým zam� stnavatelem.  

Není nutné, aby byly v konkrétních p�ípadech napln� ny všechny znaky stanovené uvede-

ným pokynem, první t� i jsou však ozna� ovány za klí� ové. Podrobn� ji bude tato problema-

tika �ešena v praktické � ásti této práce.  

1.4 Zdanitelné p
 íjmy da	 ových nerezident�   

1.4.1 Rozsah da	 ové povinnosti podle zákona o dani z p
 íjm�  

Ur� ení da� ového rezidentství je mimo jiné d� le�ité pro ur� ení rozsahu da� ové povinnosti 

konkrétní osoby. Da� ový rezident � R má tzv. neomezenou da� ovou povinnost, tzn., �e v 

� R podléhá zdan� ní ze svých celosv� tových p�íjm� . 

Da� ový nerezident podléhá v � R zdan� ní pouze z p�íjm�  vymezených v ust. § 22 zákona � . 

586/1992 Sb., o daních z p�íjm�  (jiné p�íjmy nerezident�  se v � R nedaní) s ohledem na 

p�íslušnou smlouvu o ZDZ. § 22 odst. 1 ZDP uvádí tyto p�íjmy plynoucí z území � R, 

nap�.: 

- p�íjmy získané prost�ednictvím stálé provozovny,  

- ze závislé � innosti (zam� stnání), 
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- ze slu�eb s výjimkou stavebn�  montá�ních projekt� , 

- p�íjmy z poradenství (obchodního, technického charakteru), �ídící a zprost�edkova-

telské � innosti, 

- p�íjmy z prodeje nemovitostí, z u�ívání nemovitosti a byt� , v� . jejich � ástí, 

- p�íjmy z nezávislé � innosti, jako nap�. architekta, léka�e, in�enýra, právníka, v� dce, 

u� itele, da� ového poradce, ú� etního poradce, apod., 

- p�íjmy od poplatník�  fyzických a právnických osob uvedených v § 2 odst. 2 a v § 

17 odst. 3, jako nap�. podíly na zisku, vypo�ádací podíly, podíly na likvida� ním z� -

statku, úroky a jiné výnosy z poskytnutých úv� r�  a p� j� ek, odm� ny � len� m statu-

tárních orgán� , atd. [7]. 

Výše uvedený vý� et zdanitelných p�íjm�  se vztahuje pro všechny nerezidenty obecn� . Po-

kud však nerezident pochází ze smluvního státu a proká�e, �e je rezidentem smluvního 

státu, bude se postupovat podle p�íslušní smlouvy. Pokud nerezident neproká�e, �e je rezi-

dentem smluvního státu, zdaní sv� j p�íjem dle § 22 ZDP. 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 7. Rozsah zdan� ní da� ových nerezident�  

Pan Müller je da� ovým rezidentem N� mecka. Ve vztahu k � R je tedy da� ovým nereziden-

tem. V pr� b� hu roku 2010 pan Müller obdr�el následující p� íjmy: 

·  p� íjem ze závislé � innosti vykonávané na území N� mecka, 

·  p� íjem z pronájmu nemovitosti umíst� né na území � R vyplácený � eskou osobou, 

·  dividendové p� íjmy z Francie. 

 

Pan Müller bude v � R zda� ovat pouze p� íjem z pronájmu nemovitosti. Jedná se o zdanitel-

ný p� íjem nerezidenta podle ust. § 22 odst. 1 písm. e/ ZDP a zdan� ní v � R podléhá také 

podle ujednání v � lánku 6 - P� íjmy z nemovitého majetku podle smlouvy o ZDZ � . 18/1984 

Sb., uzav� ené mezi � R a SRN [13]. V N� mecku, kde je pan Müller da� ovým rezidentem, 

zdaní své celosv� tové p� íjmy. Dvojímu mezinárodnímu zdan� ní bude zabrán� no metodou 

stanovenou p� íslušnou smlouvou.  
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1.4.2 Podle mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdan� ní 

Smlouvy o ZDZ dále vymezují p�íjmy, které lze zdanit a modifikují da� ovou sazbu (v� tši-

nou je sazba dan�  dle smlouvy ni�ší, ne� podle ZDP). Smlouva však nem� �e da� ovou po-

vinnost na�ídit, pokud se p�íjem nedaní podle tuzemského da� ového zákona. Pou�ije se 

pouze v p�ípad� , �e je to pro poplatníka (nerezidenta) výhodn� jší. 

1.4.3 Povinnosti plátc�  

� eská republika má nárok na da� , která plyne z jakýchkoliv p�íjm�  na jejím území, tzn., �e 

nerezidenti pobírající p�íjem ze zdroj�  v naší zemi, musí sv� j p�íjem zdanit. Problém zde 

nastává, jak tento p�íjem zjistit, aby nerezident svou da� ovou povinnost splnil. Vybírání 

dan�  a kontrola správnosti výpo� tu da� ové povinnosti bývá � asto pro naše finan� ní ú�ady 

náro� ná a komplikovaná. Vyplývá to p�edevším z toho, �e nerezidenti na území � R � asto 

nepobývají, obvykle zde ani nemají �ádný majetek, tudí� vymahatelnost da� ového práva, 

nap�. exekucí je � asto tém��  nemo�ná.  Proto se vyvinuly r� zné instituty, techniky a postu-

py vedoucí k co mo�ná nejefektivn� jšímu dosa�ení spln� ní da� ové povinnosti. Všechny 

jsou zalo�eny na principu zm� ny osoby odpov� dné za zdan� ní z nerezidentského p�íjemce 

na rezidentního plátce p�íjm� , tzn., �e povinnost plátce je p�enesena na rezidenta, který 

p�íjem nerezidentovi poskytuje. Není tím ale myšleno, �e by rezident da�  za nerezidenta 

zaplatil, ale pouze srazil z jeho p�íjmu a odvedl p�íslušnému finan� nímu ú�adu [6]. 

1.5 Metody zamezující dvojí zdan� ní 

Smlouvy o zamezení dvojího zdan� ní mají v podstat�  3 hlavní úkoly [23]: 

·  Jednozna� n�  ur� it da� ovou rezidenci (da� ový domicil) poplatníka 

·  Stanovit, který smluvní stát má právo na zdan� ní konkrétního p�íjmu 

·  Ur� it metodu bránící dvojímu zdan� ní 

 

Obecn�  existují � ty�i metody vylou� ení dvojího zdan� ní [23]: 

o Vyn� tí p�íjm� :1. vyn� tí úplné 

2. vyn� tí s výhradou progrese 
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o Zápo� et dan� : 3. zápo� et plný 

4. zápo� et prostý 

1.5.1 Metoda úplného vyn� tí p
 íjm�  

Tato metoda se pova�uje za nejjednodušší, jeliko� k zahrani� ním p�íjm� m se v� bec nep�i-

hlí�í a poplatník si jich nemusí všímat p�i výpo� tu dan�  ve stát�  své rezidence.  

1.5.2 Metoda úplného vyn� tí p
 íjm�  s výhradou progrese 

Tato metoda má význam pouze ve stát� , kde je progresivní zdan� ní. V � R máme jednotnou 

sazbu dan� , tudí� tato metoda se v � R nepou�ije. 

1.5.3 Metoda plného zápo� tu dan�  

U plného zápo� tu dan�  se da�  vypo� te ze všech p�íjm�  poplatníka a sní�í se o celou zahra-

ni� ní da� . Má-li tuzemský subjekt, nap�. fyzická osoba, p�íjem ze zahrani� í 10000 EUR, 

odvede da�  v zahrani� í 10% = 1000 EUR, v tuzemsku podá da� ové p�iznání za své celo-

sv� tové p�íjmy p�epo� tené na K� , po ode� tení náklad�  (výdaj� ) si stanoví základ dan� , 

z n� ho� odvede da�  15%. Z výsledné � ástky – dan�  si ode� te da�  zaplacenou v zahrani� í, 

� ili 1000 EUR p�epo� tených na koruny.  

Tuzemská osoba v podstat�  zaplatí o 5% navíc, ne� kdyby byla pou�ita metoda úplného 

vyn� tí p�íjm�  ze zahrani� í.  

Výhoda plného zápo� tu se projeví v p�ípad� , kdy je v zahrani� í v souladu se smlouvou sra-

�ena vyšší da� , ne� je v � R (nap�. 20%). V p�ípad�  prostého zápo� tu by bylo zapo� teno 

pouze tolik, kolik by � inila da�  ze stejného p�íjmu v � R (15%, 19%), ale u plného zápo� tu 

se zapo� ítá celá da�  zaplacená v zahrani� í. V této souvislosti je pot�eba zmínit, �e metodu 

plného zápo� tu dan�  osahuje jen velmi málo smluv.    

Je ovšem nutné upozornit, �e metody zamezující dvojí zdan� ní jsou v�dy stanoveny v jed-

notlivých smlouvách pro ka�dý smluvní stát jinak. To znamená, �e poplatník si nem� �e 

sám zvolit metodu, jaká se mu líbí, ale musí pou�ít metodu, která se uvedena v p�íslušné 

smlouv�  v � lánku 23 – Metody zamezující dvojí zdan� ní. 
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1.5.4 Metoda prostého zápo� tu 

Zápo� et prostý se vypo� ítá jako plný, ale uplatní se jen da�  odpovídající výši zahrani� ních 

p�íjm�  a rozlišuje se [6]: 

- Zápo� et prostý individuální (ke ka�dému smluvnímu státu se p�istupuje individu-

áln� ) 

- Zápo� et prostý globální (všechny p�íjmy z r� zných smluvních stát�  se posuzují 

v souhrnu).  

To znamená, �e se zapo� te pouze taková � ást dan� , která p�ipadá na zahrani� ní p�íjem 

podle tuzemského da� ového zákona, tj. pokud poplatník fyzická osoba zaplatí v zahrani� í 

da�  19%, zapo� te se da�  v � R pouze 15%. V praxi se více pou�ívá metoda prostého zá-

po� tu. 

  

Postup zda� ování je tedy závislý na tom, zda je, � i není s p�íslušným státem uzav�ena 

smlouva o ZDZ. Pokud smlouva uzav�ena není, je nutno zahrani� ní p�íjem v � R zdanit, a 

to bez ohledu na skute� nost, �e ji� byl zdan� n v zahrani� í. ZDP v t� chto p�ípadech umo�-

� uje pouze v zahrani� í zaplacenou da�  (která nemohla být zapo� tena podle smlouvy o 

ZDZ) zahrnout do da� ových náklad� . Tento náklad se uplatní ve zda� ovacím období, za 

n� � je podáváno da� ové p�iznání nebo v následujícím zda� ovacím období.  

Od 1. 1. 2008 byla do zákona o daních z p�íjm�  dopln� na povinnost poplatníka dolo�it k 

da� ovému p�iznání seznam potvrzení vystavených zahrani� ním správcem dan� , kterým 

prokazuje da�  zaplacenou v zahrani� í [6]. 

1.6 Vymezení stálé provozovny  

Stálá provozovna je da� ovým termínem a byl zaveden za ú� elem ú� inného zdan� ní nerezi-

dent� . Za stálou provozovnu se nap�. pova�uje kancelá�, pobo� ka, organiza� ní slo�ka, která 

pat�í nerezidentovi. Tyto podnikatelské jednotky sice nemají na území � R právní subjekti-

vitu, z� stávají sou� ástí zahrani� ní osoby (nerezidenta), ale vyu�ívají ve�ejné slu�by � R, 

musejí být veškeré p�íjmy plynoucí ze zdroje naší zem� , zdan� ny. Ekonomicky mají stálé 

provozovny znaky samostatného subjektu, proto je jim da� ovými zákony a mezinárodními 

smlouvami p�isouzena da� ová povinnost, a díky tomu musí p�íjmy stálých provozoven, 
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které jsou po právní stránce stále p�íjmy nerezident� , zdanit na území státu, kde se jejich 

stálá provozovna nachází. Je t�eba si uv� domit, �e stálou provozovnu mohou mít pouze 

nerezidenti, nikoliv rezidenti [6]. 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 8. Stálá provozovna � eského subjektu na území cizí-

ho státu  

� eský výrobce nábytku �idle s.r.o. má sídlo v Praze, je rezidentem � R. Pro velký odbyt a 

poptávku si spole� nost z� ídila další provozovnu ve Zlín�  a ve Vídni v Rakousku. Stálou 

provozovnou � eské firmy je pouze provozovna v Rakousku, kde má firma statut nerezidenta. 

P� íjmy provozovny v Rakousku budou v Rakousku také zdan� ny.   

Kdyby naopak n� jaká rakouská firma m� la svou stálou provozovnu na území � R (rezident 

Rakouska), veškeré své p�íjmy stálé provozovny by musela zdanit v � R, podle � eských 

da� ových zákon�  a v souladu s mezinárodní smlouvou uzav�enou mezi � R a Rakouskem. 

Vznik stálé provozovny zahrani� ního subjektu na území � R je pot�ebné posuzovat podle 

ZDP a sou� asn�  také podle p�íslušné smlouvy o ZDZ v � lánku � . 7 – Stálá provozovna. 

1.6.1 Podle zákona o dani z p
 íjm�  

V zákon�  o dani z p�íjm�  je stálá provozovna definována v § 22 odst. 2 následovn�  [7]: 

„(2) Stálou provozovnou se rozumí místo k výkonu � inností poplatník�  uvedených v § 2 

odst. 3 a § 17 odst. 4 na území � eské republiky, nap� . dílna, kancelá� , místo k t� �b�  p� í-

rodních zdroj� , místo prodeje (odbytišt� ), staveništ� . Staveništ� , místo provád� ní stavebn�  

montá�ních projekt�  a dále poskytování � inností a slu�eb uvedených v odstavci 1 písm. c) a 

f) bod 1 poplatníkem nebo zam� stnanci � i osobami pro n� ho pracujícími se pova�ují za 

stálou provozovnu, p� esáhne-li jejich doba trvání šest m� síc�  v jakémkoliv období 12 ka-

lendá� ních m� síc�  po sob�  jdoucích. Jestli�e osoba jedná na území � eské republiky v za-

stoupení poplatníka uvedeného v § 2 odst. 3 a § 17 odst. 4 a má a obvykle zde vykonává 

oprávn� ní uzavírat smlouvy, které jsou závazné pro tohoto poplatníka, má se za to, �e tento 

poplatník má stálou provozovnu na území � eské republiky, a to ve vtahu ke všem � innos-

tem, které osoba pro poplatníka na území � eské republiky provádí.“ 

Ve výše uvedené citaci ze ZDP je uveden vý� et všech stálých provozoven, která jsou mo�-

né z�ídit nerezidentem pro výkon své � innosti na území � R.  V odborném tisku se v této 

souvislosti � asto setkáváme s termínem „kamenná stálá provozovna“, za co� se pova�uje 
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nap�., dílna, kancelá�, místo prodeje, apod. V t� chto p�ípadech se ji� mimo vzniku pevného 

místa nezkoumají další podmínky, jako je nap�. spln� ní � asového testu. 

Po spln� ní � asového testu vzniká stálá provozovna nerezident� m p�i provozování následu-

jících � inností: 

·  Provád� ní ostatních slu�eb, kdy doba jejich trvání je více ne� šest m� síc� , 

v jakémkoliv období 12 kalendá�ních m� síc�  po sob�  jdoucích. V t� chto p�ípadech 

se do � asové lh� ty zapo� ítává poskytování slu�eb i na více místech v � R a jednotli-

vé kontrakty spolu nemusejí v� cn�  souviset.  

·  Staveništ�  a místo provád� ní stavebn�  montá�ních projekt� , kdy je doba jejich tr-

vání více ne� 6 m� síc�  v jakémkoliv období 12 kalendá�ních m� síc� . V tomto p�í-

pad�  musí být provedena dodávka uceleného díla, stavební � ásti nebo kontraktu, 

který dodavatel provádí na vlastní odpov� dnost a p�edává ji odb� rateli. Na rozdíl od 

p�edchozího p�ípadu se pro vznik stálé provozovny posuzuje ka�dý stavební projekt 

samostatn� . Doba strávená na území � R z d� vodu nesouvisejících aktivit se do � a-

sového testu nepo� ítá [17]. 

 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 9. Posouzení vzniku stálé provozovny 

Zahrani� ní spole� nost na území � R provád� la zprost� edkování (ostatní slu�by) pro více 

odb� ratel� : 

·  Odb� ratel I. – doba trvání kontraktu od ledna do b� ezna 

·  Odb� ratel II. – doba trvání kontraktu února do dubna 

·  Odb� ratel III. – doba trvání kontraktu od � ervna do � íjna 

Pro ú� ely posouzení vzniku stálé provozovny z titulu provozování ostatních slu�eb, se doba 

trvání všech t� í kontrakt�  se� te. V tomto p� ípad�  vznikne zahrani� ní spole� nosti na území 

� R „slu�bová stálá provozovna“, která je povinna své p� íjmy v � R zdanit prost� ednictvím 

da� ového p� iznání.  

S� ítají se ovšem kontrakty, které neprobíhají sou� asn� , tzn., pokud by zahrani� ní spole� -

nost poskytovala stejné mno�ství slu�eb pro své t� i odb� ratele a ukon� ila poskytované slu�-

by ji� v kv� tnu, stálá provozovna by ji v � R nevznikla.  
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Pokud by však zahrani� ní spole� nost pro stejné odb� ratele a po stejnou dobu nevykonávala 

ostatní slu�by, ale stavebn�  montá�ní � innost, stálá provozovna na našem území by ne-

vznikla, proto�e doba trvání jednotlivých kontrakt�  nep� esáhla stanovený � asový test. P� i 

po� ítání � asového testu je v tomto p� ípad�  nutné posoudit ka�dý kontrakt samostatn�  [17]. 

1.6.2 Podle mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdan� ní 

Vznik stálé provozovny je nutné posuzovat také podle p�íslušné smlouvy o ZDZ (v� tšinou 

je tato problematika �ešena v � lánku 5 – Stálá provozovna). V n� kterých mezinárodních 

smlouvách je pou�íván výraz „stálá základna“, který je obsahov�  toto�ný s výrazem „stálá 

provozovna“. Pokud by tedy mohla zahrani� ní osob�  (da� ovému nerezidentu) na území � R 

vzniknout stálá provozovna podle ZDP, je nutné posoudit její vznik také podle p�íslušné 

smlouvy o ZDZ. Pro ú� ely zdan� ní je nutné vybrat postup, který je pro poplatníka (nerezi-

denta) výhodn� jší.  Tato skute� nost vyplývá zejména z ust. § 37 zákona o ZDP „ustanovení 

tohoto zákona se pou�ije, jen pokud mezinárodní smlouva, kterou je � eská republika vázá-

na, nestanoví jinak…“, a také z ústavy � R. P�i posouzení vzniku stálé provozovny je po-

t�ebné pe� liv �  � íst jednotlivá ustanovení p�íslušné smlouvy o ZDZ [7, 17]. 

V p�íloze P IV je uveden p�ehled jednotlivých smluvních stát�  s � asovými lh� tami rozhod-

nými pro vznik stálé provozovny, kde je stanoveno základní � asové období (údaje v m� sí-

cích) pro vznik stálých provozoven jednotlivých smluvních stát�  – staveništní stálá provo-

zovna a slu�bová stálá provozovna. U slu�bové SP jsou uvedena dv�  � ísla. První údaj je 

úhrnná délka pro poskytování t� chto slu�eb a druhý údaj v závorce je � asové období, za 

kterou se slu�ba sleduje. Jak jsem ji� uvedla, u slu�bových SP se jednotlivá období posky-

tování slu�eb s� ítají.  

V ZDP je obecn�  pro vznik SP uvád� na lh� ta 6 m� síc� , mezinárodní smlouvy mohou, a 

zpravidla také tak � iní, lh� ty pro vznik SP zmír� ovat (obecn�  nezhoršovat). Výjimkou však 

z� stávají n� které státy, jak sami m� �ete vid� t v p�íloze P IV, kde stálá provozovna vzniká 

ji� po uplynutí lh� ty 3 m� síc�  (Indonésie, Moldávie, Ukrajina). Tato t�ím� sí� ní lh� ta se 

však v � R neuplatní, jeliko� to ZDP neumo�� uje (uplatní se lh� ta výhodn� jší podle tuzem-

ského zákona).  
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Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 10. Stálá provozovna po uplynutí lh� ty 3 m� síc�  

Ukrajinská spole� nost poskytuje � eské spole� nosti poradenské slu�by, které spo� ívají v 

úhrnu 5 m� sí� ního seminá� e v sídle � eské spole� nosti. Po ukon� ení seminá��  ukrajinská 

firma vyfakturovala � eské spole� nosti její slu�by. Podle mezinárodní smlouvy o ZDZ mezi 

� R a Ukrajinou (lh� ta pro poskytování slu�bové SP � iní 3 m� síce) by ukrajinské spole� -

nosti SP v � R vznikla. V � R se v tomto p� ípad�  bude postupovat podle ZDP (pou�ije se 

tedy postup, který je pro poplatníka nejvýhodn� jší), kde je minimální lh� ta pro vznik SP 

stanovena 6 m� síc� . Ukrajinská spole� nost zárove�  prokázala, �e je rezidentem smluvního 

státu, nebude tedy sv� j p� íjem danit v � R.  

U n� kterých smluvních stát�  není uveden � asový údaj u slu�bových SP v� bec. Jedná se 

toti� o d�íve uzav�ené smlouvy podle vzoru OECD (Organizace pro evropskou spolupráci, 

jejich� � lenem se � R stala v roce 1995), která tento typ provozovny „slu�bová SP“ nezná. 

Proto m� �e být n� kdy sporné, zda tato provozovna vnikla (da� ová povinnost) � i nikoliv. 

Podle názoru ministerstva financí, to, �e ve smlouv�  není výslovn�  zmínka o slu�bové SP, 

neznamená, �e by nerezidentu nevznikla SP, a tím i da� ová povinnost. Odvolává se toti� na 

to, �e obecn�  po uplynutí lh� ty 6 m� síc� , v obecné definici v � lánku 5 smlouvy, vzniká 

zahrani� nímu subjektu stálá provozovna [6]. 

Vysv� tlení problematiky - p� íklad � . 11. Vznik stálé provozovny 

Slovenská spole� nost provedla, na základ�  uzav� ené smlouvy, na území � R stavbu budovy. 

Zahrani� ní spole� nost provád� la jednotlivé práce zcela samostatn�  na vlastní odpov� dnost 

a hotové dílo v p� edávacím � ízení p� edala odb� rateli. � innost da� ového nerezidenta na 

území � R trvala dev� t m� síc� . Správné posouzení vzniku stálé provozovny je d� le�ité, pro-

to�e pokud by nevznikla stálá provozovna, p� íjem nerezidenta by v � R nepodléhal zdan� ní 

(§22 odst. 2 písm. c/ ZDP). Nejprve je nutné posoudit vznik stálé provozovny podle tuzem-

ského zákona a následn�  podle p� íslušné mezinárodní smlouvy: 

·  Podle § 22 odst. 2 zákona o daních z p� íjm�  vzniká stálá provozovna v p� ípad� , kdy 

doba trvání stavebních a stavebn�  montá�ních projekt�  p� esáhne šest m� síc�  

v jakémkoliv období 12 kalendá� ních m� síc�  po sob�  jdoucích. 

·  Smlouva o ZDZ � . 100/2003 Sb. m. s. v � lánku 5 stanoví, �e staveništ� , stavba, mon-

tá� nebo instala� ní projekt se pova�ují za stálou provozovnu jen, pokud tato � innost 

v � R trvá déle ne� dvanáct m� síc� . 
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V tomto p�ípad�  na území � R stálá provozovna zahrani� ní spole� nosti nevznikne, proto�e 

se pro ú� ely zdan� ní vyu�ije � asový test stanovený smlouvou o ZDZ.  

V p�ípad� , �e p�íjem z kontraktu, jeho� p�edpokládaná lh� ta je 6 m� síc�  nebo delší (stano-

vená pro vznik SP ve smlouv� ) je vyplácen rezidentovi smluvního státu a v p�íslušné 

smlouv�  není stanoven zp� sob zdan� ní t� chto p
 íjm�  v samostatném � lánku a pokud 

se jedná o rezidenty, kte
 í nejsou � leny EU nebo nepat
 í ke stát� m, které tvo
 í EHS, 

je plátce povinen provést u tohoto p�íjmu zajišt� ní dan� . Zahrani� ní osoba je povinna po 

skon� ení zda� ovacího období podat da� ové p�iznání [22]. 

V tuzemském ZDP je definice stálé provozovny definována rozsáhleji, oproti n� kterým 

zn� ním mezinárodních smluv.   

1.6.3 Internetová stálá provozovna 

Zvláštním a také obtí�n� ji posouzení vzniku stálé provozovny je tzv. elektronicky poskyto-

vaných slu�eb prost�ednictvím internetu. Obvykle se za trvalé místo k výkonu � innosti po-

va�uje to místo, kde je umíst� n server [6]. 

1.6.4 Obchodní reprezentace 

Zvláštní formou stále provozovny jsou tzv. obchodní reprezentace. Pro �adu zahrani� ních 

firem p� sobí v � R jejich obchodní zástupci. Mají zde obvykle svou kancelá�, vybavení, 

tráví zde dobu stanovenou pro vznik stálé provozovny atd., mohou vykazovat znaky stálé 

provozovny. Pokud je ale � innost obchodních zástupc�  omezena pouze na � innost podp� r-

nou, která souvisí s hlavní � inností podniku, jako je nap�. obchodní reprezentace výrobk� , 

reklama, pr� zkum trhu, shroma�� ování informací, apod. a nebudou zde realizovány �ádné 

výnosy a náklady, nevznikne zahrani� nímu subjektu v � R stálá provozovna. Pokud by však 

obchodní zástupce vyjednával podmínky smluv nebo dokonce je zde uzavíral a zbo�í nebo 

slu�by by tuzemský subjekt platil p�ímo do zahrani� í, pak stálá provozovna zahrani� nímu 

subjektu vznikne. Základem dan�  v tomto p�ípad� , i kdy� nedojde k �ádnému skute� nému 

p�íjmu stálé provozovny, bude výše provize, kterou by zahrani� ní spole� nost zaplatila ne-

závislému obchodnímu zástupci. Bude to jakási „úspora“ za zprost�edkování [21]. 
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2 MEZINÁRODNÍ SMLOUVY O ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDAN � NÍ 

2.1 Historie smluv o zamezení dvojího zdan� ní a vzorová smlouva 

OECD 

Historie v oblasti zamezení dvojího zdan� ní sahá ji� do roku 1921, kde se Finan� ní výbor 

Spole� nosti národ�  (p�edch� dce OSN) za� al zabývat ekonomickými aspekty dvojího mezi-

národního zdan� ní. V rámci Spole� nosti národ�  byl z�ízen stálý da� ový výbor, který p�i-

pravil v roce 1935 první návrhy vzorové smlouvy pro spole� nosti vykonávající � innost ve 

více státech, revidovaný ji� p�i konferenci v Mexiku v roce 1943 a následn�  v roce 1946 v 

Londýn� . P�etrvávající spory o právo zdan� ní pro stát zdroje � i stát rezidence m� ly za d� -

sledek p�erušení prácí na vzorové smlouv�  v roce 1954. 

A� v roce 1956 Da� ový výbor OECD za� al pracovat na prvním skute� ném návrhu vzorové 

smlouvy o zamezení dvojího zdan� ní z p�íjm�  a majetku, který publikoval v roce 1963 ve 

své zpráv�  nazvané „Návrh smlouvy o zamezení dvojího zdan� ní týkající se p�íjm�  a ma-

jetku“. V roce 1977 byla tato vzorová smlouva p�epracována a Výbor pro da� ové zále�itos-

ti (nástupce Da� ového výboru OECD) se od té doby pravideln�  schází, aby zapracoval do 

vzorové smlouvy nové tendence v oblasti mezinárodního zda� ování. Následovaly tak nové 

modelové smlouvy z roku 1992, 1994, 1997, 2003, 2005 a aktuáln�  2008 [24]. 

 

Ministerstvo financí ve svém sd� lení � . 251/15 082/96 ke vstupu � R do OECD ve vztahu 

k p�ímým daním �íká „V rámci struktury orgán�  této organizace p� sobí mj. i Výbor pro 

fiskální zále�itosti a jeho pracovní skupiny. Tento výbor se zabývá zejména následujícími 

� ty� mi okruhy otázek: (i) dopady na da� ové systémy stát�  v d� sledku globalizace národ-

ních ekonomik a zvýšeného mezinárodního pohybu kapitálu, slu�eb a technologií; (ii) spo-

luprací da� ových orgán�  státu v boji proti da� ovým podvod� m a únik� m vybudováním 

smluvn�  zajišt� ného systému vzájemné informovanosti a spolupráce; (iii) analýzou dopad�  

da� ových reforem ve státech OECD do oblasti ekonomické a sociální s cílem navrhovat 

p� ípadné zm� ny; (iv) prohloubením dialogu s ne� lenskými státy v otázkách da� ových refo-

rem a vztah� .“ [24]  
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2.2 Vzorová smlouva OSN 

Vzhledem k tomu, �e vzorová smlouva OECD byla p�íznivá spíše pro zem�  rozvinuté, pro 

povzbuzení mezinárodních vztah�  mezi rozvojovými a rozvinutými zem� mi z�ídila Eko-

nomická a sociální rada Spojených národ�  pracovní skupiny, které p�ipravila v roce 1980 

„Manuál k sjednání bilaterálních da� ových smluv mezi rozvinutými zem� mi a rozvojový-

mi zem� mi“, tak i vzorovou smlouvu. I tato smlouva prošla n� kolika novelizacemi a po 

roce 2003 je pravideln�  ro� n�  p�ehodnocována.  

� eská republika p�i sjednávání smluv o zamezení dvojího zdan� ní pou�ívá obou model�  

smluv o zamezení dvojího zdan� ní [24]. 

2.3 Vznik dvojího zdan� ní 

Dvojí zdan� ní � leníme na vnitrostátní a mezinárodní. 

2.3.1 Vnitrostátní dvojí zdan� ní 

Vnitrostátní dvojí zdan� ní vzniká uvnit� státu. P�íkladem m� �e být vyplácení podíl�  na 

zisku. Spole� nosti vyplácejí podíly na zisku ji� po zdan� ní. Pro jejich p�íjemce je se jedná 

o p�íjem, který podléhá dani z p�íjmu bez ohledu na to, zda se jedná o fyzickou � i právnic-

kou osobu (mimo mate�ských spole� ností, kdy je tento p�íjem osvobozen od dan� ). Musí 

tedy sv� j p�íjem zdanit [22]. 

2.3.2 Mezinárodní dvojí zdan� ní 

Mezinárodní dvojí zdan� ní vzniká tehdy, jestli�e fyzická nebo právnická osoba, která je 

rezidentem jednoho státu, pobírá p�íjem z druhého státu a tento p�íjem je zdan� n jak ve 

stát�  zdroje, tak i ve stát�  rezidence. M� �e nastat i situace, kdy více ne� jeden stát pohlí�í 

na jednu osobu jako na svého rezidenta, tudí� i zde m� �e dojít ke zdan� ní jednoho p�íjmu 

ve více státech. S r� stem mezinárodního obchodu se rozší�ila snaha o �ešení problematiky 

dvojího zdan� ní. Velmi aktivní v této oblasti byly OECD a USA, pozd� ji i OSN a Evrop-

ská Unie. Dnes jsou základem dv�  vzorové smlouvy, a to OECD a OSN. Tyto smlouvy 

zamezují dvojímu zdan� ní p�íjm�  ve stát�  zdroje a ve stát�  rezidence. Investo�i by se nej-

spíš zdráhali investovat sv� j kapitál, pokud by své zisky museli zdanit ve své zemi a v cizí 

zemi, kde se jejich podnikatelská aktivita nachází [22]. 
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Existují dva druhy mezinárodního dvojího zdan� ní: 

·  Právní dvojí zdan� ní 

·  Ekonomické dvojí zdan� ní 

2.3.3 Právní mezinárodní dvojí zdan� ní 

Podle definice OECD je charakterizováno jako vymáhání srovnatelných daní od jednoho 

da� ového poplatníka ze stejného p�edm� tu zdan� ní a za stejné období. K právnímu dvojí-

mu zdan� ní dochází tedy tam, kde dva státy zda� ují u tého� subjektu stejný zisk nebo p�í-

jem. Jedná se o p�ípady, kdy jeden stát zdaní p�íjmy z titulu jejich zdroje a druhý z titulu 

celosv� tových svých p�íjm� . Na rezidenty � R se vztahuje tzv. neomezená da� ová povin-

nost, tzn., �e musí zdanit všechny své celosv� tové p�íjmy. Jestli�e jeden stát bude zda� ovat 

celosv� tové zisky da� ového subjektu, zatím co jiný stát bude �ádat zaplacení daní z rozsa-

hu p�íjm�  na jeho území a stát zda� ující celosv� tové p�íjmy poplatníka neumo�ní uznat 

zápo� et dan�  zaplacené v daném stát�  zdroje p�íjm� , pak se bude jednat o právní dvojí 

zdan� ní. Právní typ mezinárodního dvojího zdan� ní bývá práv�  odstran� n mezinárodními 

smlouvami [22]. 

2.3.4 Ekonomické mezinárodní dvojí zdan� ní 

Ekonomické dvojí zdan� ní se týká p�íjmu jiného poplatníka, ale stejného p�edm� tu dan� . 

P�íkladem m� �e být zisk, resp. základ dan�  spole� nosti za ur� ité zda� ovací období.  Tento 

základ dan�  bude zdan� n daní z p�íjm�  z právnických osob za p�íslušný rok. � istý zisk po 

zdan� ní spole� nost p�izná svému jedinému spole� níkovi a ten svou výplatu podílu na zisku 

zdaní 15% sazbou srá�kové dan� . Toto m� �e platit i p�i mezinárodním zdan� ní, kde m� �e 

dojít i ke konfliktu mezi dv� ma státy. P�íkladem m� �e být zdan� ní dividend [22]. 

2.4 Struktura mezinárodních smluv 

Obsahem mezinárodních da� ových smluv je soubor kritérií, která umo�� ují jednozna� n�  

stanovit stát, který má právo zdanit ur� ité druhy p�íjm� . Druhý stát má potom v souladu se 

smlouvou provést opat�ení k zamezení dvojího zdan� ní. Smlouva nedává mo�nost vybrat si 

stát, kde bude p�íjem zdan� n nebo dokonce, �e nebude zdan� n nikde [6]. 
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Struktura obou vzorových smluv je v podstat�  stejná, jen � íslování � lánk�  se v konkrétních 

smlouvách mohou lišit. Nejd� le�it � jší � lánky pro praxi jsou zvýrazn� ny tu� n� .  

Tab. 1. Struktura vzorových smluv OECD, OSN (Zdroj: [6]) 

� lánek Název � lánku � lánek Název � lánku 

1 Osoby, na které se smlouva vztahuje 16 Tantiémy 

2 Dan� , na které se smlouva vztahuje 17 Um� lci a sportovci 

3 Všeobecné definice pojm�  18 Penze 

4 Rezident 19 Ve�ejné funkce 

5 Stálá provozovna 20 Studenti, profeso�i a výzkumní prac.  

6 P�íjmy z nemovitého majetku 21 Jiné p�íjmy 

7 Zisky podnik�  22 Majetek 

8 Mezinárodní doprava 23 Zamezení dvojího zdan� ní 

9 Sdru�ené podniky 24 Zásada rovného nakládání 

10 Dividendy 25 
 ešení p�ípad�  cestou dohody 

11 Úroky 26 Vým� na informací 

12 Licen� ní poplatky 27 Diplomaté a konzulární ú�edníci 

13 Zisky ze zcizení majetku 28 Vstup v platnost 

14 Nezávislá povolání 29 Výpov��  

15 Zam� stnání --- ------------- 

 

V praktické � ásti se budu zabývat nejd� le�it � jšími � lánky mezinárodních smluv, které se 

týkají spole� nosti XY a.s. Jednotlivé � lánky budu podrobn�  analyzovat a následn�  navrhnu 

a uká�u spole� nosti XY a.s. postupy zda� ování všech operací týkající se jejich vztah�  se 

zahrani� ím. 
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II.  PRAKTICKÁ � ÁST 
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3 P� EDSTAVENÍ SPOLE� NOSTI XY A.S. 

Spole� nost byla zalo�ena v po� átku 20. století. Tehdejší výrobní program tvo�ily p�ede-

vším asynchronní motory. Zakladatel firmy p�ihlásil mno�ství patent�  v oborech elektric-

kých p�ístroj� , pohon� , elektrické trakce i automatické regulace. Po roce 1945 docházelo k 

rychlému rozvoji firmy. Výrobní program byl rozší�en o komutátorové motory a zkušební 

stanovišt�  pro m�� ení výkonu a otá� ek, pozd� ji i o kompletní pohony se stejnosm� rnými 

motory. Podnik byl v té dob�  orientován na trhy RVHP a pat�il k nejvýznamn� jším � eským 

exportér� m. 

Po roce 1989 byl tradi� ní výrobní sortiment stejnosm� rných motor�  dopln� n o synchronní 

a asynchronní generátory, asynchronní motory pro t� �ký pr � mysl a velké stroje s perma-

nentními magnety. 

V roce 1995 došlo k privatizaci firmy a v roce 2008 se majoritním vlastníkem stává slo-

venská investi� ní spole� nost. V roce 2009 se m� ní právní forma spole� nosti z s.r.o. na a.s. 

Díky technickému vývoji a výrobnímu potenciálu podlo�enému dlouhou tradicí si spole� -

nost udr�uje významné odb� ratele na trzích v N� mecku, Švýcarsku, Francii, Nizozemsku, 

Rakousku, Itálii, Švédsku, Slovensku, Polsku, USA, Rusku � i Thajsku, p�i� em� export � iní 

ka�doro� n�  70 % z celkových tr�eb. 

 

Základní kapitál:  377 188 500 K�  

P
 edm� t � innosti 1): 

- Výroba, obchod a slu�by neuvedené v p�ílohách 1 a� 3 �ivnostenského zákona 

- Povrchové úpravy a sva�ování kov�  a dalších materiál�  

- Výroba elektronických sou� ástek, elektrických za�ízení a výroba a opravy elektric-

kých stroj� , p�ístroj�  a elektronických za�ízení pracujících na malém nap� tí 

- Výroba stroj�  a za�ízení 

- Výroba dalších výrobk�  zpracovatelského pr� myslu 

____________________________ 

1) Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti, dostupné na www.justice.cz 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

- Velkoobchod a maloobchod 

- Zprost�edkování obchodu a slu�eb 

- Pronájem a p� j� ování v� cí movitých 

- Výzkum a vývoj v oblasti p�írodních a technických v� d nebo spole� enských v� d 

- Výroba, obchod a slu�by jinde neza�azené 

- Záme� nictví, nástroja�ství 

- Výroba, instalace, opravy elektrických stroj�  a p�ístroj� , elektronických 

a telekomunika� ních za�ízení 

 

Statutární orgány – p
 edstavenstvo: 

1 p�edseda p�edstavenstva 

2 místop�edsedové p�edstavenstva  

2 � lenové p�edstavenstva 

Zp� sob jednání: 

Jménem spole� nosti jedná p�edstavenstvo. Navenek za p�edstavenstvo je oprávn� n jednat 

jménem spole� nosti p�edseda p�edstavenstva spole� n�  s místop�edsedou p�edstavenstva 

nebo v�dy spole� n�  dva místop�edsedové p�edstavenstva. 

Dozor� í rada: 

1 p�edseda dozor� í rady 

2 � lenové dozor� í rady 

Akcie:  

10 ks  kmenové akcie na majitele v listinné podob�  ve jmenovité hodnot�   200 000 K�  

24 ks  kmenové akcie na majitele v listinné podob�  ve jmenovité hodnot�   15 000 000 K�  

13 ks  kmenové akcie na majitele v listinné podob�  ve jmenovité hodnot�   1 000 000 K�  

20 ks  kmenové akcie na majitele v listinné podob�  ve jmenovité hodnot�   100 000 K�  

10 ks  kmenové akcie na majitele v listinné podob�  ve jmenovité hodnot�   18 850 K�  
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4 ANALÝZA VZTAH �  SPOLE� NOSTI VE VAZB �  K ZAHRANI � Í 

Spole� nosti XY a.s. p� sobí nejen na � eském trhu, ale také v zahrani� í. N� které aktivity 

spole� nosti jsou vázány p�ímo na vztahy se zahrani� ními zem� mi, kde dochází k odlišným 

princip� m a povinnostem zda� ování. V následujících kapitolách praktické � ásti budu tyto 

skute� nosti analyzovat.   

4.1 Analýza zam� stnanc�  

Ve spole� nosti pracují následující „typy“ zam� stnanc� : 

·  � eští ob� ané (da� oví rezidenti) na základ�  uzav�ené pracovní smlouvy podle Záko-

níku práce 

·  Zahrani� ní osoby (da� oví nerezidenti) na základ�  uzav�ené pracovní smlouvy podle 

Zákoníku práce 

·  Zahrani� ní zam� stnanci pronajatí od slovenské agentury práce na základ�  uzav�ené 

smlouvy o pronájmu pracovní síly mezi spole� ností a agenturou práce. 

 

K 31. 3. 2011 spole� nosti evidovala celkem 563 vlastních zam� stnanc� , z toho 390 výrob-

ních d� lník�  (z toho jeden zahrani� ní slovenský zam� stnanec), 40 re�ijních d� lník�  a 133 

technicko-hospodá�ských zam� stnanc�  (z toho 5 zahrani� ních zam� stnanc�  THP – 1 N� -

mec a 4 Slováci). Dále pro spole� nost vykonává � innost od 1. 3. 2011 79 pracovník�  pro-

najatých od zahrani� ní agentury práce, kte�í byli za�azeni do pozic výrobních d� lník� . 

4.1.1 Zahrani � ní zam� stnanci 

Spole� nost zam� stnává, na základ�  uzav�ené pracovní smlouvy, 6 zahrani� ních „vlastních“ 

zam� stnanc� . P� t z nich pochází ze Slovenska a jeden z N� mecka. V praxi to znamená, �e 

pro ú� ely zda� ování není podstatné, zda se jedná o tuzemského zam� stnance nebo zahra-

ni� ního, ale zda se jedná o da� ového rezidenta � R nebo nerezidenta. V praxi nastávají také 

p�ípady, kdy osoba s � eským státním ob� anstvím je da� ovým nerezidentem a naopak osoba 

s cizím státním ob� anstvím je pro ú� ely zda� ování rezidentem (p�ípad, kdy � eský zam� st-

nanec by mohl být ve vztahu k � R da� ovým nerezidentem, v naší analyzované spole� nosti 

není).  
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Mzdová ú� etní p�i p�ijetí zam� stnanc�  do pracovního pom� ru musí v� d� t, jak bude nového 

zam� stnance zda� ovat. Postupovala následujícím zp� sobem podle ZDP a podle meziná-

rodní smlouvy o ZDZ uzav�ené mezi � R a Slovenskem � . 100/2003 Sb. m. s. u prvního 

slovenského zam� stnance na pozici d� lník: 

·  Podle zákona o dani z p�íjm�  mzdová ú� etní nemohla jednozna� n�  ur� it, zda se 

jedná o rezidenta � R nebo nerezidenta � R, nebo� : 

- Trvalé bydlišt�  má slovenský ob� an na Slovensku, stálý byt v � R, dlouhodob�  se 

v � R zdr�uje, man�elku s d� tmi má na Slovensku, kterou pravideln�  navšt� vuje. 

Stal by se tedy rezidentem obou stát� , ale tomu smlouva o ZDZ uzav�ená mezi � R 

a Slovenskem zamezuje.  

·  Mzdová ú� etní dále postupovala podle mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího 

zdan� ní podle � lánku 4 - Rezident: 

- jak ji� zjistila, stálý byt má slovenský ob� an v obou státech, 

- dalším kritériem podle smlouvy je st�edisko �ivotních zájm� , a to je v tomto p�ípa-

d�  rodina, která �ije na Slovensku.  

Z výše uvedených skute� ností mzdová ú� etní zjistila, �e první slovenský zam� stnanec na 

pozici d� lník je ve vztahu k � R da� ovým nerezidentem. M� la p�i posuzování k dispozici 

dostatek informací z vlastních poznatk�  i získaných z doklad�  dolo�ených slovenským 

zam� stnancem (údaje z ob� anského pr� kazu, doklady o pobytu man�elky a d� tí v SR, 

apod.). 

 

U dalších slovenských zam� stnanc�  postupovala úpln�  stejným zp� sobem a zjistila násle-

dující:  

�  Jeden slovenský zam� stnance THP (na pozici konstruktér) je ve vztahu k � R da� o-

vým rezidentem, nebo�  st�edisko jeho �ivotních zájm�  je v � R – zde �ije i se svou 

man�elkou a d� tmi, které zde navšt� vují školu.  

�  Zbývající t� i Slováci, kte�í jsou zárove�  i � lenové p�edstavenstva, jsou ve vztahu 

k � R da� ovými nerezidenty. 
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U n� meckého zam� stnance THP (odborník zaškolující zam� stnance na novém za�ízení) 

mzdová ú� etní postupovala podle mezinárodní smlouvy o ZDZ uzav�enou mezi � R a N� -

meckem � . 18/1984 Sb. podle � lánku 4 – Da� ový domicil. N� mecký zam� stnanec je ve 

vztahu k � R da� ovým nerezidentem, nebo�  má k dispozici stálý byt v N� mecku (v � R je 

ubytován v hotelu). 

 

Celý postup a kritéria pro správné ur� ování da� ového rezidentství jsou podrobn�  popsány 

v teoretické � ásti v kapitole � . 1.2.2 

 

V n� kterých p�ípadech je posouzení da� ového rezidenta a nerezidenta pom� rn�  náro� né, 

z tohoto d� vodu lze doporu� it, aby si ve sporných p�ípadech mzdová ú� etní vy�ádala po-

tvrzení o da� ovém domicilu, který vystaví � eský správce dan� . Po tomto prokázání ji� ne-

bude problém p�i vlastním výpo� tu dan�  ze Z�  (podrobn� ji je tato problematika popsána 

v teoretické � ásti 1.2.1). Doporu� uji rovn� �, aby si mzdová ú� etní od zahrani� ních zam� st-

nanc�  – da� ových nerezident�  
 R vy�ádala doklad o potvrzení, �e jsou rezidenty smluvní-

ho státy, tedy Slovenska a N� mecka, které jim vystaví jejich p�íslušný zahrani� ní správce 

dan� . 

 

Rozdíl p�i zda� ování rezident�  a nerezident�  spo� ívá v rozdílu uplatn� ní nezdanitelných 

� ástí základu dan�  a slev na dani. Tato problematika byla v pr� b� hu let 2008 – 2010 m� n� -

na a podrobn� ji je vysv� tlena v teoretické � ásti v kapitole 1.3.1. 

 

Tab. 2. P� ehled uplatn� ní nezdanitelných � ástí základu dan�  nerezidenta v letech 2008 – 

2010 (Zdroj: [5]) 

 2008 - 2010 

Podmínka 90% celosv� to-

vých p�íjm�  v � R  

Mo�nost uplatn� ní u za-

m� stnavatele 

Poskytnuté dary NE ANO 
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�ivotní pojišt � ní NE ANO 

Penzijní p�ipojišt� ní NE ANO 

Úroky ze stavebního spo�ení 

nebo hypote� ního úv� ru 

ANO NE 

  

Tab. 3. P� ehled uplatn� ní slev na dani a da� ového zvýhodn� ní nerezidenta v letech 2008 – 

2010 (Zdroj: [5])  

 2008 - 2010 

 Podmínka 90% celosv� to-

vých p�íjm�  v � R 

Mo�nost uplatn� ní u za-

m� stnavatele 

Sleva na poplatníka NE ANO 

Sleva na druhého z man�el�  

bez p�íjm�  

ANO NE 

Sleva na invalidní d� chod a 

pro pr� kaz ZTP/P 

ANO NE 

Sleva na dani pro studenta NE ANO 

Da� ové zvýhodn� ní na vy-

�ivované dít�  

ANO NE 

 

Od roku 2011 se podmínka 90% p�íjm�  ze zdroj�  v � R bude týkat všech nezdanitelných 

� ástí základu dan�  podle §15 ZDP. To znamená, �e tyto nezdanitelné � ástky nem� �e 

mzdová ú� etní da� ovému nerezidentovi uplatnit a zohlednit v ro� ním zú� tování, ale nere-

zident si je m� �e uplatnit ve vlastním da� ovém p�iznání. Spln� ní nároku na odpo� et dan�  

bude tedy posuzovat správce dan�  a nikoli spole� nost XY a.s.   
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Tab. 4. P� ehled uplatn� ní nezdanitelných � ástí základu dan�  nerezidenta v roce 2011 

(Zdroj: [5]) 

 2011 

 Podmínka 90% celosv� to-

vých p�íjm�  v � R 

Mo�nost uplatn� ní u za-

m� stnavatele 

Poskytnuté dary ANO NE 

�ivotní pojišt � ní ANO NE 

Penzijní p�ipojišt� ní ANO NE 

Úroky ze stavebního spo�ení 

nebo hypote� ního úv� ru 

ANO NE 

 

Tab. 5. P� ehled uplatn� ní slev na dani a da� ového zvýhodn� ní nerezidenta 2011 (Zdroj: 

[5]) 

 
2011 

 Podmínka 90% celosv� to-

vých p�íjm�  v � R 

Mo�nost uplatn� ní u za-

m� stnavatele 

Sleva na poplatníka NE ANO 

Sleva na druhého z man�el�  

bez p�íjm�  

ANO NE 

Sleva na invalidní d� chod a 

pro pr� kaz ZTP/P 

ANO NE 

Sleva na dani pro studenta NE ANO 

Da� ové zvýhodn� ní na vy-

�ivované dít�  

ANO NE 
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P
 ehled sazeb odvodu zákonného sociálního a zdravotního pojišt� ní 

Pojistné placené zam� stnavatelem: 

Sociální pojišt� ní: 25% (nebo 26%)2) podle §7 odst. 1 písm. a) ZPSZ [5]:  

- nemocenské pojišt� ní 2,3% (nebo 3,3%)2) 

- d� chodové pojišt� ní 21,5% 

- p�ísp� vek na státní politiku zam� stnanosti 1,2% 

 

Zdravotní pojišt� ní: 9% podle §2 odst. 1 ZPZP [1]. 

 

Pojistné placené zam� stnancem: 

Sociální pojišt� ní: 6,5% podle §7 odst. 1 písm. b) ZPSZ [5]: 

- nemocenské pojišt� ní 0%  

- d� chodové pojišt� ní 6,5% 

- p�ísp� vek na státní politiku zam� stnanosti 0% 

Poznámka: Od roku 2009 zam� stnanci nemocenské pojišt� ní a p� ísp� vek na státní politiku 

neplatí. 

 

Zdravotní pojišt� ní: 4,5% podle §2 odst. 1 ZPZP [1]. 

 

 

____________________________ 

2) Tato sazba platí pro zam� stnavatele od roku 2011, kte�í si tuto vyšší sazbu pro kalendá�ní rok dobrovoln�  

zvolili. V návaznosti na tuto vyšší sazbu si zam� stnavatel m� �e ode� íst polovinu náhrady mzdy vyplacenou 

zam� stnanc� m, kterou zú� toval svým zam� stnanc� m v prvních 21 dn�  pracovní neschopnosti. Volbu vyšší 

sazby si m� �e zvolit pouze zam� stnavatel, jeho� pr� m� rný m� sí� ní po� et pracovn�  neschopných zam� stnanc�  

je ni�ší ne� 26. Toto platí ale pouze pro ú� ely vyššího odvodu na pojistném zam� stnavatelem, tato vyšší sazba 

nevstupuje do výpo� tu základu dan�  (superhrubé mzdy) zam� stnance, nebo�  by platil vyšší da� . 
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4.1.2 Výpo� et mezd da	 ových nerezident�  � R 

Postup výpo� tu mezd da� ových nerezident�  � R bude stejný jako p�i výpo� tu mezd da� o-

vých rezident� , pouze s tím rozdílem, �e da� ový nerezident nemá nárok p�i ro� ním zú� to-

vání u zam� stnavatele na uplatn� ní nezdanitelných � ásti základu dan�  a na n� které slevy na 

dani. 

Spole� nost XY a.s. zavádí nový výrobek a investovala do nákupu nového navíjecího za�í-

zení na cívky, speciálního p�ístroje na m�� ení a lisu od n� mecké spole� nosti. Po dobu za-

školení vlastních zam� stnanc�  na novém za�ízení spole� nost zam� stnala n� meckého od-

borníka na dobu 7 m� síc�  a uzav�ela s ním pracovní smlouvu. Mzdu n� meckému ob� anu 

vyplácí spole� nost XY a.s.  

M� sí� ní p�íjem n� meckého odborníka podle smlouvy � iní 45 000 K�  a podepsal prohlášení 

k dani. Povinnému pojistnému (zdravotnímu a sociálnímu) n� mecký odborník v � R nepod-

léhá (dolo�il tiskopis E101, kterým prokazuje, �e podléhá pojistnému v N� mecku). 

Poznámka: Tiskopis E101 musí mít u sebe ka�dá osoba, která v rámci EU podléhá pojist-

ným p� edpis� m jiného státu, ne� je stát, v n� m� vykonává práci (zam� stnanci, kte� í jsou 

vyslání za ú� elem práce do zahrani� í, jejich� délka pobytu nep� esáhne 12 m� síc�  nebo 

zam� stnanec, který pracuje trvale na územní více stát�  pro jednoho nebo více zam� stnava-

tel� )[1]. 

 

Tab. 6. Výpo� et m� sí� ní zálohy na da�  n� meckého rezidenta v K� . (Zdroj: vlastní) 

Hrubá mzda 45 000 

Fiktivní � ástka zák. pojistného podle § 6 odst. 13 ZDP (34 % z 45 000)  15 300 

Základ dan�  (Superhrubá mzda) 60 300 

Da�  15%   9 045 

Sleva na dani na poplatníka - 1 970 

Záloha na da�  po slev�    7 100 
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Vzhledem k tomu, �e mzdová ú� etní nemohla mimo základní slevu jiné slevy ani od� ita-

telné polo�ky zohlednit, doporu� ila mu podat vlastní da� ové p�iznání, ve kterém si m� �e 

slevy a odpo� ty uplatnit. Podmínkou pro uplatn� ní slev a odpo� t�  je dosa�ení 90% p�íjm�  

na území � R. Pokud má n� mecký rezident však i jiné celosv� tové p�íjmy, nem� ly by do-

sáhnout � ástky:  

Výpo� et: Ro� ní p�íjem da� ového nerezidenta v � R: 7 x 45 000 = 315 000 K�  

  (315 000 : 90 x 100 = 350 000)  

Ro� ní celosv� tový p
 íjem da	 ového nerezidenta tedy nesmí p
 esáhnout � ástku 

350 000 K� . Toto posuzuje ji� p
 íslušný správce dan� , nikoli zam� stnavatel.  

 

P�i výpo� tu mzdy slovenského zam� stnance THP – da� ového rezidenta ve vztahu k � R 

bude postupováno stejn�  jako p�i výpo� tu mezd všech � eských ob� an�  – da� ových reziden-

t�  � R.  

 

Odlišný postup však bude u slovenského zam� stnance – da� ového nerezidenta � R na pozi-

ci d� lník. Slovenský ob� an nastoupil do pracovního pom� ru 1. 4. 2010. Jeho m� sí� ní hrubá 

mzda � iní 20 000 K�  + 15% prémie, z nich� 5% závisí na ziskovém ukazateli EBITDA, 

5% na dodr�ení limitu náklad�  na reklamace a 5% za dodr�ování BOZP, co� znamená 0 

úraz�  v m� síci. Slovenský ob� an podléhá v � R odvod� m zákonného pojistného. 

 

Tab. 7. Výpo� et ukázkové m� sí� ní mzdy v K�  da� ového nerezidenta � R v porovnání za rok 

2010 a 2011 (Zdroj: vlastní)  

 2010 2011 

Hrubá mzda 22 000 22 000 

Prémie 5%   1 100   1 100 

Zdanitelné p�íjmy celkem 23 100 23 100 

Pojistné placené zam� stnavatelem 34%   7 854   7 854 
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Základ dan�  - Superhrubá mzda (zaokrouhleno) 31 000 31 000 

Pojistné placené zam� stnancem 11%    2 541   2 541 

Sazba dan�  15%   4 650   4 650 

Sleva na poplatníka   2 070   1 970 

Záloha na da�    2 580   2 680 

Mzda k výplat�  17 979 17 879 

 

Slovenskému zam� stnanci se v m� sí� ní mzd�  v porovnání za rok 2010 a 2011 promítne 

pouze sleva na dani, která je od roku 2011 o 100 K�  ni�ší (platí samoz�ejm�  i pro da� ové 

rezidenty � R). V p�ípad� , �e jeho p�íjmy plynoucí na území � R budou dosahovat 90% 

všech jeho celosv� tových p�íjm� , nezm� ní se ani jeho odpo� ty p�i ro� ním zú� tování dan� . 

Pokud však má i jiné zdroje p�íjm�  a nebudou jeho p�íjmy v � R tvo�it 90%, nebude si mo-

ci od roku 2011 ode� íst od základu dan�  nezdanitelné � ásti dan�  (tak jako tomu bylo do 

konce roku 2010) a uplatnit další slevy (nap�. na man�elku, na d� ti). Viz tab. 2, 3, 4, 5.  

Doporu� uji spole� nosti XY a.s., aby na tuto novelu slovenského zam� stnance – da	 o-

vého nerezidenta upozornila. 

 

Zaokrouhlování: 

Zákon o daních z p�íjm�  stanoví následující postup p�i zaokrouhlování [7]: 

�  Da�  podle § 16 ZDP je nutné vypo� ítat ze základu dan�  zaokrouhleného na celé 

stokoruny dol� .  

�  Zálohy na da�  z p�íjm�  ze závislé � innosti podle ust. § 38h odst. 3 ZDP se vypo� í-

távají ze základu pro výpo� et zálohy zaokrouhleného na celé stokoruny naho-

ru . 

�  Základ dan�  pro zvláštní sazbu dan�  se zaokrouhluje na celé koruny dol�  podle § 

36 odst. 3 ZDP. 

�  Pojistné na sociální i zdravotní pojišt� ní je pro ú� ely stanovení superhrubé mzdy 

zaokrouhlováno na celé koruny nahoru. 
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4.1.3 Mezinárodní pronájem pracovní síly – ekonomický zam� stnavatel 

Spole� nost XY a.s. má od 1. 3. 2011 pronajatých 79 pracovník�  od slovenské zahrani� ní 

agentury práce se sídlem v �ilin� , se kterou uzav�ela Dohodu o do� asném p
 id� lení za-

m� stnanc�  agentury práce k výkonu práce k jiné právnické osob�  (viz p�íloha P V).  

Vyu�ívání pracovní síly prost�ednictvím agentury práce p�ináší spole� nosti XY a.s. �adu 

výhod: 

- Sjednání zam� stnanc�  pouze po ur� itou dobu (nap�. na zakázku), podle pot�eby. 

- Spole� nost neplatí zákonné pojistné (sociální a zdravotní) za pronajaté zam� stnan-

ce. 

- V p�ípad�  nemoci nevyplácí nemocenskou, všechny tyto povinnosti spadají pod 

agenturu. 

- V p�ípad�  nepln� ní pracovních povinností ze strany pronajatého zam� stnance mo�-

nost okam�itého ukon� ení spolupráce bez nároku jakékoliv náhrady. 

- Spole� nost nevyplácí �ádné odstupné, apod.  

 

� ástka za pronájem pracovní síly dohodnutá mezi pronajímatelem a u�ivatelem zahrnuje 

mimo odm� ny za práci zam� stnanc�  také � ástku za zprost�edkování. Ob�  tyto � ástky by 

m� ly být ujednány ve smlouv� . P�i ur� ení výše provize a výše p�íjm�  zam� stnanc�  je po-

t�ebné vycházet z údaj�  sjednaných ve smlouv�  uzav�ené mezi ob� ma stranami. Zákon o 

daních z p�íjm�  však stanoví, �e výše p�íjm�  zam� stnanc�  pro ú� ely dan�  z p�íjm�  ze zá-

vislé � innosti, musí � init nejmén�  60 % z celkov�  fakturované � ástky za u�ití pracovní síly 

[24]. 

To znamená, �e pokud bude sjednána provize mén�  ne� 40 % (nap�. 15%), p�ipadne na 

práci zam� stnanc�  skute� ná vyšší � ástka p�íjm�  podle smlouvy (tj. 85%). Pokud však bude 

dohodnuta � ástka za zprost�edkování vyšší ne� 40 % (nap�. 50%), bude ekonomickým za-

m� stnavatelem v � R odvedena da�  ze závislé � innosti z 60% fakturované � ástky. 

Pokud � ástka za zprost�edkování není ujednána ve smlouv� , vystavuje se firma XY a.s. 

nebezpe� í, �e ji správce dan�  dom�� í da�  ze závislé � innosti z celé fakturované � ástky.  
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Zvýšení základu dan�  o pojistné 

Tuzemský ekonomický zam� stnavatel musí p
 íjmy pronajatých zahrani � ních zam� st-

nanc�  zdanit v souladu s � eským da	 ovým zákonem, to znamená v� etn�  navýšení 

p
 íjmu zam� stnance o � ástku odpovídající pojistnému placenému zam� stnavatelem. 

Zákon o daních z p�íjm�  stanoví, �e u zam� stnance, který podléhá zahrani� nímu systému 

pojišt� ní, je nutné stanovit základ dan�  pro výpo� et zálohy na da�  z p�íjm�  ze závislé � in-

nosti tak, jako by se na n� j vztahovaly tuzemské pojistné zákony, bez ohledu na výši sku-

te� n�  placeného zahrani� ního pojistného. Ekonomický zam� stnavatel zákonné pojistné 

p�itom skute� n�  odvád� t nebude. 

 

Obr. 1 Odvod dan�  z p� íjm�  ze závislé � innosti ekonomickým zam� stnavatelem. (Zdroj: 

vlastní) 

          

           

 

  

           

 

 

 

 

Poznámka: Pokud by firma (ekonomický zam� stnavatel) m� la pronajaté zam� stnance od 

tuzemské agentury práce (da� ového rezidenta � R), zaplatila by smluvní cenu v plné výši, 

bez jakékoliv srá�ky dan�  a da�  ze Z�  by odvád� la tuzemská agentura práce. 

 

Náklady spojené s pronajatými zam� stnanci 

Spole� nost XY a.s. Zahrani� ní agentura 

práce 

Tuzemská agentura práce 

Smluvní cena (100%) 

Smluvní cena – da�  ze 

Z�  min. 60% z fakturo-

vané � ástky 

� eský správce dan�  

Odvod dan�  ze Z�  Nemá �ádné povinnosti 

v�� i � eskému FÚ 
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Pokud tuzemskému ekonomickému zam� stnavateli vzniknou v souvislosti s p� sobením 

pronajatých zam� stnanc�  další související náklady nap�. na pracovní pom� cky, BOZP, ces-

tovní náhrady apod., mají tato pln� ní stejný da� ový re�im jako náklady na vlastní zam� st-

nance. V rámci koordina� ního výboru se MF vyjád�ilo v tom smyslu, �e pod legislativní 

zkratku zam� stnanec je mo�né zahrnout vlastní i pronajaté zam� stnance. Toto stanovisko 

dovoluje � eským spole� nostem nést tyto náklady p�ímo a nikoli a� prost�ednictvím odm� ny 

placené zahrani� ní agentu�e za poskytnuté zam� stnance [24]. 

4.1.4 Vysílání zam� stnanc�  do zahrani� í 

Spole� nosti XY a.s. plánuje vyslat 8 svých odborných zam� stnanc�  do Francie za ú� elem 

jejich zaškolování (6 osob) a za ú� elem poskytování odborného poradenství (2 osoby).  

Mzdu vyslaným zam� stnanc� m bude vyplácet spole� nost XY a.s., v� etn�  cestovních ná-

hrad a kapesného. Mohlo by se zdát, �e na zda� ování vyslaných zam� stnanc�  do zahrani� í 

se nic nezm� ní, ale to je omyl. Bude samoz�ejm�  zále�et na podmínkách, za jakých tam 

budou pracovníci vysláni a délce jejich pobytu.  

Spole� nost XY a.s. plánuje vyslat své zam� stnance do Francie na 10 m� síc� , co� dost pod-

statn�  zm� ní jejich zda� ování.  

Z � asového hlediska rozlišujeme vysílání zam� stnanc�  do zahrani� ní na dobu: 

�  Krátkodobou 

�  Dlouhodobou 

P�esné � asové ohrani� ení t� chto lh� t je v�dy dán mezinárodními smlouvami o ZDZ, které 

ur� ují dobu, po kterou vyslaný zam� stnanec m� �e být vyslán do zahrani� í, ani� by jeho 

p�íjem podléhal zdan� ní v zahrani� ní zemi. V našem p�ípad�  budeme postupovat podle 

mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdan� ní uzav�ené mezi � R a Francií � . 79/2005 

Sb. m. s. 

V � lánku 15 – Zam� stnání, ve smlouv�  o ZDZ s Francií jsou stanoveny následující pod-

mínky, kdy p�íjem ze Z�  vyslaných zam� stnanc�  bude zdan� n v � R [11]: 

a) jestli�e se p�íjemce nezdr�uje v druhém (zahrani� ním) stát�  déle ne� 183 dn� , a to 

bu�  v celku, nebo v úhrnu v jakémkoliv období za kalendá�ní rok,  
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b)  odm� ny jsou vypláceny zam� stnavatelem, který není rezidentem druhého (zahra-

ni� ního) státu, 

c) odm� ny nejsou k tí�i stálé provozovny nebo stálé základny, kterou má zam� stnava-

tel v druhém (zahrani� ním) stát� . 

Všechny výše uvedené podmínky musí být spln� ny najednou a v našem p�ípad�  není spln� -

na první podmínka, a to pobyt zam� stnanc�  nep�esahující pobyt 183 dn�  v kalendá�ním 

roce. Dále je nutné se zam�� it na fakt, zda nevznikne naší spole� nosti v zahrani� í, 

v souvislosti s vysláním zam� stnanc� , stálá provozovna. Musíme p�esn�  vymezit, za jakým 

ú� elem budou zam� stnanci do zahrani� í vysláni. Naše situace bude ale pon� kud slo�it� jší, 

vzhledem k tomu, �e � ást zam� stnanc�  bude vyslána za ú� elem zaškolení se na nových 

strojích a � ást bude poskytovat odborné poradenství, slu�by zahrani� nímu partnerovi.  

 

Další d� le�itou roli bude rovn� � hrát skute� nost, zda se bude jednat o pracovní cestu 

(dlouhodobou � i krátkodobou) zam� stnanc�  nebo o jejich pronájem (dlouhodobý � i krát-

kodobý) na základ�  uzav�ené smlouvy s francouzskou spole� ností. Pronájem pracovník�  se 

tedy nemusí týkat pouze agentury práce. Ní�e podrobn�  popíši oba zp� soby vyslání za-

m� stnanc�  do zahrani� í a jejich da� ové dopady, v� etn�  návrhu pro spole� nost, za jakých 

podmínek bude nejvýhodn� jší zam� stnance do zahrani� í vyslat. 

 

Vyslání zam� stnanc�  na pracovní cestu do zahrani� í 

V první �ad�  je nutné zd� raznit, �e zam� stnanec vyslaný na pracovní cestu do zahrani� ní 

firmy vykonává práci ve prosp� ch tuzemské vysílající spole� nosti, jejím jménem a 

podle jejich p
 íkaz� . Po celou dobu pracovní cesty nále�í zam� stnanci cestovní náhrady 

podle zákoníku práce a provád� cích vyhlášek.  

 

Zda	 ování p
 íjm�  zam� stnanc�  p
 i krátkodobé pracovní cest�  

Podle mezinárodních smluv o ZDZ obecn�  platí pravidlo, �e p�íjmy ze zam� stnání podlé-

hají zdan� ní ve stát� , ve kterém je práce skute� n�  vykonávána. Smlouvy však stanoví 

ur� ité výjimky, p�i jejich� dodr�ení bude p�íjem zdan� n ve stát� , kde je zam� stnanec rezi-

dentem (tedy v � R).  
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Smlouva s Francií stanoví, jak jsem ji� uvedla výše, podmínky, p�i kterých bude zdan� ní 

� eských zam� stnanc�  podléhat v � R. 

Spole� nost XY a.s. by splnila všechny podmínky uvedené ve smlouv� , pokud by osmi 

� lennou skupinku do Francie vyslala na „krátkodobou“ pracovní cestu, která by byla 

kratší ne� 183 dn� , a tím by vyslaní zam� stnanci nepodléhali v zahrani� í zdan� ní, ale 

v � R. Mzdu bude vyplácet spole� nost XY a.s. 

 

Zda	 ování p
 íjm�  zam� stnanc�  p
 i dlouhodobé pracovní cest�  

V p�ípad� , kdy nebude spln� na alespo�  jedna z podmínek uvedených ve smlouv�  (nap�. 

doba pracovní cesty p�esáhne 183 dn� ), bude p�íjem zam� stnanc�  zdan� n v zahrani� í, co� 

s sebou p�ináší zna� nou tíhu starostí navíc, nemluvn�  o dalších administrativních nákla-

dech. 

 

Nastane-li p�ípad, kdy bude p�íjem zam� stnance podléhat zdan� ní v zahrani� í, musí nej-

prve tuzemská spole� nost po�ádat � eského správce dan�  o zrušení povinnosti srá�et zálohy 

na da�  (§ 38h odst. 12 ZDP). Pokud tak neu� iní, bude spole� nost XY a.s. odvád� t zálohu 

na da�  v � R i v zahrani� í. V p�ípad�  duplicitních plateb m� �e nastat problém p�i vypo�á-

dání p�ípadného p�eplatku na dani. Zam� stnanec po uplynutí zda� ovacího období v � R 

vypo�ádá své celosv� tové p�íjmy i zaplacenou zálohu na da�  prost�ednictvím da� ového 

p�iznání.  Zaplacené zálohy na da�  budou po podání da� ového p�iznání p�i�azeny na osobní 

da� ový ú� et poplatníka (zam� stnance) a tomu budou správcem dan�  na základ�  �ádosti 

také vráceny. Pokud bude zam� stnavatel chtít dostat mnohdy nemalé � ástky p�eplacené 

zálohy nazp� t, musí se dohodnout se zam� stnancem [18]. 

 

Postup p
 i zda	 ování zam� stnanc�  v zahrani� í 

Smlouvy o ZDZ jednozna� n�  stanoví, ve kterých p�ípadech bude p�íjem zdan� n 

v zahrani� ním stát� , a ve kterých p�ípadech ve stát�  rezidence. Postup, jak bude da	  od-

vád� na, ji� mezinárodní smlouvy nestanoví. Z toho d� vodu je pot�ebné, aby v p�ípad� , 

kdy p�íjem vyslaného zam� stnance bude podléhat zdan� ní v zahrani� í, navštívila oprávn� -

ná osoba (zam� stnanec, zplnomocn� ný zástupce zam� stnavatele nebo da� ový poradce) 
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zahrani� ní da� ový ú�ad. U zahrani� ního správce dan�  je pot�ebné provést registraci, a také 

zjistit, jakým zp� sobem má být da�  z p�íjm�  zam� stnance odvád� na. V n� kterých p�ípa-

dech bude plátcem dan�  ze Z�  sám zam� stnanec, v jiných p�ípadech bude plátcem tuzem-

ský zam� stnavatel, který zam� stnance do zahrani� í vyslal, to bude zále�et na da� ových 

p�edpisech a zákonech zahrani� ní zem�  [18]. 

 

Mo�nost vzniku stálé provozovny v zahrani� í 

Vzhledem ke skute� nosti, �e spole� nost XY a.s. plánuje vyslat své zam� stnance na „dlou-

hodobou“ pracovní cestu (tedy dobu p�esahující 183 dn�  v kalendá�ním roce podle smlou-

vy o ZDZ uzav�enou mezi � R a Francií), budou p�íjmy vyslaných zam� stnanc�  zdan� ny ve 

Francii. Te�  zbývá jen posoudit, zda vznikne spole� nosti v zahrani� í SP � i nikoliv. U za-

m� stnanc� , kte�í budou vysláni za ú� elem zaškolování se (plán 6 osob), stálá provozovna 

nevznikne, p�esto jejich p�íjmy budou zdan� ny ve Francii. U zbývajících dvou zam� stnan-

c�  se bude posuzovat vnik SP, tzv. „slu�bové“ SP jeliko� budou vysláni za ú� elem posky-

tování slu�eb. Spole� nosti XY a.s., vzhledem k délce pobytu svých zam� stnanc� , stálá pro-

vozovna ve Francii vznikne. Délka pro vznik „slu�bové“ SP je ve smlouv�  o ZDZ stanove-

na v � lánku 5 – Stálá provozovna, a to po dobu p�esahující v úhrnu 9 m� síc�  

v jakémkoliv patnácti m� sí� nímu období. Tuto skute� nost však musí posoudit francouz-

ský správce dan� , kterého musí navštívit zástupce spole� nosti XY a.s. Francouzský správce 

dan�  provede registraci tuzemské spole� nosti a zjistí okolnosti, za kterých bude ve Francii 

odvád� na da� . Francouzský správce dan�  m� �e dojít k následujícím záv� r� m: 

�  Spole� nosti XY a.s. vznikne ve Francii „slu�bová“ stálá provozovna, proto�e doba 

poskytování slu�eb p�esáhne 9 m� síc� . 

�  P�íjmy vyslaných zam� stnanc�  budou podléhat zdan� ní ve Francii. Plátcem dan�  ze 

Z�  m� �e být spole� nost XY a.s. která by byla povinna z p�íjm�  zam� stnance vybí-

rat zálohy a odvád� t je francouzskému správci dan�  nebo jím m� �e být také sám 

zam� stnanec. Francouzský správce dan�  bude vycházet z platných zákon�  ve své 

zemi.  

 

Je d� le�ité zvá�it všechny p�ínosy a rizika p�i vzniku SP, kde m� �e nastat problém 

s vy� íslením základu dan�  a administrativních náklad�  související se stálou provozovnou 
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na území cizího státu. Další náklady týkající se SP, které mohou vzniknout, jsou nap�. po-

platky související s registrací a provozem stálé provozovny v zahrani� í, platby zahrani� ní-

mu da� ovému poradci, platby zahrani� ní dan� , apod. 

 

Da	 ové dopady tuzemské spole� nosti p
 i vysílání zam� stnanc�  na pracovní cestu 

Mzdové náklady i cestovní náhrady vyslaného zam� stnance jsou pro tuzemskou spole� nost 

da� ov�  ú� innými náklady. Da� ov�  ú� inné budou i jiné související náklady (nap�. náklady 

spojené s ú� astí zam� stnance na zahrani� ních kurzech, apod.). Oprávn� nost uplatn� ní t� ch-

to náklad�  lze od� vodnit tím, �e zam� stnanci pracují ve prosp� ch tuzemské spole� nosti, 

která prost�ednictvím vyslaných zam� stnanc�  poskytuje slu�by (mana�erské slu�by, pora-

denství, apod.). Tyto slu�by � eská spole� nost zahrani� ní firm�  vyfakturuje a následn�  zahr-

ne do zdanitelných výnos�  [18]. 

 

Pronájem zam� stnance do zahrani� í 

Jak ji� bylo uvedeno, pronajímání zam� stnanc�  se nemusí týkat jen pracovních agentur, ale 

spole� nost m� �e sama pronajmout svého zam� stnance zahrani� ní spole� nosti (svému part-

nerovi). Tento postup není ji� tak jednoduchý jako p�i vyslání zam� stnance na pracovní 

cestu a p�ináší s sebou odlišné postupy. První podmínkou je, �e tuzemská spole� nost musí 

dostat souhlas MPSV a p�i nespln� ní této podmínky by tuzemské spole� nosti hrozily sank-

ce. Rozdíl je také v tom, �e práci zam� stnance 
 ídí a kontroluje zahrani� ní spole� nost, 

ke které byl pronajat (do� asn�  zap� j � en).  

 

Právní úprava 

Tato problematika je upravena v § 14 odst. 1 písm. b/ zákona � . 435/2004 Sb., o zam� stna-

nosti [20], zákoník práce tento termín pronájmu zam� stnanc�  neupravuje.  

 

Da	 ové dopady na stran�  tuzemské spole� nosti 

P�i pronájmu zam� stnance zahrani� ní spole� nosti není da� ové posouzení souvisejících 

náklad�  tak jednozna� né, jako v p�ípad�  zam� stnanc�  vyslaných na pracovní cestu. P�ed 
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pronájmem zam� stnance by m� ly být podrobn�  projednány a smluvn�  ošet�eny všechny 

související okolnosti. Sou� ástí smlouvy mezi ob� ma stranami by m� lo být mimo jiné také 

podrobné ujednání o tom, kdo ponese jednotlivé náklady spojené s vysláním zam� stnanc�  a 

jakým zp� sobem budou p�efakturovány. Tato problematika je o n� co slo�it� jší [18]. 

 

Zda	 ování p
 íjm�  pronajatého zam� stnance 

Postup p�i zda� ování p�íjm�  pronajatého zam� stnance bude stejný jako v p�ípad�  zam� st-

nanc�  vyslaných na pracovní cestu. Jak jsem ji� uvedla, v� tšina smluv o ZDZ stanoví, �e 

p�íjmy ze zam� stnání budou zdan� ny ve stát� , na jeho� území je práce vykonávána (p�i 

spln� ní stanovených podmínek, ve smlouv�  však mohou být sjednány výjimky). 

 

Mo�nosti vzniku stálé provozovny 

Stejn�  jako u vyslání zam� stnanc�  na pracovní cestu m� �e spole� nosti p�i „dlouhodobém“ 

pronájmu zam� stnanc�  vzniknout v zahrani� í SP. V ka�dém konkrétním p�ípad�  je nutné 

v�dy postupovat podle podmínek uvedených ve smlouv�  o ZDZ a da� ových p�edpisech 

cizí zem� . V p�ípad�  pronajatých zam� stnanc�  je však také pro zahrani� ního správce dan�  

problematické prokázat, �e � eská spole� nost prost�ednictvím zam� stnanc�  na území cizího 

státu podniká, proto�e vyslaní zam� stnanci pracují ve prosp� ch zahrani� ní firmy, která je 

�ídí, kontroluje a rozd� luje jim práci.  

Spole� nost XY a.s. zatím neuva�uje o pronájmu svých zam� stnanc�  n� kterému svému za-

hrani� nímu partnerovi, myslím ale, �e je p�ínosné ji na tuto problematiku rovn� � upozornit, 

v p�ípad� , �e by se tak n� kdy do budoucna rozhodla. 

 

Rekapitulace obou p
 ípad�  – vyslání zam� stnanc�  na pracovní cestu a pronájem za-

m� stnanc�  do zahrani� í 

P�ed vysláním zam� stnance do zahrani� í na „dlouhodobou“ pracovní cestu nebo p�ed pro-

nájmem zam� stnance k zahrani� nímu zam� stnavateli by tuzemská spole� nost m� la pe� liv �  

zvá�it všechny povinnosti a náklady, které s tímto úkonem souvisí. Zejména doporu� uji 

zjišt� ní souvisejících zahrani� ní da� ových dopad�  a následn�  také smluvní ošet�ení všech 
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souvisejících podmínek, a to jak se zam� stnancem, tak se zahrani� ní firmou, ke které je 

zam� stnanec vysílán.  

Tab. 8. Rekapitulace da� ového posouzení (Zdroj: [18]) 

Zp� sob vyslání za-

m� stnance 

Zda	 ování p
 íjmu 

zam� stnanc�  

Da	 ové dopady vysíla-

jícího zam� stnavatele 

Da	 ové výnosy vysíla-

jícího zam� stnavatele 

Krátkodobá pracovní 

cesta 

P�íjem zam� stnance je 

ve v� tšin�  p�ípad�  zda-

n� n v � R 

Náklady související se 

zam� stnanci jsou da� ov�  

ú� inné. Zam� stnanci 

pracují ve prosp� ch 

zam� stnavatele a podílí 

se na dosa�ení jeho 

zdanitelných výnos� . 

Výnosy za slu�by zvyšu-

jí základ dan�  zam� stna-

vatele 

Dlouhodobá pracovní 

cesta 

P�íjem zam� stnance je 

v� tšinou zdan� n 

v zahrani� í (postup dle 

podmínek ve smlouv�  o 

ZDZ) 

Krátkodobý pronájem 

zam� stnance 

P�íjem zam� stnance je 

ve v� tšin�  p�ípad�  zda-

n� n v � R 

Zam� stnanec pracuje ve 

prosp� ch zahrani� ního 

u�ivatele pracovní síly, 

který by m� l nést souvi-

sející náklady. Pokud se 

na nákladech podílí i 

vysílající tuzemský za-

m� stnavatel, m� ly by být 

podmínky ve smlouv�  

ošet�eny a náklady p�e-

fakturovány. 

Výnosy za pronájem 

pracovní síly zvyšuje 

základ dan�  vysílajícího 

zam� stnavatele 

Dlouhodobý pronájem 

zam� stnance 

P�íjem zam� stnance je 

v� tšinou zdan� n 

v zahrani� í (postup dle 

podmínek ve smlouv�  o 

ZDZ) 

4.1.5 Vysílání zahrani� ních zam� stnanc�  do � R 

Ve spole� nosti XY a.s. mimo pronajatých zahrani� ních zam� stnanc�  od agentury práce a 

zahrani� ních zam� stnanc�  na stálý pracovní pom� r, p� sobí také zahrani� ní pracovníci za-

hrani� ních partner� , v� tšinou za ú� elem poskytování slu�eb (zaškolování obsluhy, posky-

tování poradenství). Tyto zahrani� ní zam� stnance firma XY a.s. ne�ídí a nezodpovídá za 

n� , ale �ídí je a zodpovídá za n�  jejich vlastní zam� stnavatel. V sou� asnosti ve spole� nosti 

p� sobí dva mana�e�i z N� mecka, kte�í ve spole� nosti XY a.s. budou po dobu 7 m� síc� . 
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I v tomto p�ípad� , stejn�  jako u vysílání � eských zam� stnanc�  do zahrani� í, bude pot�eba se 

�ídit mezinárodní smlouvou o ZDZ. Obecn�  platí ji� známé pravidlo, �e p�íjmy ze zam� st-

nání podléhají zdan� ní v tom stát� , ve kterém je práce skute� n�  vykonávána. 

P�íjmy ze zam� stnání nebudou zdan� ny v � R za spln� ní následujících podmínek ve smlou-

v�  o ZDZ v � lánku 15 – Zam� stnání, uzav�ené mezi � R a N� meckem � . 18/1984 Sb. [13]:  

�  pokud se p�íjemce nezdr�uje ve stát�  p�íjm�  b� hem p�íslušného kalendá�ního roku 

déle ne� 183 dn� , 

�  odm� ny za práci jsou vypláceny osobou, která nemá bydlišt�  � i sídlo v � R, 

�  odm� ny nejdou k tí�i stálé provozovny, kterou má osoba v � R, která odm� ny platí. 

Všechny t� i podmínky musí být spln� ny sou� asn� . 

 

Vzhledem k tomu, �e není spln� na první podmínka a n� me� tí mana�e�i se budou zdr�ovat 

ve spole� nosti XY a.s. déle ne� 183 dn� , budou jejich p�íjmy v � R podléhat zdan� ní. Oba 

n� me� tí zam� stnanci budou muset podat v � R po uplynutí zda� ovacího období na místn�  

p�íslušný finan� ní ú�ad da� ové p�iznání.  

Pokud budou dosahovat jejich p�íjmy na území � R alespo�  90% všech jejich celosv� to-

vých p�íjm� , mohou si n� me� tí mana�e�i v � R uplatnit v da� ovém p�iznání slevy na dani a 

od� itatelné polo�ky ze základu dan� .  

P�i vzniku povinnosti odvád� t v � R da�  z p�íjm�  ze Z�  nemusí n� me� tí pracovníci platit 

v prvním roce � innosti na území � R zálohy na da� . Správce dan�  však v t� chto p
 ípa-

dech v� tšinou rozhodnutím ulo�í povinnost tyto zálohy ve stanovené výši platit.  Po 

podání da� ového p�iznání a v p�ípad� , �e by n� me� tí mana�e�i v � R z� stávali déle (nap�. 

déle ne� jeden kalendá�ní rok), budou ji� muset automaticky po podání da� ového p�iznání 

platit zálohy na da� , a to v návaznosti na výši vypo� tené dan�  (nap�. � tvrtletn� , pololetn� , 

atd.).  

Doporu� ení spole� nosti XY a.s. 

Doporu� ila jsem spole� nosti XY a.s., aby na tuto problematiku upozornila n� mecké za-

m� stnance, aby nedošlo ke zbyte� ným sankcím za nedodr�ení da� ové povinnosti v�� i FÚ 

v � R. Dále spole� nost XY a.s. m� �e upozornit n� mecké mana�ery na mo�nost uplatn� ní 
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slev a nezdanitelných � ástí základu dan�  v da� ovém p�iznání p�i spln� ní stanovených pod-

mínek.   

Mo�nost vzniku stálé provozovny zahrani� nímu subjektu 

Dalším krokem bude pot�ebné posoudit, zda v � R nevznikne n� mecké firm�  stálá provo-

zovna v d� sledku poskytování slu�eb prost�ednictvím jejich zam� stnanc� . Op� t obecn�  

platí lh� ta pro vznik SP podle §22 odst. 2 ZDP 6 m� síc� . Je nutné však postupovat podle 

smlouvy o ZDZ, které tuto lh� tu mohou zmír� ovat, ne zhoršovat.  

Nabízí se mo�nost vniku „slu�bové“ SP, ale jak jsem ale ji� uvedla v teoretické � ásti, 

zrovna smlouva s N� meckem tento druh stálé provozovny nezná. V tomto p�ípad�  je 

ovšem sporné, zda SP v � R vznikne � i nikoliv. Tuto situaci by m� l posoudit místn�  p�í-

slušný správce dan� . Ten však m� �e posoudit vznik SP vznikem n� jakého trvalého (pevné-

ho) místa, nap�. kancelá�e. Je v�dy proto lepší navštívit p�íslušný finan� ní ú�ad a vyhnout 

se tak p�ípadným sankcím. 

Doporu� ení spole� nosti XY a.s. 

� asto se v praxi stává, �e zahrani� ní firmy ani nev� dí, �e jim n� jaká taková povinnost m� -

�e vzniknout, proto jsem spole� nosti XY a.s. doporu� ila, aby svého zahrani� ního partnera 

na tuto skute� nost upozornila. 

Poznámka:  V p� ípad�  vzniku SP zahrani� ní firmy, která má sídlo mimo EU a EHP, m� �e 

mít tuzemská spole� nost z p� íjm�  vyplácených zahrani� ní spole� nosti povinnost zajistit 

da� . Tuzemská spole� nost, která uzav� ela obchodní kontrakt se zahrani� ní firmou, který 

svou délkou zakládá vznik SP, je podle da� ového � ádu povinností nahlásit tuto skute� nost 

místn�  p� íslušnému správci dan� , který tuto SP zaregistruje sám z moci ú� ední. P� i nespl-

n� ní této povinnosti se tuzemská firma vystavuje mo�nosti ud� lení pokuty.   

Da	 ové povinnosti spole� nosti XY a.s. 

Spole� nosti XY a.s. v této souvislosti nevznikají �ádné povinnosti v�� i FÚ.  

Náklady spojené se zahrani� ními mana�ery, jako nap�. poskytnutí stravného (ob� d), bez-

pe� nostní pom� cky a další náklady související s p� sobením n� meckých pracovník� , si spo-

le� nost XY a.s. m� �e da� ov�  uplatnit, pouze v p�ípad� , �e bude dohodnuta p�edfakturace 

t� chto náklad� .   
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4.2 Odm� ny statutárním orgán� m 

Spole� nost vyplácí odm� ny svým statutárním orgán� m na základ�  uzav�ené smlouvy (viz 

p�íloha P V). � lenové statutárního orgánu jsou ve spole� nosti XY a.s. jak da� oví rezidenti, 

tak nerezidenti ve vztahu k � R. V obou p�ípadech se bude odlišn�  postupovat p�i zda� ová-

ní jejich p�íjm� . 

4.2.1 Zda	 ování p
 íjm�  statutárních orgán�  – da	 ových rezident�  � R 

Odm� ny � len� m p�edstavenstva se posuzují jako p�íjmy ze Z� . Veškeré odm� ny � len�  

p�edstavenstva jsou pro spole� nost da� ov�  neuznatelné. 

� len p�edstavenstva ze svých odm� n za výkon funkce (pen� �ních i nepen� �ních) neodvádí 

sociální pojišt� ní, ale jejich p�íjmy podléhají odvod� m zdravotního pojišt� ní.   

Spole� nost odvádí 9% a � len statutárního orgánu 4,5%. Pro spole� nost je placené zdra-

votní pojistné da	 ov�  uznatelným nákladem.  

4.2.2 Zda	 ování p
 íjm�  statutárních orgán�  – da	 ových nerezident�  � R 

Odm� ny � len�  statutárních orgán�  – nerezident�  � R podléhají v � R zdan� ní. Pova�ují se 

za zdanitelný p�íjem podle §22 odst. 1 písm. g) bod 6. a daní se zvláštní sazbou dan�  15%, 

a to podle §36 odst. 1 písm. a) bodu 1 ZDP. Vzhledem k tomu, �e mezinárodní smlouva 

má p�ednost p�ed tuzemským da� ovým zákonem, je nutné zjistit, zda je se státem p�íjemce 

odm� ny uzav�ena smlouva o ZDZ. Pokud smlouva je uzav�ena, je nutno p�edm� tnou od-

m� nu zdanit v souladu s mezinárodní smlouvou. Podle ust. § 6 odst. 15 je nutné p�i stano-

vení základu dan�  zvýšit základ dan�  i o povinné pojistné podle tuzemských zákon� . Není 

p�itom d� le�ité, zda má plátce (nerezident) podle tuzemského zákona povinnost takové 

pojistné podle � eských pojistných zákon�  skute� n�  platit. V � R se z odm� n statutárních 

orgán�  platí pouze zdravotní pojišt� ní. To znamená, �e p�i výpo� tu samostatného zákla-

du dan�  pro da�  vybíranou srá�kou je nutné odm� nu zvýšit o 9% [5]. 

Spole� nost XY a.s. má 3 zahrani� ní � leny statutárního orgánu v p�edstavenstvu, všichni t� i 

pocházejí ze Slovenska a jsou ve vztahu k � R da� ovými nerezidenty. 
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4.3 Tantiémy 

4.3.1 Vyplácení podílu na zisku (tantiémy) da	 ovým rezident� m � R 

Spole� nost XY a.s. vyplácí také tantiémy (podíly na zisku) svým � len� m p�edstavenstva, 

které mohou dostat, mimo odm� ny za výkon funkce v p�edstavenstvu. V tomto p�ípad�  se 

nejedná o p�íjem fyzické osoby z kapitálového majetku, proto�e tantiéma v tomto p�ípad�  

neplyne z majetkového podílu na spole� nosti da� ových rezident�  a bude se tedy zda� ovat 

daní z p�íjm�  podle § 6 zákona ZDP stejn�  jako odm� na � len�  p�edstavenstva. Toto pln� ní 

podléhá odvod� m zdravotního pojišt� ní.  

Da� ové posouzení a povinnost platit pojistné: 

�  Tantiémy nejsou da� ov�  uznatelné 

�  Zdravotní pojistné placené � lenem p�edstavenstva (4,5%) nesni�uje základ dan�  pro 

výpo� et dan�  z tantiémy 

�  Zdravotní pojišt� ní placené podnikem (9%) zvyšuje základ dan�  pro výpo� et dan�  

ze závislé � innosti z tantiémy. 

Tab. 9. P� íklad výplaty tantiémy da� ovému rezidentovi � R v K� . (Zdroj: vlastní)  

 Tantiéma P�íjem ze Z�  

P�íjmy da� ového rezidenta 10 000 43 000 

Pojistné dle zákonných p�edpis�  (placené spole� ností) 900 (9%) 14 620 (34%) 

Základ dan�  (zaokrouhleno) 68 600 

Zákonné sociální a zdravotní pojišt� ní placené statut. org. 450 (4,5%) 4 730 (11%) 

Da�  15 %  10 290 

Základní sleva na dani   - 1 970 

Da� ová povinnost 8 320 

P�íjem da� ového rezidenta 39 500 
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4.3.2 Vyplácení podílu na zisku (tantiémy) da	 ovým nerezident� m � R 

P�i vyplácení podílu na zisku nerezident� m je nutné postupovat v souladu s mezinárodní 

smlouvou o ZDZ a podle tuzemského ZDP. Spole� nosti XY a.s. vyplácí podíly na zisku 

slovenské investi� ní spole� nosti, která vlastní 100% majetkový podíl spole� nosti XY a.s. 

Vyplácené tantiémy budou p�íjmem podle § 22 odst. 1 písm. g) bodu 3 ZDP, které v � R 

podléhají zdan� ní a je povinností plátce – spole� ností XY a.s. je zdanit zvláštní sazbou 

dan�  podle § 36 odst. 1 písm. b) bodu 1 ZDP, a to sazbou 15%. 

4.4 Pronájem majetku 

Spole� nost XY a.s. má od 1. 2. 2011 v pronájmu movitý majetek od zahrani� ního n� mec-

kého partnera na základ�  uzav�ené smlouvy o pronájmu movitého majetku po dobu 3 let. 

Jedná se výrobní linku na navíjení motor� . Dále v letošním roce spole� nost pronajala jeden 

generátor rakouskému partnerovi. V obou p�ípadech spole� nost uzav�ela se svými partnery 

smlouvu o pronájmu za�ízení.  

Obr. 2. Pronajatá výrobní linka od n� meckého partnera. (Zdroj: vlastní) 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.1 Postup zda	 ování pronajatého movitého majetku od zahrani� ního partnera 

V p�ípad� , kdy tuzemská osoba hradí nájemné zahrani� í osob� , má ve v� tšin�  p�ípad�  po-

vinnosti plátce, tzn., �e musí z t� chto p�íjm�  srazit da� . Tato skute� nost je dána tím, �e pro 

tuzemského správce dan�  je velmi obtí�né, ve v� tšin�  p�ípad�  tém��  nemo�né zajistit vybí-
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rání dan�  od zahrani� ního nerezidenta. Z tohoto d� vodu p�echází tato povinnost na plátce 

t� chto p�íjm� .  

Postupy pro výb� r daní jsou stanoveny v zákon�  o dani z p�íjm� : 

�  Pro da�  vybíranou srá�kou se bude postupovat podle § 38d ZDP. 

 

Povinnost srazit da	  spole� ností XY a.s. 

Spole� nost XY a.s. má v pronájmu od n� meckého partnera (da� ového rezidenta EU) movi-

tý majetek a je povinna srazit da�  podle zvláštní sazby dan�  v souladu s § 38d, odst. 1 ZDP 

p�i ka�dé výplat�  n� meckému partnerovi za pronájem. Jedná se o p�íjem nerezidenta podle 

§ 22 odst. 1 písm. g) bodu 5 ZDP a sou� asn�  o p�íjem podle § 36 odst. 1 písm. a) bodu 2 

ZDP, který podléhá srá�kové dani.  

 

Spole� nost XY a.s. bude krom�  ZDP postupovat podle mezinárodní smlouvy o ZDZ, která 

stanoví sazby pro odvod dan�  a ve v� tšin�  p�ípad�  bývají tyto sazby ni�ší. V našem p�ípad�  

se jedná o mezinárodní smlouvu � íslo 18/1984 Sb. uzav�enou mezi � R a N� meckem.  

Spole� nost XY a.s., jako plátce dan� , musí p�íslušnému správci dan�  prokázat oprávn� nost 

sra�ení ni�ší sazby dan� , proto je d� le�ité, aby si od zahrani� ního n� meckého partnera 

vy�ádala doklad potvrzující jeho da	 ovou rezidenci ve smluvním stát�  – v N� mecku. 

Na základ�  tohoto dokladu m� �e bez obav srazit da�  ni�ší sazbou, jaká je uvedena ve 

smlouv� . 

Spole� nost XY a.s. se bude �ídit ustanovením v � lánku 12 - Licen� ní poplatky ve smlouv�  

o ZDZ uzav�enou mezi � R a N� meckem (nebudeme postupovat podle � lánku 22 – Maje-

tek, který by se mohl nabízet, nebo�  tento � lánek se týká pouze daní z majetku – da�  z ne-

movitosti). 

 

Lh � ty pro provedení srá�kové dan�  

Spole� nost je povinna srazit da�  p�i výplat� , p�i p�ipsání úhrady nerezidentovi, avšak nej-

pozd� ji v den, kdy o ní ú� tuje podle § 38d odst. 1 ZDP. 
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Odvod srá�kové dan�  

Jestli�e byla sra�ena da�  z p�íjmu nerezidenta ve správném termínu, je povinností plátce 

odvést sra�enou da�  v souladu s ust. § 38d odst. 3 ZDP do konce kalendá
 ního m� síce 

následujícího po kalendá
 ním m� síci, ve kterém byl povinen srá�ku provést.  

4.4.2 Movitý majetek pronajatý zahrani � nímu partnerovi 

V rámci mezinárodní spolupráce také dochází k pronájmu movitého majetku tuzemských 

osob zahrani� ním obchodním partner� m. Tento p�íjem m� �e být v rámci mezinárodní 

smlouvy o ZDZ a v rámci zahrani� ních da� ových p�edpis�  zdan� n ve stát� , kde je pronaja-

tý majetek vyu�íván. Tuzemská spole� nost jako da� ový rezident � R je povinna zdanit své 

celosv� tové p�íjmy. Dvojímu mezinárodnímu zdan� ní bude zabrán� no p�íslušnou metodou 

stanovenou ve smlouv�  o ZDZ. Nej� ast� ji se jedná o metodu prostého zápo� tu zahrani� ní 

zaplacené dan� . Tato da�  musí být prokázána dokladem vytaveným p�íslušným zahrani� -

ním správcem dan� .   

4.5 Licen� ní poplatky 

Jak jsem uvedla výše, spole� nosti XY a.s. bude danit pronajatý a pronajímaný majetek 

v souladu s mezinárodními smlouvami o ZDZ podle � lánku 12 – Licen� ní poplatky. Tento 

� lánek p�esn�  vymezuje rozsah pojm� , které licen� ní poplatky zahrnují. Ve smlouvách jsou 

stanoveny sazby dan� , které jsou ni�ší, ne� jak je stanovuje tuzemský zákon o dani 

z p�íjm� .  

Licen� ní poplatky d� líme: 

�  kulturní 

�  pr� myslové nebo také technické 

4.5.1 Sazby dan�  z licen� ních poplatk�  

 Sazby dan�  u vedené ve smlouvách o ZDZ, které spole� nost XY a.s. bude vyu�ívat (viz 

p�íloha P II): 

�  Smlouva s N� meckem – 5% 

�  Smlouva s Rakouskem – 5% 
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5 NÁVRH A POSTUPY PRO ZJIŠT� NÍ DA � OVÉ POVINNOSTI 

ZAHRANI � NÍCH OPERACÍ 

V následující � ásti diplomové práce navrhnu spole� nosti XY a.s. jak postupovat p�i zda� o-

vání jednotlivých operací ve vztahu k zahrani� í, jaké sankce ze strany správce dan�  mohou 

následovat p�i nedodr�ení povinností, vy� íslení zbyte� ných náklad� , které mohou spole� -

nosti XY a.s. vniknout v návaznosti na nedodr�ení p�edepsaných postup�  a návrhy �ešení, 

jak se vyhnout p�ípadnému dom�� ení dan� , penále, úroku z prodlení a p�ípadnému zda� o-

vání v zahrani� í.  

5.1 Postup zda	 ování pronajatých zam� stnanc�  od zahrani� ní agentury 

práce 

Ve spole� nosti XY a.s. pracuje od 1. 3. 2011 79 zahrani� ních pracovník�  od zahrani� ní 

agentury práce. P�esto, �e jim nevyplácí �ádnou mzdu, musí vést ve své evidenci ka�dého z 

pracovník�  a ka�dý musí mít sv� j mzdový list.  

Agentura práce na základ�  uzav�ené dohody mezi spole� ností XY a.s. vyfakturuje smluvní 

cenu za provedený pracovní výkon pronajatých zam� stnanc� . Smluvní cena je dána za vý-

kon v NH a dle pln� ní v % (viz p�íloha P V). Údaje pro fakturaci dle dohody musí poskyt-

nout spole� nost XY a.s.  

Tab. 10. Podklady pro fakturaci za jeden kalendá� ní m� síc v K�  (Zdroj: vlastní) 

Po� et pra-

covník�  

Profese Pln� ní vý-

konu v % 

K�  / NH NH / den NH /m� síc 

(fond 21 dní) 

K fakturaci 

celkem 

32 Svá�e� i 103 210 8 168 1 128 960 

25 Strojní 

záme� níci 

105 235 8 168   987 000 

5 Karuselá�i 107 230 8 168   193 200 

17 Obráb�� i 

kov�  

107 230 8 168    656 880 

Celková � ástka pro fakturaci:  2 966 040 
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Poznámka: Spole� nost XY a.s. musí pro ú� ely fakturace zaslat podklady výkonu za ka�dého 

jednotlivce zvláš�  (dle smlouvy), � ili pro 79 osob, ale já pro zjednodušení a p� ehlednost 

rozd� lím zam� stnance do jednotlivých skupin dle profesí a budu p� edpokládat, �e všichni 

ve skupince m� li za jeden kalendá� ní m� síc stejné pln� ní.   

Zahrani� ní agentura práce na základ�  p�edlo�ených podklad�  zašle fakturu na � ástku 

2 966 040 K� .  

5.1.1 Výpo� et dan�  ze závislé � innosti 

Pro názornost ukázky a zjednodušení postupu zda� ování budu p�edpokládat, �e spole� nost 

XY a.s. si dohodla provizi s agenturou práce ve výši 40% za zprost�edkování (výše ujedna-

né provize m� �e být samoz�ejm�  i ni�ší, t�eba 20 %, ale v tom p�ípad� , by byla sta�ena da�  

z p�íjm�  ze závislé � innosti ve výši 80%, co� by pro zahrani� ní agenturu bylo mén�  výhod-

né). Spole� nost XY a.s. jako plátce dan�  je povinna srazit da�  zahrani� ní agentu�e, a to 

nejmén�  60% za práci zam� stnanc�  z fakturované � ástky pro ú� ely dan�  z p�íjm�  ze Z� . 

Rozd� lení fakturované � ástky: 60%  1 779 624 (odm� na za práci zam� stnanc� ) 

     40%  1 186 416 (odm� na za zprost�edkování) 

Tab. 11. Výpo� et dan�  ze závislé � innosti v K�  (Zdroj: vlastní) 

Výpo� et dan�  Svá�e� i 

(32) 

Strojní zá-

me� níci 

(25) 

Karuselá�i 

(5) 

Obráb�� i 

kov�  (17) 

Celkem  

P�íjmy dle profesí 677 376 592 200 115 920 394 128 1 779 624 

Pojistné dle tuzem-

ských p�edpis�  34% 

230 308 201 348   39 413 134 004 605 100 

Základ dan�  (zao-

krouhlený nahoru) 

907 700 793 600 155 400 528 200 --- 

Sazba dan�  15% 136 155 119 040   23 310   79 230 --- 

Základní sleva na dani - 63 040 - 49 250  - 9 850 - 33 490 --- 

Da�    73 115    69 790   13 460   45 740   202 105 
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Poznámka: Spole� nost XY a.s. skute� n�  neplatí (neodvádí) zákonné povinné pojistné 

(34%), proto�e tato � ástka v tomto p� ípad�  slou�í pouze pro ú� ely výpo� tu dan�  z p� íjm�  ze 

závislé � innosti (základ dan�  = superhrubá mzda). Základní sleva na dani m� �e být ode-

� tena pouze, podepsali-li zam� stnanci prohlášení k dani.  

Spole� nost XY a.s. uhradí zahrani� ní agentu�e práce � ástku:  

2 966 040 – 202 105 = 2 763 935 K�  

Takto zdan� né p�íjmy odvede spole� nost XY a.s. agentu�e práce a da�  � eskému správci 

dan� . Pokud o to zam� stnanci agentury práce po�ádají, musí jim spole� nost XY a.s. 

(mzdová ú� etní) vystavit potvrzení o zdanitelných p�íjmech a sra�ené dani dle evidence. 

Pronajatý zam� stnanec (da� ový nerezident � R) si m� �e p�i spln� ní podmínek (90%) 

v da� ovém p�iznání uplatnit ostatní slevy, odpo� ty a da� ová zvýhodn� ní. P�íjmy dosa�ené 

v � R zahrne do da� ového p�iznání a da�  na základ�  potvrzení ekonomického zam� stnava-

tele (spole� nosti XY a.s.) si zapo� te na celkovou da� ovou povinnost. V mnoha p�ípadech 

vzniknou poplatníkovi p�eplatky, které jim finan� ní ú�ad v � R na �ádost vyplatí.  

Poznámka: Všichni zam� stnanci slovenské zahrani� ní agentury práce jsou Slováci (da� oví 

rezidenti Slovenska). Pokud si v � R podají da� ové p� iznání a uplatní si v n� m da� ové zvý-

hodn� ní na vy�ívané dít� , v� tšinou jim vznikne p� eplatek na dani. Da� ové zvýhodn� ní 

uplatn� né v � R je pro Slováky zdanitelným p� íjmem p� i zda� ování jejich celosv� tových 

p� íjm� .  

Navrhla jsem spole� nosti XY a.s. aby na tyto skute� nosti a mo�nosti pronajaté za-

m� stnance upozornila, pop
 . informovala zahrani� ní agenturu práce.  

5.1.2 Zaú� tování pronajatých zam� stnanc�  

Tab. 12. Zaú� tování operací p� i zam� stnávání zam� stnanc�  p� es zahrani� ní agenturu prá-

ce. (Zdroj: vlastní) 

 � ástka v K�  MD D 

Fakturovaná � ástka 2 966 040 518 – Ostatní slu�by 321 – Dodavatelé 

P�edpis dan�  ze Z�     202 105 321 - Dodavatelé 341 – Da�  z p�íjm�  

Úhrada zahrani� ní agentu�e  2 763 935 321 - Dodavatelé 221 – Bankovní ú� et 
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Úhrada dan�  tuzemskému 

správci dan�  

   202 105 341 – Da�  z p�íjmu 221 – Bankovní ú� et 

 

Spole� nost XY a.s. odvede da�  z p�íjm�  ze Z�  (z 60% fakturované � ástky) a o tuto � ástku 

poní�í fakturovanou � ástku zahrani� ní agentu�e. Takto odvedená da�  je kone� ná a zahra-

ni� ní agentura práce p�i pronájmu pracovní síly podle ust. § 38c ZDP nemá povinnosti 

plátce dan�  (aby nedošlo k dvojí povinnosti odvést da�  v � R). Tuto povinnost má od prv-

ního dne tuzemský ekonomický zam� stnavatel (spole� nost XY a.s.). 

5.1.3 Zaú� tování mezd p
 i zam� stnání vlastních zam� stnanc�  - da	 ových rezident�  

� R 

Následující tabulkou bych cht� la ukázat rozdíly zaú� tování p�i zam� stnání vlastních za-

m� stnanc� . Budu vycházet ze stejných hodnot jako v p�edcházející kapitole.  

Mzdové náklady:   2 966 040 K�  

Zákonné pojistné 34%:  1 008 454 K�  

Základ dan�  zaokrouhlený:  3 974 500 K�  

Zák. pojistné placené zam� stnanci:    326 265 K�  

Da�  15% ze základu dan� :     596 175 K�  (-155 630 K�  zákl. sleva na poplatníka) 

Da� ová povinnost:      440 545 K�  

Tab. 13. Porovnání zaú� tování operací p� i zam� stnávání vlastních zam� stnanc� . (Zdroj: 

vlastní) 

 � ástka v K�  MD D 

Mzdové náklady 2 966 040 521 – Mzdové nákl. 331 – Zam� stnanci 

Zákonné povinné pojistné 

placené zam� stnavatelem 

1 008 454 524 – Zák. soc. poj. 336 – Zú� tování 

s ISZP 

P�edpis soc. a zdrav. poj. 

placeného za zam� stnanci 

  326 265 331 - Zam� stnanci 336 – Zú� tování 

s ISZP 

P�edpis dan�  ze Z�    440 545 331 - Zam� stnanci 341 – Da�  z p�íjm�  
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Úhrada zák. pojistného za 

zam� stnavatele 

1 008 454 336 – Zú� tování 

s ISZP 

221 - Bankovní ú� et 

Úhrada zák. pojistného za 

zam� stnance 

  326 265 336 – Zú� tování 

s ISZP 

221 - Bankovní ú� et 

Úhrada dan�  správci dan�    440 545 341 – Da�  z p�íjm�  221 - Bankovní ú� et 

Úhrada mezd zam� stnan-

c� m 

2 199 230 331 - Zam� stnanci 221 – Bankovní ú� et 

 

Poznámka: výše uvedeným zaú� továním bych necht� la poukázat na srovnání velikosti ná-

klad� , které by se mohly nabízet, jeliko� výše mezd vlastních zam� stnanc�  nebude ve sku-

te� nosti toto�ná. Ovšem zam� stnávání pracovník�  p� es agenturu práce s sebou p� ináší 

� adu výhod, jak jsem uvedla v kapitole 4.1.3. Krom�  t� chto výhod m� �eme v tab. 12 vid� t 

jednoduchost zaú� tování oproti tab. 13 p� i zam� stnání vlastních zam� stnanc� .  

Zásadní rozdíl p
 i ú� tování je také v tom, �e o pronájmu pracovní síly se ú� tuje jako 

o slu�b�  (ú� et 518) a o hrubé mzd�  vlastních zam� stnanc�  se ú� tuje na ú� tu 521 – 

mzdové náklady (viz obr. 3).  

Pokud bychom p�edpokládali, �e spole� nost XY a.s. by vyplatila stejnou výši mezd svým 

vlastním zam� stnanc� m, byla by zde jasná úspora na nákladech zákonného pojistného 

placeného zam� stnavatelem ve výši 1 008 454 K� , které v p�ípad�  pronajatých zam� st-

nanc�  od agentury práce platit nemusí. 

 

Obr. 3 Ú� tování o nákladech spole� nosti XY a.s. p� i výplat�  mezd svým zam� stnanc� m a 

zam� stnanc� m pronajatých od agentury práce (Zdroj: vlastní) 

 

 

 

 

Agentura práce Vlastní zam� stnanci 

518 – Ostatní slu�by 521 – Mzdové náklady 

524 – Zák. soc. pojišt� ní 
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5.1.4 Doporu� ení a vy� íslení náklad�  p
 i nedodr�ení stanovených povinností 

Upozornila jsem spole� nost XY a.s., �e v Dohod�  o zprost�edkování zam� stnanc�  nemají 

ujednanou výši provize za zprost
 edkování. Doporu� ila jsem ji, aby ob�  smluvní strany 

tak u� inily co nejd�íve, nebo�  � ástka pro fakturaci 2 966 040 m� �e být brána z pohledu 

správce dan�  jako odm� na za práci skute� n�  vyplácená zam� stnanc� m agenturou práce a 

v tomto p�ípad�  po správnosti spole� nost XY a.s. musí srazit da	  z p
 íjm�  ze Z�  ve výši 

100% z fakturované � ástky. Minimální srá�ka dan�  ze Z�  je 60% (+ 40% zprost�edko-

vání) z fakturované � ástky.  

Pokud ob�  strany tak neu� iní, sra�ená da�  ze Z�  bude 440 545 K�  (po ode� tení slevy na 

poplatníka) a plus penále a úrok z prodlení, který vym�� í správce dan� , pokud spole� nost 

XY a.s. nebude postupovat správn�  od první chvíle, kdy ji povinnost srazit da�  ze Z�  

vznikne. Vym�� ené penále a úrok z prodlení bude pro spole� nost XY a.s. da� ov�  neuzna-

telným nákladem. 

Spole� nost XY a.s. tedy vyplatí agentu�e o 238 440 K�  mén�  a odvede tuto � ástku správci 

dan�  za da�  ze Z� . Tuto zbyte� n�  zaplacenou � ástku za da�  by mohla agentura práce pou-

�ít na stabilizaci a motivaci zam� stnanc�  (v� tší pracovní výkon zam� stnance agentury = 

v� tší spokojenost spole� nosti XY a.s. z odvedené práce).   

5.1.5 Sankce ze strany správce dan�  

V p�ípad� , �e by spole� nost nesrazila da�  z p�íjm�  ze závislé � innosti zahrani� ní agentu�e 

práce, musela by všechny neodvedené p�íjmy dodanit ke své tí�i a zaplatila by penále a 

úrok z prodlení z dodate� n�  vym�� ené � ástky dan� . Vym�� ená sankce pak bude da� ov�  

neuznatelným nákladem spole� nosti XY a.s. a p�íjmem státního rozpo� tu. 

Výše sankcí je stanovena v novém da� ovém �ádu (zákon � . 280/2009 Sb.) [7]: 

�  § 251 (penále) 

�  § 252 (úrok z prodlení)  
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5.2 Návrh zda	 ování vyslaných zam� stnanc�  na pracovní cestu do 

Francie 

Pokud se spole� nost XY a.s. rozhodne vyslat své zam� stnance na dobu 10 m� síc�  do Fran-

cie, bude muset po� ítat s komplikovan� jším postupem zda� ování v zahrani� í. 

Da� ovou problematiku je nutné rozd� lit na dv�  samostatné � ásti, a to na zda� ování za-

m� stnance daní z p�íjm�  ze Z�  a na da� ové dopady pro tuzemskou vysílající spole� nost. 

5.2.1 Postup registrace u francouzského správce dan�  

Spole� nost XY a.s. musí všechny své zam� stnance, které do zahrani� í vyšle, seznámit se 

všemi okolnostmi a mo�nostmi zda� ování v zahrani� í, nebo�  m� �e nastat situace, kdy si 

sami zam� stnanci budou muset podat v zahrani� í da� ové p�iznání a pop�. platit zálohy na 

da� .  

Spole� nost XY a.s. si nejprve musí zjistit u francouzského správce dan�  (pop�. u svého 

zahrani� ního partnera, budou-li mu tyto skute� nost známy) jakým zp� sobem bude podléhat 

zdan� ní a zajistit si nejlépe zplnomocn� ného zástupce – da� ového poradce pro zajišt� ní 

správnosti a úplnosti zda� ování ve Francii podle tamních p�edpis� . 

U zam� stnanc�  vykonávající � innost podléhající dani ze Z�  na území Francie (8 zam� st-

nanc� ), mohou nastat tyto situace zda� ování: 

�  zam� stnanec si bude platit sám zálohy na da�  a podá si ve Francii da� ové p�iznání, 

�  nebo bude za n� j odvád� t zálohy na da�  spole� nost XY a.s. francouzskému správci 

dan� . 

U zam� stnanc�  vyslaných za ú� elem poskytování slu�eb m� �e vzniknout spole� nosti XY 

a.s. z titulu � asového testu stálá provozovna. Stálou provozovnu si musí spole� nost XY a.s. 

zaregistrovat u francouzského správce dan� , pop�. ji m� �e zaregistrovat francouzská spo-

le� nost, se kterou spole� nost XY a.s. bude uzavírat kontrakt na poskytované slu�by.  

Takto zaregistrovaná spole� nost XY a.s. bude podléhat zdan� ní ve Francii, které se bude 

�ídit francouzskými zákony a smlouvou o ZDZ � . 75/2003 Sb. m. s. 
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5.2.2 Placení záloh na da	  zam� stnavatelem 

Bude-li se na vyslané zam� stnance vztahovat povinnost platit zálohy na da�  ve Francii, 

nesmí spole� nost XY a.s. zapomenout v � R po�ádat tuzemského správce dan�  o zrušení 

placení záloh za vyslané zam� stnance, aby nedošlo k dvojímu placení záloh – ve Francii a 

v � R. P�i ro� ním zú� tování zam� stnance by mohl vzniknout problém p�i jejich vrácení, 

nebo�  jejich vratka (p�eplatek na dani) bude poukázána poplatníkovi – zam� stnanci.  

5.2.3 Placení záloh na da	  zam� stnancem 

Pokud by nastala situace, p�i které by si musel zálohy na da�  sám odvád� t a platit zam� st-

nanec, musel by navštívit francouzského správce dan� , který by jej informoval o dalším 

postupu zda� ování. Ve v� tšin�  p�ípad�  se však o zda� ování t� chto osob postará zplnomoc-

n� ný zástupce spole� nosti (da� ový poradce) ve Francii. 

Zam� stnanec si pak nesmí zapomenout vy�ádat od francouzského správce dan�  nebo pro-

st�ednictvím zplnomocn� ného zástupce potvrzení o sra�ení dan�  ve Francii.  

Nejlepší zp� sob (hlavn�  pro zam� stnance, ale i pro spole� nost XY a.s.) by byl, kdyby zálo-

hy na da�  platil za zam� stnance sám zam� stnavatel (spole� nost XY a.s.). Pokud by to však 

francouzské p�edpisy neumo�� ovaly, mohla by spole� nost XY a.s. po�ádat francouzské 

ú�ady o výjimku.   

Ani v tomto p
 ípad�  spole� nost XY a.s. nesmí zapomenout po�ádat o zrušení placení 

záloh za zam� stnance. V�dy je nutné správci dan�  �ádost podat, nikdy nesmí spole� -

nost XY a.s. p
 estat platit zálohy na da	  automaticky, za to by jí hrozily sankce ze 

strany FÚ.  

5.2.4 Vznik stálé provozovny  

Na základ�  uzav�eného kontraktu spole� nosti XY a.s. budou plynout p�íjmy 

z poskytovaných slu�eb – poradenství, které budou vykonávat ve Francii dva odborní pra-

covníci spole� nosti XY a.s. 

Po zaregistrování u francouzského správce dan� , který posoudí vznik stálé provozovny, 

spole� nost XY a.s. bude mo�ná muset vést dvojí ú� etnictví – jedno v � R podle tuzem-

ských da� ových a ú� etních zákon�  a druhé podle francouzských tamních p�edpis� .  

P�ibli�ná cena kontraktu:    4 500 000 K�   
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Výše náklad�  za oba vyslané pracovníky:   2 250 000 K�   

(mzdové náklady 700 000 K� , pojistné placené zam� stnavatelem (34%) 238 000 K� , ces-

tovních náhrady v zahrani� í cca 750 000 K� , PHM 10 000 K� , ubytování 450 000 K� , 

ostatní náklady cca 100 000 K� ) 

Náklady na francouzského da� ového poradce cca:  200 000 K�  

(za jednání s ú�ady, zpracování da� ového p�iznání, pop�. vedení ú� etnictví) 

Náklady celkem:      2 450 000 K�   

P�edpokládaná výše dan�  v zahrani� í:   33,33 % 

4 500 000 - 2 450 000 = základ dan� : 2 050 000            33,33 % da�  = 683 265 K�  

 

Poznámka: ve Francii se platí tzv. da�  ze spole� nosti - Impot sur les sociétés (obdoba naší 

dan�  z p� íjm�  PO). Dne 12. 4. 2011 byly schváleny francouzským prezidentem Sazkozym 

n� které zm� ny v da� ovém systému. Sazba dan�  ze spole� nosti ve Francii � iní 33,33%, sní-

�ená 15% (ta se vztahuje na p� íjmy s max. výší 7 630 000 EUR a s nejmén�  75 % akciové-

ho kapitálu ve vlastnictví fyzických osob)3). 

5.2.5 Vedení ú� etnictví stálé provozovny 

Nejvíce pou�ívaný a p�ehledný postup je vedení ú� t�  stálé provozovny na speciálních ana-

lytických ú� tech. Spole� nost XY a.s. bude tedy postupovat stejn� , jako by ú� tovala b� �né 

operace. Ú� tování o stálé provozovn�  se bude lišit pouze v analytice, nap�.: 

501.1 - Spot�eba materiálu (tuzemsko)  / 501.2 - Spot�eba materiálu (SP) 

512.1 - Cestovné (tuzemsko)   / 512.2 - Cestovné (SP) 

518.1 – Ostatní slu�by (tuzemsko)  / 518.2 - Ostatní slu�by (SP) 

521.1 – Mzdové náklady (tuzemsko)  / 521.2 - Mzdové náklady (SP)  

602.1 - Tr�by z prodeje slu�eb (tuzemsko) / 602.2 – Tr�by z prodeje slu�eb (SP) 

____________________________ 

3) Zdroj: Finan� ní a da� ový sektor Francie, dostupné na www.businessinfo.cz. 
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Po ukon� ení zda� ovacího období jsou náklady a výnosy p�evedeny na syntetické ú� ty a 

jsou sou� ástí hospodá�ského výsledku celé spole� nosti. 

V jiných p�ípadech spole� nosti ú� tují o nákladech a výnosech stálé provozovny pouze 

v zahrani� í a na konci zda� ovacího období „p�eklopí“ zahrani� ní ú� etnictví do tuzemského 

ú� etnictví prost�ednictvím spojovacího ú� tu 395 - Vnit�ní zú� tování. Rozdíly v da� ovém 

posouzení následn�  vyrovná v da� ovém p�iznání prost�ednictvím polo�ek sni�ujících a 

zvyšujících základ dan� . Ovšem p�i pou�ití tohoto zp� sobu ú� tování se m� �e � asto chybo-

vat, proto bych spole� nosti XY a.s. doporu� ovala první postup ú� tování.  

5.2.6 P
 íklad ú� tování stálé provozovny v pr� b� hu roku 

Tab. 14. P� íklad ú� tování n� kterých operací v pr� b� hu roku (m� sí� ní) v porovnání tuzem-

ských operací a operací stálé provozovny. (Zdroj: vlastní)  

Text � ástka MD D 

Mzdové náklady / tuzemsko 12 300 000  521.1 331.1 

Mzdové náklady / stálá provozovny        70 000 521.2 331.2 

Cestovní náhrady / tuzemsko          3 200 512.1 333.1 

Cestovní náhrady / stálá provozovna        75 000 512.2 333.2 

Výnosy – tr�by za slu�by / tuzemsko      850 000 311.1 602.1 

Výnosy – tr�by za slu�by / stálá provozovna      375 000 311.2 602.2 

Ostatní provozní náklady / tuzemsko      600 000 321.1 548.1 

Ostatní provozní náklady / stálá provozovna        10 000 321.2 548.2 

5.2.7 Metoda zamezující dvojímu zdan� ní 

Metoda zabra� ující dvojímu zdan� ní je uvedena ve smlouv�  � . 79/2005 Sb. m. s. v � lánku 

23 – Vylou� ení dvojího zdan� ní. P�íjmy a související výdaje týkající se SP v zahrani� í spo-

le� nost XY a.s. uvede do da� ového p�iznání a pou�ije metodu prostého zápo� tu podle 

smlouvy. Spole� nost XY a.s. si nesmí zapomenout vy�ádat potvrzení o sra�ení dan�  

v zahrani� í, aby si sra�enou a zaplacenou da	  v � R mohla zapo� íst. 
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5.2.8 Da	 ové p
 iznání v � R 

Tab. 15. Vypln� ní da� ového p� iznání v K�  (Zdroj: [14], výpo� et vlastní) 

	 ádek  Samostatná p� íloha k tabulce � . 1 II. oddílu da� ového p� iznání PO 

(viz p� íloha P VII) 

� ástka 

1.  Celková da� ová povinnost, která se vztahuje k p�íjm� m plynoucím 

ze zdroj�  na území � R i ze zdroj�  v zahrani� í 

11 728 396 

2. Základ dan�  p�ed uplatn� ním od� itatelných polo�ek od základu 

dan�  

61 728 400 

3. Da�  zaplacená z p�íjm�  (výnos� ) ve stát�  zdroje     683 265  

4. Celkové p�íjmy dosa�ené ve stát�  jejich zdroje  4 500 000  

5. Výdaje související se zahrani� ními p�íjmy a výdaji  2 450 000 

6. Rozdíl mezi zahrani� ními p�íjmy a výdaji  2 050 000  

7. � ástka dan� , o kterou lze sní�it da� ovou povinnost v � R, o ní� lze 

sní�it da� ovou povinnost metodou prostého zápo� tu, nejvýše však 

� ástka z �ádku 3                                                  �. 1 x (�. 6 : �. 2) 

    389 500 

 

	 ádek  Str. 6 da� ového p� iznání, tabulka I. Zápo� et dan�  zaplacené v za-

hrani� í 

� ástka 

1. Úhrn daní zaplacených v zahrani� í, o které lze sní�it da�  metodou 

úplného zápo� tu 

    --- 

2. Úhrn daní zaplacených v zahrani� í, o které lze sní�it da�  metodou 

prostého zápo� tu (�. 3 samostatné p�ílohy k tabulce 1)  

    683 265 

3. Úhrn daní zaplacených v zahrani� í, o které lze sní�it da�  metodou 

prostého zápo� tu (�. 7 samostatné p�ílohy k tabulce 1) 

    389 500 

4. Výše dan� , kterou lze zapo� ítat (�. 1 + �. 3)     389 500 

5. Výše dan� , kterou nelze zapo� ítat     293 765 


 ádek  Str. 7 da� ového p�iznání  � ástka 

310 Da�  upravená o slevy 11 728 396 
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320 Zápo� et dan�  zaplacené v zahrani� í (viz �. 4 tabulky I. Zápo� et 

dan�  zaplacené v zahrani� í) 

   389 500 

330 Da�  po zápo� tu 11 338 896 

 

Odvede-li spole� nost da�  z p�íjm�  ve Francii ve výši 33,33 %, nebude si moci uplatnit ce-

lou výši zaplacené dan�  v zahrani� í, jeliko� metoda prostého dovoluje zapo� íst pouze ta-

kovou výši dan� , jaká by se vztahovala na tuzemskou da� , � ili 19%. � ástku 293 765 K�  si 

spole� nost XY a.s. m� �e uplatnit v p�íštím roce jako da� ov�  uznatelný náklad. Pokud by 

však sazba dan�  z p�íjm�  ve Francii dosahovala výše 19 % nebo ni�ší, mohla by si spole� -

nost XY a.s. uplatnit plnou výši zahrani� ní zaplacené dan� .     

Spole� nost XY a.s. si nebude moci tedy zapo� íst � ást dan�  ve výši 293 765 K� . V tomto 

p�ípad�  je vy� íslena úspora pouze za jeden p�ípad, pokud spole� nost bude vysílat zam� st-

nance do zahrani� í opakovan� , úspory z tohoto titulu se budou násobit. 

5.2.9 Da	 ové p
 iznání v zahrani� í 

Da�  bude spole� nosti XY a.s. vypo� tena podle da� ových zákon�  a p�edpis�  ve Francii. O 

všechny tyto nále�itosti by se m� l postarat zplnomocn� ný da� ový poradce spole� nosti XY 

a.s. ve Francii. 

5.2.10 Návrh - doporu� ení a související náklady p
 i pochybení v postupu 

Doporu� ila jsem spole� nosti XY a.s., aby zvá�ila všechna pro a proti, výši náklad�  a výno-

s�  p�i vyslání zam� stnanc�  na dlouhodobou pracovní cestu do Francie. Pokud by to bylo 

jen mo�né, a lh� ta pro vyslání zam� stnanc�  by se dala zkrátit na dobu kratší ne� 183 dn� , 

vyhnula by se spole� nost XY a.s. (pop�. zam� stnanci) placení záloh a zda� ování svých p�í-

jm�  ve Francii.  

U dvou zam� stnanc� , kte�í budou vysláni za ú� elem poskytování slu�eb, by posta� ila doba 

strávená ve Francii kratší ne� 9 m� síc�  (v� etn� ), co� je lh� ta pro vznik SP na území Fran-

cie (podle smlouvy o ZDZ).  

Pokud by doba pobytu zam� stnanc�  nemohla být ve Francii kratší, v rámci smluvního 

vztahu nebo dohody, mohla by spole� nost XY a.s., alespo�  v p�ípad�  šesti � lenné skupinky 
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zam� stnanc� , kte�í budou vysláni za ú� elem zaškolování se, vyst�ídat tyto zam� stnance za 

jiné. Nap�íklad 5 m� síc�  jedna skupinka a dalších 5 m� síc�  druhá, pokud by to ovšem bylo 

mo�né v rámci jejich kvality zaškolení.       

Z da� ového hlediska by tento p�ístup byl mo�ný a zam� stnanci by nepodléhali zdan� ní ve 

Francii. 

Co se stálé provozovny tý� e, tam to nebude tak jednoduché a výše uvedený zp� sob by ne-

byl mo�ný, jeliko� se vznik stálé provozovny vá�e na vznik kontraktu (nikoli na konkrétní-

ho zam� stnance).  

Návrh, jak se vyhnout vzniku SP je, �e by se ob�  strany dohodly, nap�. na 8 m� sí� ním kon-

traktu a zbývající 2 m� síce by mohla spole� nost XY a.s. dokon� it pozd� ji, nejd�íve však po 

uplynutí doby 15 m� síc�  od po� átku kontraktu, jeliko� se � asové lh� ty u „slu�bové“ SP 

s� ítají, a v p�ípad�  Francie je toto období 15 m� síc� . Tzn., pokud by zam� stnanci odjeli 

nap�. 1. 1. 2012, vrátili by se 31. 7. 2012, mohli by pak dokon� it své slu�by a� nejd�íve od 

1. 4. 2013. Teprve pak by spole� nosti XY a.s. stálá provozovna nevznikla. Bylo by nezbyt-

né takto upravit i kontrakt.  

Tento zp� sob by ale podle mého názoru nemusel být vhodný pro výkon a kvalitu poskyto-

vaných slu�eb. Lze jej spíše uplatnit p�i poskytování rozdílných slu�eb, které na sebe nena-

vazují.  

Doporu� ila jsem spole� nosti XY a.s., aby se dohodla se svým francouzským partnerem, 

bude-li to mo�né, na lh� t�  pro poskytování slu�eb 9 m� síc�  a vyhnula se tak vzniku SP, a 

tím vysokému zda� ování p�íjm�  ve Francii. P�íjmy zam� stnanc�  budou ovšem v tomto 

p�ípad�  podléhat zdan� ním ve Francii.  

Pokud vznikne ve Francii spole� nosti XY a.s. stálá provozovna z titulu � asového testu, 

navrhla jsem ji dva zp� soby vedení ú� etnictví stálé provozovny a postup p�i vypln� ní da-

� ového p�iznání.   

Pokud by spole� nost XY a.s. nepo�ádala o zrušení zálohy na da� , odvedla by finan� nímu 

ú�adu v � R zbyte� n�  navíc za 10 m� síc�  � ástku 244 400 K�  na zaplacených zálohách na 

da�  za osm zam� stnanc�  (pr� m� rná m� sí� ní hrubá mzda jednoho zam� stnance � iní 25 000 

K� , m� sí� ní záloha na da�  bude � init 3 055 K� ). Tuto � ástku by mohla spole� nost zúro� it 

jinak, nap�. investicí. 
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5.2.11 Souvisejí sankce  

Sankce, které spole� nosti XY a.s. mohou vzniknout, mohou plynout z titulu nedodr�ení 

francouzských právních p�edpis� , které by vym�� oval francouzský správce dan� . V � R by 

tyto sankce byly pro spole� nost da� ov�  neuznatelné. 

5.3 Návrh zda	 ování odm� n statutárních orgán�  a vyplácení podíl�  na 

zisku 

P�i zda� ování odm� n statutárních orgán�  by spole� nost XY a.s. m� la postupovat následují-

cím zp� sobem: 

�  Ur� it, zda se jedná o da� ové rezidenty nebo nerezidenty � R 

�  V p�ípad�  nerezident�  � R zjistit, zda � R uzav�ela s daným státem smlouvu o ZDZ. 

Výše odm� ny � len� m statutárního orgánu je uvedena ve Smlouv�  o výkonu funkce � lena 

p� edstavenstva (viz p�íloha P VI), kterou spole� nost XY a.s. uzav�ela se � leny statutárního 

orgánu. Výše odm� ny je stanovena pro všechny � leny stejn� , a to v hodnot�  15 000 K�  / 

m� síc (v p�íloze P VI je jako vzor smlouva uzav�ená s da� ovým nerezidentem � R).  

5.3.1 Postup p
 i zda	 ování da	 ových rezident�  � R 

U � eských da� ových rezident�  bude spole� nost postupovat následujícím zp� sobem: 

Tab. 16. Výpo� et odm� ny a mzdy v K�  � lena statutárního orgánu – da� ového rezidenta � R. 

(Zdroj: vlastní) 

 Odm� na � lena 

statut. orgánu 

P�íjem ze Z�  

P�íjmy  15 000 32 000 

Pojistné dle platných zákonných p�edpis�  1 350 (9%) 10 880 (34%) 

Základ dan�  (zaokrouhleno) 59 300 

Zák. pojistné placené � lenem statut. orgánu  675 (4,5%) 3 520 (9%) 

Záloha na da�  15% (podle § 38h) 8 895 

Sleva na poplatníka - 1 970 
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Da� ová povinnost 6 925 

Výplata da� ovému rezidentovi � R 35 880 

5.3.2 Postup p
 i zda	 ování da	 ových nerezident�  � R 

Spole� nost XY a.s. bude zda� ovat slovenské ob� any – da� ové nerezidenty � R a jak jsem 

ji� uvedla, bude nutné postupovat v souladu s mezinárodní smlouvou o ZDZ � . 100/2003 

Sb. m. s. podle � lánku 15 – Tantiémy. Smlouva stanoví, �e odm� ny � len�  statutárních or-

gán�  a podíly na zisku mohou být zdan� ny ve stát�  zdroje, � ili v � R. Tyto p�íjmy budou 

také v � R zdan� ny. Smlouva však neuvádí výši sazby dan� , pou�ije se tedy sazba dan�  

v souladu s � eským ZDP podle § 36 odst. 1 písm. a) bodu 1. ve výši 15%. 

Tab. 17. Výpo� et odm� ny � lena statutárního orgánu v K�  – da� ového nerezidenta � R. 

(Zdroj: vlastní) 

 Odm� na � lena 

statut. orgánu 

P�íjem ze Z�  

P�íjmy  15 000 34 000 

Navýšení odm� ny o fiktivní pojistné dle platných 

zákonných p�edpis�  

1 350 (9%) 11 560 (34%) 

Základ dan�  (zaokrouhleno) 16 350 45 600 

Zvláštní sazba dan�  15% (srá�ková da�  podle § 36) 

Záloha na da�  15% (podle § 38h) 

2 453 --- 

6 840 

Sleva na poplatníka --- - 1 970 

Da� ová povinnost 2 452 4 870 

Výplata da� ovému nerezidentovi � R 41 677 

  

Poznámka: da� ový nerezident nepodléhá v � R povinnému pojistnému (tuto skute� nost pro-

kázal formulá� em E101). 

V p�ípadech, kdy da� ový nerezident pobírá pouze odm� ny z titulu � lenství statutárního 

orgánu právnické osoby (není sou� asn�  zam� stnán), se mu p�i výpo� tu m� sí� ní srá�kové 
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dan�  nezohlední slevy a nezdanitelné � ásti základu dan� , ty si m� �e da� ový nerezident 

uplatnit a� v da� ovém p�iznání, které si v � R m� �e dobrovoln�  podat. Vznikne-li mu p�e-

platek na dani, bude mu podle § 36 odst. 7 p�eplatek vrácen (týká se rezident�  EU a EHP 

od r. 2009).  

Da� ový nerezident si dále m� �e vy�ádat sám nebo prost�ednictvím plátce – spole� nosti XY 

a.s. „Potvrzení o sra�ení dan� “. Na základ�  tohoto potvrzení si m� �e da� ový nerezident 

zapo� íst da�  zaplacenou v � R v zemi, kde je da� ovým rezidentem, � ili na Slovensku.  

Doporu� ila jsem spole� nosti XY a.s., aby na tyto skute� nosti da	 ové nerezidenty upo-

zornila.  

5.3.3 Zaú� tování odm� n � len� m statutárních orgán�  - da	 ových nerezident�  � R 

Tab. 18. Zaú� tování odm� ny � lena statutárního orgánu a mzdy ze Z�  da� ového nereziden-

ta � R v K� . (Zdroj: vlastní)  

Text � ástka MD D 

Mzdové náklady 34 000 521 – Mzdové nákla-

dy 

331 - Zam� stnanci 

Odm� na � lena statutárního or-

gánu 

15 000 523 – Odm� ny � l. org. 

spol. a dru�stva  

379 – Jiné závazky 

P�edpis dan�  ze Z�  4 870 331 - Zam� stnanci 341 – Da�  z p�íjm�  

P�edpis srá�kové dan�  2 453 379 – Jiné závazky 342 – Ost. p�. dan�  

Úhrada dan�  z p�íjm�  4 870 341 – Da�  z p�íjm�  221 – Bank. ú� et 

Úhrada dan�  srá�kové dan�  2 453 342 – Ostat. p�. dan�  221 – Bank. ú� et 

Úhrada odm� ny a mzdy � l. sta-

tutárnímu orgánu 

29 130 

12 547 

331 - Zam� stnanci 

379 – Jiné závazky 

221 – Bank. ú� et 

(41 677) 

 

Poznámka: zdan� ní p� íjm�  ze Z�  se provádí dohromady (ze zam� stnání i z titulu odm� ny 

statutárního orgánu.) Pro ú� ely zaú� tování je nutné tyto p� íjmy FO � lenit, proto�e spole� -

nost mzdové náklady FO da� ov�  uplatní, odm� ny � len� m statutárního orgánu PO jsou 

da� ov�  neuznatelné. 
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5.3.4 Postup p
 i výplat�  tantiémy da	 ovým nerezident� m � R 

Spole� nost dosáhla za lo� ský rok hospodá�ského výsledku v hodnot�  50 mil. K� . Valná 

hromada rozhodla o výplat�  tantiémy jedinému akcioná�i (investi� ní spole� nosti, která je 

da� ovým nerezidentem � R) ve výši 5%. Spole� nosti XY a.s. bude p�i zdan� ní postupovat 

následujícím zp� sobem: 

Tab. 19.  Zda� ování tantiémy da� ového nerezidenta - právnické osob� . (Zdroj: vlastní) 

Vyplacený podíl na zisku 2 500 000 K�  

Da�  podle § 36 podle odst. 1 písm. b) bodu 1 (15%)    375 000 K�  

Výplata da� ovému nerezidentovi (právnické osob� )  2 125 000 K�  

 

Spole� nost XY a.s. je povinna odvést da�  správci dan�  ve výši 375 000 K� . Vzhledem 

k tomu, �e se jedná o p�íjem tantiémy právnické osoby, nebude vyplacený podíl na zisku 

podléhat povinnému pojistnému, jako je tomu v p�ípad�  fyzických osob.  

Pokud by tantiéma byla vyplacena da� ovému rezidentovi FO nebo nerezidentovi FO, pod-

léhala by odvod� m zákonného pojistného na zdravotní pojišt� ní, jako je tomu v p�ípad�  

odm� ny statutárním orgán� m.   

5.3.5 Zaú� tování tantiémy da	 ového nerezidenta � R 

Tab. 20. Zaú� tování tantiémy da� ového nerezidenta � R v tis. K� . (Zdroj: vlastní)  

Text � ástka MD D 

P�iznaný podíl na zisku 2 500 431 – HV ve schvalo-

vacím �ízení 

364–Závazky ke spole� ní-

k� m p�i rozd� lování zisku 

P�edpis srá�kové dan�  375 364 – Závazky ke spol. 

p�i rozd� lování zisku 

342 – Ostatní p�ímé dan�  

Úhrada srá�kové dan�   375 342 – Ostat. p�ímé dan�  221 – Bankovní ú� et 

Výplata tantiémy 2 125 364 – Závazky ke spol. 

p�i rozd� lování zisku 

221 – Bankovní ú� et 
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Obr. 4. P� ehled odvod�  povinného zdravotního pojistného p� i výplat�  odm� n a podíl�  na 

zisku statutárním orgán� m. (Zdroj: vlastní) 

            Odm� ny statutárním orgán� m     Tantiémy 

 Da� oví R � R        Da� oví NR � R                  Da� oví R � R Da� oví NR � R 

 St. O  XY a.s.       St. O XY a.s.          St. O   XY a.s.   St. O XY a.s  

FO 4,5 %    9%        4,5%        9%           4,5% 9%  4,5%   9% 

PO   ---    ---           --- ---   --- ---   ---       --- 

Vysv� tlivky:   

R = rezident, NR = nerezident, St. O. = statutární orgán, XY a.s. = spole� nost XY a.s. 

Poznámka: pokud da� ový nerezident nepodléhá v � R povinnému zákonnému pojistnému 

(vlastní formulá�  E101, kterým prokazuje, �e nepodléhá v � R povinnému pojistnému), spo-

le� nost XY a.s. v tomto p� ípad�  skute� n�  neodvádí a neplatí zákonné pojistné 9%, pouze 

zvýší základ dan�  o fiktivní � ástku podle § 6 odst. 13 ZDP a statutárnímu orgánu nesrá�í 

4,5% z výše odm� ny na zdravotní pojišt� ní, které není v tomto p� ípad�  povinen platit. 

5.4 Návrh postupu zda	 ování pronajatého movitého majetku 

z N� mecka  

V následující kapitole spole� nosti XY a.s. uká�u postup srá�ky dan�  p�i výplat�  da� ovému 

nerezidentovi za pronajatý movitý majetek. Jak jsem ji� uvedla, spole� nosti XY a.s. je 

v povinna srazit da� ovému nerezidentovi � R da�  a odvést ji p�íslušnému správci dan� .   

5.4.1 Výpo� et srá�kové dan�  a odvod dan�  

Spole� nost XY a.s. musí postupovat v souladu s tuzemským ZDP a v souladu 

s mezinárodní smlouvou o ZDZ uzav�enu mezi � R a N� meckem (smlouva � . 18/1984 Sb., 

� lánek 12 – Licen� ní poplatky), kde je stanovena ni�ší sazba dan�  (5%), ne� v ZDP v § 36 

odst. 1 písm. a) bodu 2 (15%).  

Ob�  smluvní strany se dohodly na m� sí� ním nájemném v hodnot�  5 000 EUR. 
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Tab. 21. Výpo� et srá�kové dan� . (Zdroj: vlastní)  

Smluvní cena 5 000 EUR 

Sazba dan�  z pr� m. licen� ních poplatk�  dle smlouvy o ZDZ – 5%    250 EUR 

Úhrada da� ovému nerezidentovi 4 750 EUR 

5.4.2 Zaú� tování sra�ení dan�  

Tab. 22. Zaú� tování sra�ení dan�  a odvod správci dan�  p� epo� tené na K�  (dle vnit� ní 

sm� rnice spole� nosti -  denní kurz � NB st� ed 25 K�  / EUR). (Zdroj: vlastní)  

Text � ástka v K�  MD D 

P�edpis fakturované � ástky 125 000 518 321 

P�edpis srá�kové dan�     6 250 321 342 

Úhrada srá�kové dan�  správci dan�     6 250 342 221 

Úhrada da� ovému nerezidentovi 118 750 321 221 

 

Pro da� ového nerezidenta � R se d�íve jednalo o kone� né zdan� ní a takto zdan� né p�íjmy 

ji� neuvád� l do da� ového p�iznání. Od roku 2008 se pro da� ového nerezidenta nemusí jed-

nat o kone� né zdan� ní a m� �e si dobrovoln�  podat v � R da� ové p�iznání a uplatnit výdaje 

související s pronájmem movitého majetku (nap�. výdaje na opravu, údr�bu, apod.). Pokud 

by se však da� ový nerezident rozhodl související výdaje uplatnit, podléhal by zdan� ní ve 

výši 15%, nemohl by ji� v tomto p�ípad�  uplatnit ni�ší da�  podle smlouvy o ZDZ 5%. Mu-

sí tedy nejprve zvá�it, zda by se mu srá�ka dan�  ve výši 15% vyplatila.  

Doporu� ila jsem spole� nosti XY a.s., aby na tuto skute� nost svého zahrani� ního part-

nera upozornila v p
 ípad� , �e mu není známa.  

Spole� nost XY a.s. jsem upozornila na chybu, které se hned na za� átku dopustila. P�i prv-

ním vyú� tování nesrazila nerezidentovi da� , neodvedla správci dan�  a zaplatila za proná-

jem plnou � ástku 5 000 EUR. V tomto p�ípad�  se provede dodate� ný odvod dan�  a vzhle-

dem k tomu, �e spole� nost XY a.s. má další závazky v�� i n� meckému partnerovi, srazí mu 

výši dan�  p�i další úhrad�  za pronájem. 
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5.4.3 Výpo� et dodate� ného odvodu dan�  

Tab. 23. Zaú� tování dodate� ného odvodu dan�  a úhrada nerezidentovi (p� epo� teno na K� ). 

(Zdroj: vlastní)  

Text � ástka v K�  MD D 

P�edpis fakturované � ástky za 02/11 125 000 518 321 

Úhrada da� ovému nerezidentovi 02/11 125 000 321 221 

P�edpis fakturované � ástky za 03/11 125 000 518 321 

P�edpis srá�kové dan�  za 02-03/11 (5% z 250000)   12 500 321 342 

Úhrada srá�kové dan�  správci dan�    12 500 342 221 

Úhrada da� ovému nerezidentovi 112 500 321 221 

 

Povinností spole� nosti XY a.s. bylo odvést první sra�enou da�  do 30. 4. 2011. Da�  bude 

tedy spole� nost XY a.s. povinna odvést v následujícím m� síci a zaplatí úrok z prodlení 

podle ust. § 252 da� ového �ádu, který mu správce dan�  vym�� í za pozdní odvod dan� . 

Pokud by spole� nost XY a.s. neprovád� la srá�ku dan�  v� bec po celou dobu pronájmu, 

správce dan�  by pova�oval � ástky za pronájem uhrazené zahrani� nímu partnerovi ji� za 

zdan� né a provedl by tzv. brutaci.  

5.4.4 Navýšení dan�  - brutace 

Postup p�i navýšení dan�  brutací : 

�  Nejprve si vypo� teme sumu, ze které m� la být sra�ena da� :  

125 000 x 12 x 3 (12 m� síc�  pod dobu 3 let) = 4 500 000 K�  

�  Vzorec pro výpo� et brutace [22]: 

Základ dan�  = (100 x úhrada do zahrani� í) : (100 – sazba dan� ) 

�  Výpo� et brutace: 

Základ dan�  = (100 x 4 500 000) : (100 – 5) = 4 736 842 K�  
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Poznámka: p� i výpo� tu jsem pro zjednodušení nepo� ítala s penále a úrokem z prodlení 

(podle § 251 a § 252 da� ového � ádu), který stanoví a vypo� te správce dan�  za nedovede-

nou da�  v�dy za ka�dé jedno zda� ovací období zvláš� . Výsledná suma by pak ve skute� nosti 

byla vyšší: 

- úrok z prodlení se po� ítá od data splatnosti do data skute� né úhrady 

- penále se po� ítá z výsledné nabrutované dom�� ené dan�  ve výši 20%. 

Tab. 24. Navýšení dan�  - brutace (Zdroj: vlastní)  

Text Základ dan�  v K�  Sazba dan�  5% v K�  

P� vodní základ dan�  4 500 000 225 000 

Zvýšený základ dan�  4 736 842  236 842 

Rozdíl    236 842   11 842 

 

Spole� nost XY a.s. by tedy ve zda� ovacím období odvedla o 11 842 K�  více a celá � ástka 

236 842 K�  by pro spole� nost byla da� ov�  neuznatelným nákladem, v� etn�  penále a úroku 

z prodlení. Navíc spole� nost zaplatila celou da�  ze svých prost�edk� , kdyby postupovala 

správn� , srazila by da�  z platby nerezidentovi. 

K brutaci ve v� tšin�  p�ípad�  dochází p�i jednorázových platbách licen� ních poplatk� , kdy 

firmy zaplatí plnou výši smluvní ceny. Firmy mnohdy nev� dí, �e mají povinnost srazit da-

� ovému nerezidentovi da�  v � R a odvést správci dan� . Potom ji� nemají další mo�nost 

zapo� íst si dodate� n�  da�  p�i další úhrad�  licen� ního poplatku a celá neuhrazená da�  jde 

k její tí�i. Správce dan�  pak p�i kontrole zjistí, �e da�  nebyla odvedena a provede brutaci.  

Na tuto problematiku jsem spole� nost XY a.s. upozornila pro p
 ípad, �e by jí n� kdy v 

budoucnu taková situace nastala.    

5.4.5 Návrh – doporu� ení a související náklady p
 i nedodr�ení povinností   

Aby spole� nost XY a.s. mohla prokázat správci dan�  oprávn� nost odvodu ni�ší dan�  

v souladu se smlouvou o ZDZ je nutné, aby si od svého zahrani� ního partnera vy�ádala 

doklad o da	 ovém domicilu. Tento doklad spole� nost XY a.s. nem� la, proto jsem ji 



UTB ve Zlín� , Fakulta managementu a ekonomiky 88 

 

doporu� ila, aby tak u� inila co nejd
 íve, jinak by musela p
 íjem nerezidenta zdanit 

podle § 36 odst. 1, a to 15% a celý p
 íjem nerezidenta pak dodanit. 

Doklad o da� ovém domicilu bývá mnohdy firmami podce� ován a brán jako zbyte� ný ad-

ministrativní úkon, ale pokud spole� nost XY a.s. neproká�e, �e n� mecký partner je skute� -

n�  rezidentem N� mecka, dodaní správce dan�  spole� nosti XY a.s. � ástku 450 000 K�  za 

celé t� i roky plus penále a úrok z prodlení (225 000 = zaplacená da�  5%, 675 000 = da�  

15%, která m� la být odvedena po neprokázání da� ového rezidentství n� mecké spole� nos-

ti). 

Spole� nosti XY a.s. jsem ukázala, jak má postupovat p�i srá�ení dan�  da� ovému nerezi-

dentovi, a kdy je její povinností odvést � eskému správci dan�  sra�enou da� , aby se vyhnula 

p�ípadným sankcím ze strany správce dan� . 

5.4.6 Související sankce 

Správce dan�  by stanovil penále ve výši podle ust. § 251 da� ového �ádu a úrok z prodlení 

podle § 252 da� ového �ádu, který by pro spole� nost XY a.s. byl da� ov�  neuznatelným ná-

kladem. Dodan� ná � ástka správcem dan�  by byla pro spole� nost XY a.s. rovn� � da� ov�  

neuznatelným nákladem.  

5.5 Postup p
 i zda	 ování p
 íjm�  z pronájmu movitého majetku ra-

kouskému partnerovi  

5.5.1 P
 íjmy z pronájmu movitého majetku 

Spole� nosti XY a.s. je vyplácen p�íjem z pronájmu movitého majetku od rakouské spole� -

nosti. Spole� nost pronajala po dobu jednoho roku generátor (vlastní výrobek). Ob�  strany 

se dohodly na smluvní cen�  z pronájmu ve výši 2 000 EUR / m� síc. Podle ZDP je spole� -

nost XY a.s. povinna p�iznat a zdanit v � R své celosv� tové p�íjmy. 

5.5.2 Postup odvodu dan�   

Rakouská spole� nost musí postupovat podle smlouvy o ZDZ � . 31/2007 Sb. � lánku 12 – 

Licen� ní poplatky. Rakouská spole� nost bude p�íjem, který plyne spole� nosti XY a.s. 
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z pronájmu, danit v Rakousku a srazí spole� nosti XY a.s. da�  z p�íjmu ve výši 5% podle 

smlouvy. Spole� nost XY a.s. ji� nebude muset odvád� t da�  rakouskému správci dan� .  

Tab. 25. P� íjem spole� nosti XY a.s. z pronajatého majetku. (Zdroj: vlastní)  

Smluvní cena 2 000 EUR  

Sazba dan�  z pr� m. licen� ních poplatk�  dle smlouvy o ZDZ – 

5% 

   100 EUR 

P�íjem spole� nosti XY a.s. po zdan� ní 1 900 EUR 

5.5.3 Metoda zamezující dvojí zdan� ní 

Spole� nost p�i podání da� ového p�iznání k 30. 6. 2012 p�izná své celosv� tové p�íjmy, tedy 

i p�íjem z pronajatého generátoru rakouskému partnerovi, a to v plné výši 2 000 EUR. Ve 

smlouv�  o ZDZ v � lánku 22 – Vylou� ení dvojího zdan� ní nalezne zp� sob, jakým si zapo� te 

da�  v � R.  

Smlouva � . 31/2007 Sb. m. s. uvádí zp� sob prostého zápo� tu dan� . 

Smluvní cena EUR musí být p�epo� tena na K�  podle vnit�ní sm� rnice spole� nosti XY a.s. 

(denní kurz dle � NB st�ed)    

2 000 EUR (p�epo� teno kurzem: 25 K�  / EUR) 

P�íjem ze zahrani� í:  50 000 K�  

Zaplacená da�  v zahrani� í 5%: 2 500 K�   

 

Postup p�i vypl� ování da� ového p�iznání a uplatn� ní zaplacené dan�  v zahrani� í bude úpl-

n�  stejný jako v p�ípad�  zápo� tu dan�  v kapitole 5.2.8 p�i vzniku stálé provozovny. Ob�  

zaplacené dan�  v zahrani� í se se� tou.    

5.5.4 Doporu� ení a vy� íslení náklad�  p
 i nedodr�ení povinností  

Doporu� ila jsem spole� nosti XY a.s. aby se u svého zahrani� ního partnera ujistila, zda ji 

nevzniknou v souvislosti s pronájmem majetku další n� jaké povinnosti v�� i rakouskému 

správci dan�  podle tamních zákon�  a p�edpis�  (nap�. povinnost podat da� ové p�iznání 
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v Rakousku, apod.), aby spole� nosti XY a.s. nevznikly zbyte� né sankce za nedodr�ení ra-

kouských p�edpis� . 

Spole� nost XY a.s. musí po�ádat rakouskou spole� nost o vystavení potvrzení o sra�ené 

dani v zahrani� í, aby prokázala, �e da�  byla v zahrani� í skute� n�  odvedena a zaplacena a 

mohla si tak v � R zaplacenou da�  zapo� íst. Toto potvrzení musí p
 edlo�it správci dan�  

p
 i podání da	 ového p
 iznání, jeho� je nedílnou sou� ástí jako d� kaz o zaplacené dani 

v zahrani� í. 

Dále nesmí spole� nost XY a.s. zapomenout dolo�it rakouské spole� nosti Potvrzení o 

da	 ovém domicilu, aby jí rakouská spole� nost mohla srazit ni�ší sazbu dan�  

z licen� ního poplatku podle smlouvy o ZDZ.  

D� le�itost tohoto potvrzení jsem zd� raznila v p�edcházející kapitole, pokud tak spole� nost 

XY a.s. neu� iní, zdaní sv� j p
 íjem v Rakousku podle tamní sazby dan�  z p
 íjm�  práv-

nických osob (Körperschaftssteuer – KSt), která � iní 25%. Spole� nost XY a.s. tedy 

v tomto p�ípad�  zaplatí navíc: 

25 % z � ástky 50 000 K�  = 12 500 K�  / m� síc (namísto p� vodní 5 % = 2 500 K�  / m� síc) 

12 500 x 12 = 150 000 K�  / rok (namísto p� vodní 5% = 30 000 K�  / rok) 

Spole� nost XY a.s. tedy zbyte� n�  zaplatí v Rakousku na dani o 120 000 K�  více, nehled�  

na skute� nost, �e si v � R bude moci zapo� ít odvedenou da�  ve výši pouze 19 %, � ili 

114 000 K�  a navíc rozdíl 36 000 K�  si nebude moci tentokrát uplatnit jako da� ov�  uzna-

telný náklad, jeliko� se jedná o její vlastní pochybení.   

 

Záv� rem zd� raz� uji spole� nosti XY a.s., �e nedodr�ování stanovených p�edpis�  a postup�  

zda� ování všech operací ve vztahu k zahrani� í vedenou k nemalým náklad� m v podob�  

odvodu vyšších daní v zahrani� í (ve Francii, v Rakousku) nebo sankcí ze strany tuzemské-

ho i zahrani� ního správce dan� , které jsou pro spole� nost da� ov�  neuznatelným nákladem.       
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ZÁV � R 

Problematika mezinárodního zda� ování není jenom ur� itá pasá� pojm�  a definic, ale je to 

široká škála situací a problém� , která se naší podnikatelské a soukromé sféry týká dnes a 

denn� . Potýká se s ní celá �ada nejen nadnárodních spole� ností podnikajících v � R, ale 

také mnoho menších tuzemských spole� ností a fyzických osob, které mají co do� in� ní se 

zahrani� ními vztahy. Díky otev�enému mezinárodnímu obchodu se musíme mezinárodní-

mu zda� ování v� novat a plnit povinnosti podle p�edpis� , da� ových zákon�  a mezinárod-

ních standard� . Problematika zda� ování ve vztahu k zahrani� í je velmi slo�itá a jednotlivé 

problémy se vzájemn�  prolínají.  

Tato diplomová práce byla ur� ena pro spole� nost XY a.s., pro její pot�eby a konkrétní po-

�adavky, které se týkají jejích aktivit a vztah�  se zahrani� ními partnery. Touto prací jsem 

spole� nosti XY a.s. pomohla p�i zda� ování všech jejich zahrani� ních vztah� , ukázala jí a 

navrhla postupy zda� ování. Dále jsem poukázala na povinnosti, které musí plnit a navrhla 

�ešení, jak se vyhnout komplikovaným a mo�ná zbyte� ných zda� ováním podléhajícím 

v zahrani� í.  

Spole� nost XY a.s. se nikdy p�edtím nesetkala s n� kterými situacemi mezinárodního zda-

� ování, které se jí momentáln�  týkají, nebo mohou týkat do budoucna, proto pevn�  v�� ím, 

�e tato práce je a bude vhodným pomocníkem a nalezne zde �adu odpov� dí na své otázky. 

Teoretická � ást je obecn�  zam�� ena na r� zné problematiky a situace, které ve vztahu k za-

hrani� í mohou nastat a ka�dá problematika je vysv� tlena na názorných p�íkladech pro 

snadné pochopení a orientaci. Praktická � ást je ji� zam�� ena na konkrétní problémy, které 

se týkají spole� nosti XY a.s.  Jedná se o: 

- Problematiku zda� ování pronajatých pracovník�  od zahrani� ní agentury práce, kde 

jsem zjistila nedostatek ve smlouv�  o zprost�edkování, který by m� l za následek za-

placených a� o 238 440 K�  více na odvedené dani ze závislé � innosti za m� síc. 

- Problematiku p�i vysílání zam� stnanc�  na dlouhodobou pracovní cestu do Francie. 

Spole� nost XY a.s. jsem upozornila, �e p�i nesprávném postupu odvede na zálo-

hách na dani za vyslané zam� stnance zbyte� n�  navíc 244 400 K�  za 10 m� síc� . 

- Problematiku vzniku stálé provozovny. Spole� nosti XY a.s. jsem navrhla pokud 

mo�no nep�esáhnout maximální povolené limity, p�i kterých vznikne povinnost za-
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vedení stále provozovny. Tím spole� nost v tomto p�ípad�  ušet�í 293 765 K�  za 

zda	 ovací období. 

- Problematiku zda� ování p�íjm�  ze zahrani� í. Spole� nost XY a.s. jsem upozornila 

na nutnost p�edlo�ení pot�ebné dokumentace rakouské spole� nosti. V opa� ném p�í-

pad�  by spole� nost XY a.s. zaplatila na dani v Rakousku a� o 120 000 K�  více za 

zda� ovací období (rok pronájmu majetku). 

-  Problematiku p�i srá�ení dan�  z licen� ních poplatk� . Spole� nost XY a.s. jsem upo-

zornila, �e p�i nedodr�ení zákon�  a p�edpis�  by zaplatila více ne� 236 842 K�  ze 

svých prost�edk�  za t� i roky pronájmu nebo p�i nedolo�ení pot�ebného dokladu o 

více ne� 450 000 K�  ze svých prost�edk�  za t� i roky pronájmu tuzemskému správci 

dan� . 

 

V�� ím, �e kdokoliv, kdo se o tuto problematiku mezinárodního zda� ování zajímá, zde na-

lezne �adu odpov� dí a up�esn� ní, které mu doposud nebyly známy, nebo si je neuv� domo-

val. Všem firmám, které vyu�ívají zahrani� ní pracovní sílu, vysílají zam� stnance do zahra-

ni� í, provád� jí na území cizího státu slu�by, apod. doporu� uji kontrolu ú� etnictví nebo 

alespo�  konzultaci s da� ovým poradcem specializovaným na tuto oblast. Ve v� tšin�  p�ípa-

d�  se jedná o obchodní transakce za velké � ástky a p�ípadné pochybení by mohlo mít na 

spole� nosti negativní ekonomický dopad. 
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P� ÍLOHA P I: P � EHLED UZAV � ENÝCH PLATNÝCH SMLUV � R O 

ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDAN � NÍ K 1. 1. 2011 

 



 

 

 



 

 

P� ÍLOHA P II: P � EHLED MAXIMÁLNÍCH DA � OVÝCH SAZEB VE 

STÁT�  ZDROJE (V � R) – DIVIDENDY, ÚROKY, LICEN � NÍ 

POPLATKY 

Abecední 

po�adí. 
Smluvní stát 

Dividendy (%) 
Úrok y (%) 

Licen� ní poplatky 

Základní  Sní�ená Pr� myslové Kulturní 

1 Albánie 15 5 (25% podíl) 5 10 10 

2 Arménie 10 --- 10, 51) 10 5 

3 Austrálie 15 5 (20% podíl) 10 10 10 

4 Azerbájd�án 8 --- 10, 51) 10 10 

5 Belgie 15  5 (25% podíl) 10 10, 52) 0 3) 

6 B� lorusko 10 --- 5 10 10 

7 Brazílie 15 --- 15, 104) 15, 255) 15 

8 Bulharsko 10 --- 10 10 10 

9 � ína 10 --- 10 10 10 

10 Dánsko 15 --- 0 5 0 

11 Egypt 15 5 (25% podíl) 15 15 15 

12 Estonsko 15 5 (25% podíl) 10 10 10 

13 Etiopie 10 --- 10 10 10 

14 Filipíny 15 
10 (10% po-

díl) 
10 10 10, 156) 

15 Finsko 15 5 (25% podíl) 0 10, 17), 57) 0 

16 Francie 10 0 (25% podíl) 0 10, 52) 0 

17 Gruzie 10 5 (25% podíl) 8 10, 52) 0 

18 Chorvatsko 5 --- 0 10 10 

19 Indie 10 --- 10 108) 10 

20 Indonésie 15 
10 (20% po-

díl) 
12,5 12,5 12,5 

21 Irsko 15 5 (25% podíl) 0 109) 10 



 

 

22 Island 15 5 (25% podíl) 0 10 10 

23 Itálie 15 --- 0 5 0 

24 Izrael 15 5 (15% podíl) 10 5 5 

25 Japonsko 15 10 (25% podíl) 10 10 0 

26 Jihoaf. rep. 15 5 (25% podíl) 0 10 10 

27 Jordánsko 10 --- 10 10 10 

28 
SFRJ (býv. 

Jugoslávie10) 
15 5 (25% podíl) 0 10 10 

29 Kanada 15 5 (10% podíl) 1011) 10 10 

30 Kazachstán 10 --- 10 10 10 

31 KLDR 10 --- 10 10 10 

32 Korejská rep. 10 5 (25% podíl) 10 10 0 

33 Kuvajt 5  012) 0 10 10 

34 Kypr 5 0 (10% podíl) 0 10 0 

35 Libanon 5 --- 0 10, 52) 10 

36 Litva 15  5 (25% podíl) 10 10 10 

37 Lotyšsko 15 5 (25% podíl) 10 10 10 

38 Lucembursko 15 5 (25% podíl) 0 10 0 

39 Ma� arsko 15 5 (25% podíl) 0 10 10 

40 Makedonie 15 5 (25% podíl) 0 10 10 

41 Malajsie 10 --- 12 12, 108) 12 

42 Malta 5 --- 0 5 5 

43 Maroko 10 --- 10 10 10 

44 Mexiko 10 --- 10 10 10 

45 Moldávie 15  5 (25% podíl) 5 10 10 

46 Mongolsko 10 --- 10 10 10 

47 
N� mecko 

(SRN) 
15 5 (25% podíl)  0 5 5 

48 Nigérie 15 12,5 (10% podíl) 15 1513) 1513) 



 

 

49 Nizozemí 10 0 (25% podíl) 0 5 5 

50 Norsko 15 0 (10% podíl) 0 10, 52) 0 

51 Nový Zéland 15 --- 10 10 10 

52 Polsko 10 5 (20% podíl) 10 5 5 

53 Portugalsko 15 10 (25% podíl) 14) 10 10 10 

54 Rakousko 10 0 (10% podíl) 0 5 0 

55 Rumunsko 10 --- 7 10 10 

56 Rusko 10 --- 0 10 10 

57 
 ecko 1515) --- 10 10 0 

58 

SAE (Spoje-

né arabské 

emiráty) 

5 0 (25% podíl) 0 10 10 

59 Singapur 5 --- 0 10 10 

60 Slovensko 15 5 (10% podíl) 0 10 0 

61 Slovinsko 15 5 (25% podíl) 5 10 10 

62 
Srbsko a 

� erná Hora 
10 --- 10 10 5 

63 Srí Lanka 15 --- 10 10 0 

64 Sýrie 10 --- 10 12 12 

65 Špan� lsko 15  5 (25% podíl) 0 5 0, 516) 

66 Švédsko 10 0 (25% podíl) 0 5 0 

67 Švýcarsko 15  5 (25% podíl) 0 517) 517) 

68 Tád�ikistán 5 --- 718) 10 10 

69 Thajsko 10 --- 10 15, 1019) 5 

70 Tunis 15  10 (25% podíl) 12 1520) 5 

71 Turecko 10 --- 10 10 10 

72 Ukrajina 15 5 (25% podíl) 5 10 10 

73 USA 15 5 (10% podíl) 0 10 0 

74 Uzbekistán 10 --- 5 10 10 



 

 

75 
Velká Britá-

nie 
15  5 (25% podíl) 0 10 0 

76 Venezuela 10 5 (15% podíl) 10 128) 12 

77 Vietnam 10 --- 10 10 10 

 

1) jestli�e jsou úroky vypláceny v souvislosti s p� j� kou nebo úv� rem jakéhokoliv druhu poskytnutým bankou, 

2) 5% za u�ití a za právo na u�ití pr� myslového, obchodního a v� deckého za�ízení (tj. u pronájmu za�ízení),  

3) ve Smlouv�  je sice 10%, ale dle Protokolu k ní, sjedná-li � R s jiným státem ni�ší sazbu nebo osvobození, 

uplatní se výhodn� jší re�im i na Smlouvu s Belgií, kv� li Smlouv�  s Francií tak klesly kulturní poplatky,  

4) 10% jen u bankovních p� j� ek a úv� r�  na nejmén�  10 let ve spojení s prodejem pr� myslového za�ízení nebo 

studie, instalací nebo vybavením pr� myslového nebo v� deckých jednotek a ve spojení s ve�ejnými pracemi, 

5) sazba 25% se uplatní jen u licen� ních poplatk�  za u�ití nebo za právo za u�ití ochranných známek,  

6) sazba 15% se uplatní je u licen� ních poplatk�  týkajících se film� , rozhlasového a televizního vysílání, 

7) 1% finan� ní pronájem za�ízení, 5% operativní pronájem za�ízení, u�ití nebo právo na u�ití software,  

8) vztahuje se také na poplatky za technické slu�by, 

9) netýká se náhrad za u�ití za právo na u�ití jakéhokoliv za�ízení (� ili finan� ního ani operativního nájmu), 

10) smlouva se nyní vztahuje ji� jen na území Bosny a Hercegoviny,  

11) n� které typy úrok�  jsou osvobozeny (nap�. v souvislosti s prodejem za�ízení, zbo�í nebo slu�eb na úv� r) 

12) skute� ným vlastníkem dividend je „vláda“ apod. nebo spole� nost ovládána nejmén�  z 25% „vládou“, apod. 

13) ve Smlouv�  (Sd� lení � . 339/199/ Sb.) je uvedena sazba 10%, opraveno Sd� lením � . 371/1998 Sb.,  

14) podmínkou je vlastn� ní 25% podílu po nep�etr�ité období dvou let p�edcházejících výplat�  dividend,  

15) dividendy vyplácené nerezident� m se zda� ují v obou státech, tj. v � R 15% a v 
 ecku tamní sazbou dan� , 

16) z osvobozených kulturních poplatk�  jsou vyjmuty filmy a televizní filmy, které tak podléhají sazb�  5%, 

17) ve Smlouv�  (Sd� lení � . 281/1996 Sb.) je uvedena sazba 10%, zm� n� no Protokolem (FZ � . 12/1996), 

18) pouze ve stát�  lze zdanit úroky z úv� r�  od banky nebo v souvislosti s prodejem majetku na úv� r, 

19) sazba 10% se týká náhrad (plateb) za u�ití a za právo na u�ití patent�  a ochranných známek, 

20) týká se rovn� � náhrady za technické nebo ekonomické studie nebo za technickou pomoc   



 

 

P� ÍLOHA P III: POTVRZENÍ O DA � OVÉM DOMICILU  



 

 

P� ÍLOHA P IV: P � EHLED � ASOVÝCH LH � T PRO VZNIK STÁLÉ 

PROVOZOVNY  

Po� . � . Smluvní stát 
Staveništní 

SP 

Slu�bová 

SP 
Po� . � . 

Smluvní 

stát 

Staveništní 

SP 

Slu�bová 

SP 

1 Albánie 9 6 (12) 40 Makedonie 12 6 (12) 

2 Arménie 6 6 (12) 41 Malajsie 12 --- 

3 Austrálie 12 6 (12) 42 Malta 9 6 (12) 

4 Azerbájd�án 9 6 (12) 43 Maroko 6 6 (12) 

5 Belgie 12 9 (15) 44 Mexiko 6 6 (12) 

6 B� lorusko 12 --- 45 Moldávie 9 3 (12) 

7 Brazílie 6 --- 46 Mongolsko 12 6 (12) 

8 Bulharsko 12 6 (12) 47 
N� mecko 

(SRN) 
12 --- 

9 � ína 6 6 (12) 48 Nigérie 3 --- 

10 Dánsko 12 --- 49 Nizozemí 12 --- 

11 Egypt 6 6 (12) 50 Norsko 12 6 (12) 

12 Estonsko 6 6 (12) 51 
Nový 

Zéland 
6 6 (12) 

13 Etiopie 6 6 (12) 52 Polsko 12 --- 

14 Filipíny 6 6 (12) 53 Portugalsko 12 --- 

15 Finsko 12 12 (18) 54 Rakousko 12 6 (12) 

16 Francie 12 9 (15) 55 Rumunsko 9 9 

17 Gruzie 6 6 (12) 56 Rusko 12 --- 

18 Chorvatsko 12 6 (12) 57 
 ecko 9 --- 

19 Indie 6 --- 58 

SAE (Spo-

jené arab-

ské emirá-

ty) 

12 6 (12) 

20 Indonésie 6 3 (12) 59 Singapur 12 6 (12) 



 

 

21 Irsko 12 6 (12) 60 Slovensko 12 6 (12) 

22 Island 12 6 (12) 61 Slovinsko 12 6 (12) 

23 Itálie 12 --- 62 
Srbsko a 

� erná Hora 
12 9 (12) 

24 Izrael 12 6 (12) 63 Srí Lanka 183 dn�  --- 

25 Japonsko 12 --- 64 Sýrie 6 6 (12) 

26 Jihoaf. rep. 12 6 (12) 65 Špan� lsko 12 --- 

27 Jordánsko 6 6 (12) 66 Švédsko 12 --- 

28 

Jugoslávie 

(jen Bosna a 

Hercegovina) 

12 --- 67 Švýcarsko 12 --- 

29 Kanada 12 6 (12) 68 Tád�ikistán 12 6 (12) 

30 Kazachstán 12 12 (---) 69 Thajsko 6 6 (12) 

31 KLDR 12 6 (12) 70 Tunis 6 --- 

32 Korejská rep. 9 --- 71 Turecko 12 6 (12) 

33 Kuvajt 6 6 (12) 72 Ukrajina 12 3 (12) 

34 Kypr 6 6 (12) 73 USA 12 9 (12) 

35 Libanon 12 9 (12) 74 Uzbekistán 12 6 (12) 

36 Litva 9 6 (12) 75 
Velká Bri-

tánie 
12 --- 

37 Lotyšsko 9 6 (12) 76 Venezuela 6 6 (12) 

38 Lucembursko 6 --- 77 Vietnam 6 6 (12) 

39 Ma� arsko 12 6 (12)  --- --- --- 

 



 

 

P� ÍLOHA P V: DOHODA O DO � ASNÉM P� ID� LENÍ 

ZAM � STNANC�  AGENTURY PRÁCE K VÝKONU PRÁCE  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

P� ÍLOHA P VI: SMLOUVA O VÝKONU FUNKCE � LENA 

P� EDSTAVENSTVA 



 

 

 



 

 

P� ÍLOHA P VII: SAMOSTATNÁ P � ÍLOHA DA � OVÉHO P� IZNÁNÍ 

PRO ZÁPO� ET ZAHRANI � NÍ ZAPLACENÉ DAN �  


